

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 3277

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 28 ΙΟΥΛΙΟΥ 2026

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

Σελ 1 και 3, 4, 5

Ψηφίστηκε επί της αρχής στην επιτροπή της Βουλής το ν/σ για την επέκταση των αρμοδιοτήτων ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ

- Στ. Παπασταύρου: Οι 700 οργανισμοί διαχείρισης νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον - Οι θέσεις των φορέων

Σελ 1 και 6

Με διασφαλισμένη χρηματοδότηση θα ολοκληρωθεί ο Προαστιακός Δυτικής Αττικής ανακοίνωσαν ΥΠΕΘΟΟ και Υποδομών

Σελ 1 και 8, 9

Προχωρά το έργο για το ενιαίο παραλιακό μέτωπο Θεσσαλονίκης

- Θετικά γνωμοδότησε το Περιφερειακό Συμβούλιο επί της επικαιροποιημένης μελέτης

Σελ 1 και 10, 11, 12

Στην Ολομέλεια της Βουλής σήμερα η ψήφιση του ν/σ για τη διαχείριση της πολιτιστικής κληρονομιάς

- Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Σελ 7

Drones, τεχνητή νοημοσύνη και εξειδικευμένο λογισμικό

- Δύο νέοι Μηχανικοί του ΑΠΘ αλλάζουν τα δεδομένα στις επιθεωρήσεις υποδομών και πλοίων

Σελ 13

Η υλοποίηση του σχεδίου «Αττική 2030», τα έργα αντιπλημμυρικής προστασίας, οδικής ασφάλειας και περιβαλλοντικής αναβάθμισης

- Την ανάγκη θεσμοθέτησης μοντέλου μητροπολιτικής διακυβέρνησης επισήμανε ο περιφερειάρχης Αττικής

Σελ 14

Ακραίες πυρκαγιές: Η νέα πραγματικότητα της Μεσογείου;

Σελ 15, 16

Στην επόμενη Βουλή θα κριθεί η τύχη της Αναθεώρησης του Συντάγματος

Σελ 17, 18

Κρατικός Προϋπολογισμός: Πρωτογενές πλεόνασμα 4,49 δις ευρώ στο εξάμηνο

- Υπέρβαση ΦΠΑ και φόρου εισοδήματος αναπλήρωσαν την υστέρηση από ΕΦΚ καυσίμων

Σελ 19

Επιταχύνθηκε ο ρυθμός αύξησης καταθέσεων και δανείων τον Ιούλιο

Σελ 20

Διεθνής διάκριση για Ελληνίδα παλαιοντολόγο με το «Albert Einstein World Award for Science» 2026

Σελ 2

Προσεχώς

Σελ 21, 22

Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές και οικονομικές ειδήσεις.

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

- Στ. Παπασταύρου: Οι 700 οργανισμοί διαχείρισης νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον - Οι θέσεις των φορέων

«Οι 700 και πλέον οργανισμοί διαχείρισης του νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον, δεν είναι ένας αποτελεσματικός τρόπος διαχείρισης του νερού» τόνισε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Στ. Παπασταύρου, σχολιάζοντας τα όσα ανέφεραν οι φορείς στη δεύτερη συνεδρίαση της αρμόδιας κοινοβουλευτικής επιτροπής που εξεργάζεται το νομοσχέδιο για την επέκταση των αρμοδιοτήτων ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ.

«Αυτό το μοντέλο μας έχει οδηγήσει σε τρομερή σπατάλη νερού. Μας έχει οδηγήσει σε τρομερές διαρροές. Μας έχει οδηγήσει σε περιοχές της Ελλάδας, στις οποίες οι Έλληνες πολίτες δεν έχουν πρόσβαση στο νερό, όπως στον Λαγκαδά. Αυτό το μοντέλο δεν

μπορεί να συνεχιστεί» τόνισε ο κ. Παπασταύρου. Υπογράμμισε δε ότι η νέα εθνική πολιτική για το νερό έχει τέσσερις παραμέτρους: -Πρώτον, έργα σε όλη την Ελλάδα αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών. Τα τελευταία τέσσερα χρόνια είναι πάνω από 900 σε όλη την Ελλάδα.

-Δεύτερον, εθνική στρατηγική για το νερό.

-Τρίτον, η νέα αρχιτεκτονική που ανακοίνωσε τώρα και

-Τέταρτον η ευρωπαϊκή τεχνογνωσία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. Αναλυτικά η τοποθέτηση του υπουργού και οι θέσεις των φορέων στις σελ 3, 4, 5

ΜΕ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΘΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΙ Ο ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΑΝ ΥΠΕΘΟΟ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Κανονικά θα συνεχιστεί και θα ολοκληρωθεί η υλοποίηση του έργου του Προαστιακού Σιδηρόδρομου Δυτικής Αττικής, με εξασφάλιση πόρων από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2026-2030. Όπως αναφέρεται σε κοινή ανακοίνωση των υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών «η απέναντί του έργου από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας οφείλονται σε απρόβλεπτες τεχνικές και αδειοδοτικές δυσχερείες, όπως μεταποτίσεις δικτύων και αγωγών κοινής ωφέλειας, καθώς και διοικητικές και δικαστικές εκκρεμότητες, που οδήγησαν σε καθυστερήσεις των εργασιών, με κίνδυνο αφενός το έργο να μην είναι δυνατόν να ολοκληρωθεί εντός των χρονοδιαγραμμάτων

του ΤΑΑ, αφετέρου η χώρα να κινδυνεύει με την επιβολή υψηλών χρηματικών προστίμων από την ΕΕ».

Η σύμβαση του έργου, επισημαίνεται στην ανακοίνωση, παραμένει ενεργή και έχει ήδη ολοκληρωθεί το 53% του φυσικού αντικείμενου, το οποίο αντιστοιχεί σε 56,13 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Με τον νέο σχεδιασμό εξασφαλίζονται οι αναγκαίοι χρόνοι για την ορθή ολοκλήρωση του έργου, η επίλυση των τεχνικών και νομικών δυσχερειών που έχουν προκύψει καθώς και η δυνατότητα ενεργοποίησης της προαίρεσης για επέκταση της γραμμής έως το κέντρο των Μεγάρων. Αναλυτικά στη σελ 6

ΠΡΟΧΩΡΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Θετικά γνωμοδότησε το Περιφερειακό Συμβούλιο επί της επικαιροποιημένης μελέτης

Το πράσινο φως για τη συνέχιση των διαδικασιών σχετικά με τη δημιουργία του ενιαίου παραλιακού μετώπου της Θεσσαλονίκης έδωσε χθες το Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας το οποίο γνωμοδότησε θετικά στην επικαιροποιημένη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και το συμπληρωματικό της τεύχος, για το Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο του Παραλιακού Μετώπου του Πολεοδομικού Συγκροτήματος

Θεσσαλονίκης της Π.Κ.Μ. Το θέμα εισήχθη και αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης Κώστας Γιουτίκας, ενώ διευκρινίσεις για τις τροποποιήσεις έδωσε ο αντιπεριφερειάρχης Υποδομών και Δικτύων Πάρις Μπιλλίας ο οποίος επισήμανε ότι η γνωμοδότηση που συζητήθηκε χθες στο Περιφερειακό Συμβούλιο ζητήθηκε από τη διεύθυνση Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ επί τριών συγκεκριμένων σημείων. Αναλυτικά στη σελ 8

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΣΗΜΕΡΑ Η ΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Ολοκληρώθηκε στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων η επεξεργασία και σε β' ανάγνωση, του νομοσχεδίου του υπουργείου Πολιτισμού για τη διαχείριση της πολιτιστικής κληρονομιάς, ενώ σήμερα αναμένεται η συζήτηση και ψήφιση του από την ολομέλεια.

«Ο πολιτισμός είναι δημόσιο αγαθό, είναι μοχλός κοινωνικής συνοχής, βασικό συστατικό της ταυτότητας μας και αναπτυξιακό εργαλείο. Στις πολιτικές μας τον αντιμετωπίζουμε με την

αναπτυξιακή και δυναμική και όχι με στατική προσέγγιση την οποία κληρονομήσαμε» τόνισε η υπουργός Πολιτισμού. Ταυτόχρονα η κ. Μενδώνη απέρριψε τις κατηγορίες των κομμάτων της αντιπολίτευσης περί ιδιωτικοποίησης της πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας. Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς αναλυτικά στις σελ 9, 10, 11



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

4^ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Το 4^ο Διεθνές Συμπόσιο για τη Συντήρηση Μνημείων και Ιστορικών Χώρων (4^ο Διεθνές Συμπόσιο TC301) θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, από την **Τετάρτη 16 έως την Παρασκευή 18 Σεπτεμβρίου 2026**, σε συνέχεια των προηγούμενων επιτυχημένων διοργανώσεων στη Νάπολη της Ιταλίας το 1996, το 2013 και το 2022, αντίστοιχα.

Θέματα & Θεματικές ενότητες του συνεδρίου

- Αρχές διατήρησης
- Ιστορική γεωτεχνική μηχανική
- Διάγνωση: Κατανόηση και διερεύνηση μνημείων
- Ανάλυση, μοντελοποίηση και εκτίμηση κινδύνου μνημείων και μνημείων πολιτιστικής κληρονομιάς
- Γεωτεχνικές πτυχές της αποκατάστασης/συντήρησης μνημείων
- Κλιματική αλλαγή και προστασία των μνημείων από φυσικούς κινδύνους
- Επιπτώσεις της αστικής ανάπτυξης στα μνημεία
- Case Histories: Παραδείγματα και διδάγματα
- Ειδική σύνδεση για την Ακρόπολη των Αθηνών

Το επερχόμενο Διεθνές Συμπόσιο TC301 διευρύνει το πεδίο εφαρμογής του για να συζητήσει τις τελευταίες εξελίξεις σε αναδυόμενα θέματα, διατηρώντας παράλληλα τις βασικές εστιαστές των προηγούμενων συνεδρίων.

Τα θέματα του Συμποσίου υπογραμμίζουν την κρίσιμη διασταύρωση της μηχανικής εξειδίκευσης και της πολιτιστικής διαχείρισης. Το Συμπόσιο θα αποτελέσει ένα φόρουμ αλληλεπίδρασης, ανταλλαγής απόψεων και συζήτησης μεταξύ μηχανικών, αρχιτεκτόνων, αρχαιολόγων, επιστημόνων και ερευνητών στον τομέα της προστασίας των μνημείων με σκοπό να προωθήσει και να διαδώσει την κοινότητα της συντήρησης εντός της γεωτεχνικής κοινότητας.

Μεταξύ των στόχων του Συμποσίου είναι οι συζητήσεις να διατρέχουν τις τελευταίες εξελίξεις στη γεωτεχνική μηχανική, εστιάζοντας σε βιώσιμες και αποτελεσματικές μεθόδους προστασίας και αποκατάστασης μνημείων που απειλούνται από φυσικές και ανθρωπογενείς προκλήσεις. Το Διεθνές Συμπόσιο TC301 είναι μια κορυφαία τετραετής εκδήλωση που πραγματοποιείται υπό την αιγίδα της Διεθνούς Εταιρείας Εδαφομηχανικής και Γεωτεχνικής Μηχανικής (ISSGME) με την επιστημονική εποπτεία της Τεχνικής Επιτροπής για τη Διατήρηση Ιστορικών Χώρων (TC301). Οικοδόμοι της του Συνεδρίου είναι η Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Εδαφομηχανικής και Γεωτεχνικής Μηχανικής (ΕΕΕΕΓΜ).

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής άρθρων: 31 Ιανουαρίου 2026

Πληροφορίες: <https://tc301-athens.com/>

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστίνα Χατζιορδάνογλου

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζοίδου

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
02 - 05 Σεπτεμβρίου 2026	SUSTENG 2026	«Εργαστήριο Σχεδιασμού Περιβαλλοντικών Διαδικασιών» Σχολής Χημικής και Περιβαλλοντικής Μηχανικής Πολυτεχνείου Κρήτης
03 - 04 Σεπτεμβρίου 2026	10ο Φόρουμ Ενέργειας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEEF2026)	Ελληνική Εταιρεία Ενεργειακής Οικονομίας ΗΑΕΕ

17^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΝΗΣΙΩΝ ΣΤΗ ΚΑΣΟ

Η Κάσος θα φιλοξενήσει από την **1^η έως τις 4 Οκτωβρίου 2026**, στο Κέντρο Νεότητας "Εμμανουήλ Μαρίνος", το 17^ο Πανελλήνιο Συνέδριο Μικρών Νησιών, μία διοργάνωση, που αναμένεται να συγκεντρώσει εκπροσώπους της αυτοδιοίκησης, της επιστημονικής κοινότητας, φορέων και κατοίκων των μικρών νησιωτικών περιοχών της χώρας, με στόχο την ανταλλαγή εμπειριών και την προώθηση πολιτικών που θα ενισχύσουν τη βιώσιμη ανάπτυξη τους.

Το συνέδριο διοργανώνεται από το Ελληνικό Δίκτυο Μικρών Νησιών, το ευρωπαϊκό πρόγραμμα Right to Stay, τον Δήμο Κάσου και της πρωτοβουλίας GRECO Islands, επιβεβαιώνοντας τον διεθνή και διαπεριφερειακό χαρακτήρα της διοργάνωσης.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα, στο επίκεντρο των εργασιών θα βρεθούν κρίσιμα ζητήματα που απασχολούν τις μικρές νησιωτικές κοινωνίες. Ιδιαίτερη βαρύτητα θα δοθεί στην εταιρικότητα και τη συνεργασία μεταξύ των νησιών, στο δικαίωμα των νέων να παραμένουν και να δημιουργούν στον τόπο τους, στη διαμόρφωση μιας αποτελεσματικής νησιωτικής πολιτικής, καθώς και στις προτεραιότητες του

νέου Προγράμματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την περίοδο 2028-2034.

Ξεχωριστό μήνυμα της διοργάνωσης αποτελεί και το σύνθημα «Τίποτα για μας χωρίς εμάς», το οποίο υπογραμμίζει την ανάγκη οι αποφάσεις που αφορούν τα μικρά νησιά να λαμβάνονται με την ενεργό συμμετοχή των ιδίων των τοπικών κοινωνιών, ώστε οι πολιτικές που εφαρμόζονται να ανταποκρίνονται στις πραγματικές τους ανάγκες.

Η επιλογή της Κάσου για τη φιλοξενία του συνεδρίου αποκτά ιδιαίτερη σημασία, καθώς πρόκειται για ένα από τα πιο απομακρυσμένα νησιά της χώρας, που αντιμετωπίζει καθημερινά τις προκλήσεις της νησιωτικότητας, όπως οι μεταφορές, η πρόσβαση στις δημόσιες υπηρεσίες, η δημογραφική συρρίκνωση. Οι εργασίες του συνεδρίου αναμένεται να αποτελέσουν βήμα διάλογου για το μέλλον των μικρών ελληνικών νησιών, με στόχο την κατάθεση προτάσεων που θα συμβάλουν στη διαμόρφωση μιας πιο αποτελεσματικής εθνικής και ευρωπαϊκής πολιτικής, δίνοντας έμφαση στην κοινωνική συνοχή, την ανάπτυξη και τη διατήρηση της ζωής στις νησιωτικές κοινότητες.

RESBE 2026 – RESHAPING THE BUILT ENVIRONMENT THROUGH SUSTAINABILITY AND CIRCULARITY

Το Εργαστήριο Οικοδομικών Κατασκευών και Φυσικής Κτιρίων της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου του Μίνχου, σε συνεργασία με τη δράση COST CA21103, ενώνουν τις δυνάμεις τους για να διοργανώσουν ένα συνέδριο αφιερωμένο στη βιωσιμότητα και την κυκλική οικονομία στο δομημένο περιβάλλον. Το συνέδριο υποστηρίζεται με υπερηφάνεια από τη Διεθνή Πρωτοβουλία για ένα Βιώσιμο Δομημένο Περιβάλλον.

Η εκδήλωση 1SBE (μέρος της σειράς συνεδρίων SBE*) με θέμα «Βιωσιμότητα στο δομημένο περιβάλλον με την υποστήριξη κυκλικών στρατηγικών: η θεωρία συναντά

την πράξη», στο πλαίσιο του συνεδρίου ReSBE 2026, θα πραγματοποιηθεί στη Θεσσαλονίκη από τις **20 έως τις 23 Οκτωβρίου 2026** στο ΚΕ.Δ.Ε.Α :: Κέντρο Διάδοσης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων ΑΠΘ. Η εκδήλωση θα διαρθρωθεί γύρω από συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης, σε καθεμία από τις οποίες θα συμμετέχουν οι κύριες ομάδες ενδιαφερομένων, δηλαδή οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής, εκπρόσωποι της βιομηχανίας, οι κοινωνικοί εταίροι και η ακαδημαϊκή κοινότητα.

Περισσότερες πληροφορίες: <https://resbe2026.web.auth.gr/>

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

- Στ. Παπασταύρου: Οι 700 οργανισμοί διαχείρισης νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον
- Οι θέσεις των φορέων

Τις θέσεις τους επί του νομοσχεδίου του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την επέκταση των αρμοδιοτήτων της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ εξέφρασαν κατά τη δεύτερη συνεδρίαση της αρμόδιας κοινοβουλευτικής επιτροπής εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εργαζομένων και άλλων ενδιαφερόμενων φορέων.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, εκ μέρους της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής, ΠΕΔΑ, ο δήμαρχος Σπάτων-Αρτέμιδος, Δημήτριος Μάρκου, αναφέρθηκε στο θέμα της αποτίμησης των δικτύων παρατηρώντας ότι το νομοσχέδιο αναθέτει την εκτίμηση της αξίας σε συμβούλους που επιλέγει η ίδια η ΕΥΔΑΠ. Δηλαδή ο αποκτών ορίζει μόνος του πόσο αξίζει αυτό που παραλαμβάνει. Η εισήγησή μας, είπε ο κ. Μάρκου είναι για τριμελή επιτροπή αποτίμησης με ένα μέλος της ΕΥΔΑΠ, ένα του Δήμου και ένα ανεξάρτητο από το Οικονομικό Επιμελητήριο. Επίσης, ο δήμαρχος Σπάτων, της ίδιας ΠΕΔΑ, Δ. Κιούσης ανέφερε υπάρχει ομόφωνη απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου «να μην παραδώσουμε το δίκτυο και να το διατηρήσουμε».

Ο πρόεδρος του ΔΣ της ΕΥΔΑΠ, Χαρ. Σαχίνης επισήμανε ότι η κλιματική αλλαγή, και άλλα σχετικά ζητήματα «μας υποχρεώνουν να αλλάξουμε τον τρόπο με τον οποίο σχεδιάζουμε και διαχειριζόμαστε τον κύκλο του νερού. Γιατί τα προβλήματα αυτά, πλέον, δεν σταματούν στα όρια ενός Δήμου ή μιας περιφερειακής ενότητας.

Απαιτούν μακροχρόνιο σχεδιασμό, συντονισμό, μεγάλες επενδύσεις και εφαρμογή διεθνών βέλτιστων πρακτικών. Αυτό ακριβώς υπηρετεί το παρόν νομοσχέδιο. Δεν πρόκειται απλά για επέκταση αρμοδιοτήτων» πρόσθεσε ο κ. Στεργίου, επισημαίνοντας ότι η ΕΥΔΑΠ είναι η παλαιότερη δημόσια επιχείρηση κοινής ωφέλειας της χώρας και ότι εδώ και εκατό χρόνια «υπηρετεί το δημόσιο συμφέρον». Ή ΕΥΔΑΠ με τους ανθρώπους της, που γνωρίζουν πολύ καλά το μέγεθος της ευθύνης, την τεχνογνωσία της και τον δημόσιο χαρακτήρα της είναι έτοιμη να συμβάλει ώστε αυτή η ευκαιρία να μετατραπεί σε πραγματικό αποτέλεσμα για κάθε πολίτη της χώρας, υπογράμμισε ο κ. Στεργίου.

Στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο αποτυπώνεται η εμπιστοσύνη που δίνεται στις δύο μεγαλύτερες εταιρείες Ύδρευσης και Αποχέτευσης της Ελλάδας, στην ΕΥΔΑΠ και στην ΕΥΑΘ, στο νέο μοντέλο διαχείρισης υδάτων επισήμανε ότι διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης, Άνθιμος Αμανατίδης: «Με αυτό το νομοσχέδιο έχουμε την εθνική αποστολή να μεταδώσουμε την τεχνογνωσία μας και σε όμορες ΔΕΥΑ» είπε ο κ.

Αμανατίδης σημειώνοντας ότι η ΕΥΑΘ επιτυγχάνει οικονομίες-κλίμακος ενώ διαθέτει χρηματοοικονομική επάρκεια. Ο δήμαρχος Θέρμης Θ. Παπαδόπουλος, ως εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας, μετέφερε την ομόφωνη απόφαση του ΔΣ της ΠΔΕΚΜ που «είναι αντίθετη με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο για τρεις λόγους: Η διαβούλευση έγινε στο «κατακαλόκαιρο» για πέντε μόλις ημέρες, ότι με την προηγούμενη διαβούλευση υπήρχε εθελοντική συνένωση ενώ τώρα είναι υποχρεωτική, και ότι δεν κατοχυρώνεται ο δημόσιος χαρακτήρας του νερού.

Ο γενικός διευθυντής της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, Διονύσιος Γκούτης, είπε ότι η κατεύθυνση προς μια περισσότερο ολοκληρωμένη, οργανωμένη και επιστημονικά τεκμηριωμένη διαχείριση των υδατικών πόρων είναι σήμερα αναγκαία. Η λειψυδρία, σημείωσε δεν αποτελεί ένα έκτακτο φαινόμενο, τείνει να αποκτήσει μόνιμο και διαρθρωτικά χαρακτηριστικά ιδίως στη Μεσόγειο, επηρεάζοντας ταυτόχρονα την ύδρευση στην αγροτική παραγωγή και όλα τα οικοσυστήματα, αλλά και την ενεργειακή ασφάλεια και την περιφερειακή ανάπτυξη της χώρας. Επομένως, κατά την γνώμη μας, χρειάζεται ισχυρούς φορείς, με σαφέστερες αρμοδιότητες, αποτελεσματικότερη εποπτεία και ενιαίο σχεδιασμό».

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Εργαζόμενων ΕΥΔΑΠ, Δημήτριος Κυρίτης είπε πως «αναγνωρίζει ότι η αντιμετώπιση των μεγάλων προκλήσεων παγκοσμίως που συνδέονται με τη διαχείριση υδάτινων πόρων, τη λειψυδρία, την κλιματική κρίση και την ανάγκη αδιάλειπτης και υψηλής παροχής υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης προς την κοινωνία, πρέπει να αποτελεί και φαίνεται ότι αποτελεί με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο εθνική προτεραιότητα. Σε αυτό το πλαίσιο συμφωνούμε». Η ΕΥΔΑΠ, πρόσθεσε, με την τεράστια τεχνογνωσία, τις υποδομές και κυρίως τους εργαζόμενους της έχει αποδείξει ότι μπορεί να διαχειριστεί ορθολογικά και αποτελεσματικά προς το συμφέρον όλων των καταναλωτών τον πολυτιμότερο φυσικό και δημόσιο πόρο, το νερό. Είναι σημαντικό και θετικό ότι αναγράφεται στο σχέδιο νόμου στο σκοπό του στο πρώτο άρθρο, για την ολιστική διασφάλιση διαχείρισης του νερού ως δημόσιο αγαθό ζωτικής σημασίας». Επίσης έκανε λόγο για την ανάγκη ενίσχυσης του προσωπικού της ΕΥΔΑΠ «για να συνεχίσει αδιάλειπτα η λειτουργία της εταιρείας και η προσφορά της σύμφωνα με τον κοινωνικό της ρόλο».

Ο περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, Φάνης Σπανός μίλησε

για ένα πολύ σημαντικό και φιλόδοξο νομοσχέδιο, στο οποίο θα μπορούσαμε να βάλουμε τίτλο «προσπάθεια υδρολογικού νοικοκυρέματος της χώρας». «Αυτό επί της αρχής είναι κάτι το οποίο το θεωρούμε εξαιρετικά θετικό. Θέλει ωστόσο και τη δέουσα προσοχή, την οποία βλέπουμε ότι επιδεικνύει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ούτως ώστε να γίνει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Ειδικότερα μιλώντας για την ΕΥΔΑΠ να αξιοποιηθούν όλα τα προφανή της πλεονεκτήματα, δηλαδή η εμπειρία, η τεχνογνωσία, η δυνατότητα άντλησης κεφαλαίων και η δυνατότητα προσέλκυσης προσωπικού. Ταυτόχρονα, όμως, να προστατευτεί και η τοπικότητα όχι σαν ένας κενός τίτλος άνευ περιεχομένου, αλλά σαν μια ουσία καθώς ανέκαθεν ο κόσμος είναι εξοικειωμένος με το ότι το νερό και την αποχέτευσή του το διαχειρίζεται ένας τοπικός φορέας με μια αμεσότητα και μια τοπική ματιά και γνώση και βέβαια ένας κοινωνικός χαρακτήρας που είναι επίσης απαραίτητος».

Ο κ. Κωνσταντίνος Τριάντης, διευθύνων σύμβουλος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής εξέφρασε ευχαριστίες στον υπΕν Στ. Παπασταύρου για τα άρθρα που αφορούν στον ΟΦΥΠΕΚΑ, όπως η δημιουργία μιας νέας τρίτης διεύθυνσης στον οργανισμό για τις προστατευόμενες περιοχές.

Ο κ. Σωτήριος Κρίσιλις, πρόεδρος του ΔΣ του Συνδέσμου Λατόμων Σχιστολιθικών Πλακών Καρύστου ζήτησε πενταετή παράταση χρόνου λειτουργίας των Λατομείων Πλακών Καρύστου, από τις 30.06.2026 έως τις 30.06.2031.

Ο δήμαρχος Καρπεννησίου Χρήστος Κακαβάς αναφέρθηκε στην πρόβλεψη για εκτροπή του ποταμού Κρικελοποτάμου και Καρπεννησιώτη προς το υδροδοτικό σύστημα της Αττικής, υποστηρίζοντας ότι το συγκεκριμένο άρθρο κινείται σε αντίθετη κατεύθυνση με τη συνολική στρατηγική για το νερό, η οποία σε επίπεδο εθνικής στρατηγικής και ενωσιακού δικαίου μιλάει για ολοκληρωμένη διαχείριση, οικοσυστημική προσέγγιση, προστασία υδάτινων σωμάτων και συμμετοχή των τοπικών κοινωνιών στις κρίσιμες αποφάσεις. «Η εκτροπή των ποταμών της Ευρυτανίας φτάνει σήμερα στη Βουλή ως νομοθετική ρύθμιση, χωρίς επιστημονική τεκμηρίωση, με παράκαμψη ουσιαστικών και τυπικών διαδικασιών και χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η τοπική κοινωνία.

Συνέχεια στη σελ 4

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

Οι θέσεις των φορέων

Συνέχεια από σελ 3

» Γ' αυτό, [...] δεν μπορούμε να συναinéσουμε και zn-
τούμε την απόσυρση κάθε διάταξης που επιτρέπει και επι-
ταχύνει την εκτροπή των δύο ποταμών. [...] Οι άνθρωποι
της Ευρυτανίας δεν βλέπουν τους ποταμούς μόνο ως
ποσότητες σε υδρολογικούς πίνακες, αλλά ως κομμάτι της
ταυτότητας, της ιστορίας και της καθημερινής ζωής τους»
είπε ο κ. Κακαβάς.

Ο Β' αντιπρόεδρος του ΔΣ του Γεωτεχνικού Επιμελητηρί-
ου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ), Ευθύμιος Σπυρίδης τόνισε ότι «το
νερό αποτελεί δημόσιο αγαθό ζωτικής σημασίας και η
αναδιοργάνωση των παρόχων δεν πρέπει να συγχέεται
με την διαχείριση και προστασία του φυσικού πόρου με
την παροχή και τιμολόγηση των υπηρεσιών ύδατος ούτε
να αποδυναμώνει τις αρμόδιες δημόσιες διευθύνσεις
υδάτων». Σημείωσε, δε, ότι στις συζητούμενες περιοχές
υπάρχουν και υφιστάμενα ιδιωτικά δίκτυα για τα οποία
δεν γίνεται καμία αναφορά ή καμία πρόβλεψη τι θα συμ-
βεί με αυτά.

Εκ μέρους των Εργαζομένων της Εταιρείας Ύδρευσης
και Αποχέτευσης νομού Θεσσαλονίκης, ο πρόεδρος του
Σωματείου Γ. Αρχοντόπουλος εξέφρασε την ικανοποίησή
του για την αναφορά στο νερό ως δημόσιο αγαθό και
αναφέρθηκε στους αγώνες να παραμείνει «ο κύκλος του
νερού από την πηγή μέχρι τη βρύση υπό δημόσιο έλεγχο»
ωστόσο, «αυτός ο δημόσιος έλεγχος σήμερα, προσπαθεί
να σπάσει με το νομοσχέδιο που φέρνεται προς ψήφιση
την επόμενη εβδομάδα. Για εμάς είναι ξεκάθαρο μία ιδι-
ωτικοποίηση... Όταν η ΤΕΡΝΑ η οποία κατέχει το 12% σή-
μερα της ΕΥΔΑΠ ή η Veolia, η μεγαλύτερη πολυεθνική του
νερού παγκοσμίως η οποία ελέγχει το 5,5% σήμερα της
ΕΥΑΘ, την επόμενη μέρα της ψήφισης του νομοσχεδίου,
θα ελέγχει στην Αθήνα όλους τους νόμους που ενσωμα-
τώνει η ΕΥΔΑΠ και στη Θεσσαλονίκη η αντίστοιχη πολυ-
εθνική θα ελέγχει το νερό όλου του νομού Θεσσαλονίκης
και όλης της Χαλκιδικής. Για εμάς χάνεται ο δημόσιος
χαρακτήρας των ΔΕΥΑ με την ενσωμάτωσή τους και στην
ΕΥΔΑΠ και στην ΕΥΑΘ» ανέφερε ο κ. Αρχοντόπουλος.

Η κα Θεοδότη Νάντσου από το WWF Ελλάς, μίλησε - μετα-
ξύ άλλων - για την εκτροπή μέρους των ποταμών του Κρι-
κελλοπόταμου και του Καρπενισιώτη στην Αθήνα που, τα
οποία «δεν μπορούν να προσγειώνονται με νομοθετικές
ρυθμίσεις, χωρίς να έχει προκύψει όλη η διαδικασία, η

οποία προβλέπεται και από το Ενωσιακό Δίκαιο, το οποίο
είναι ισχυρό και είναι και αποτελεσματικό («Οδηγία-Πλαί-
σιο για το Νερό»).

Τέλος, ο δήμαρχος Διστόμου - Αράχovas - Αντίκυρας, Ιω.
Σταθός είπε ότι δεν βλέπει στο νομοσχέδιο για τις ανάγκες
ύδρευσης και άρδευσης, και ότι «δεν υπάρχει» κοινωνικό
αγαθό με επικειρήσεις Ύδρευσης, που να είναι εισηγμένες
στο χρηματιστήριο. Πρότεινε επίσης στην κυβέρνηση α)
να δώσετε «προαιρετικότητα», γιατί υπάρχουν και δήμοι
και δήμαρχοι οι οποίοι θέλουν να έρθουν, και αν δεν θέ-
λουν να μην έρθουν «γιατί θα το βρείτε μπροστά σας στο
Συμβούλιο Επικρατείας», και β) για την «αποτίμηση περι-
ουσιών» «Δεν μπορεί να λες σε αυτούς που θα έρθουν να
πάρουν την περιουσία, να κάνουν και την αποτίμηση.
Και αυτό θα καταρρεύσει» εκτίμησε ο κ. Σταθός.

Μετά και την ακρόαση φορέων, τα μέλη της επιτροπής
ψήφισαν - κατά πλειοψηφία - υπέρ της αρχής του νομο-
σχεδίου (υπέρ ΝΔ, κατά τα κόμματα της αντιπολίτευσης).

Στ. Παπασταύρου: Οι 700 οργανισμοί διαχείρι- σης νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον

«Οι 700 και πλέον οργανισμοί διαχείρισης του νερού δεν
είναι μοντέλο για το μέλλον, δεν είναι ένας αποτελεσμα-
τικός τρόπος διαχείρισης του νερού» τόνισε ο υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Στ. Παπασταύρου, σχολιά-
ζοντας τα όσα ανέφεραν οι φορείς στη δεύτερη συνεδρία-
ση της αρμόδιας κοινοβουλευτικής επιτροπής που επεξε-
ργάζεται το νομοσχέδιο με τίτλο «Επέκταση αρμοδιοτήτων
της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτεύουσας
και της Εταιρείας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσ-
σαλονίκης, ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων,
Ενέργειας και Υδάτων, ρυθμίσεις για τον Οργανισμό Δια-
χείρισης Υδάτων Θεσσαλίας Ανώνυμη Εταιρεία και λοιπές
διατάξεις».

Αυτό δεν σημαίνει ότι όλοι αυτοί οι οργανισμοί, από τους
700 που ανέφερα και πλέον, έχουν την ίδια ποιότητα.
Υπάρχουν οργανισμοί, οι οποίοι πραγματικά έχουν κα-
ταφέρει σε μεγάλο βαθμό, δεν τα έχουν πάει τέλεια, αλλά
έχουν καταφέρει να ανταποκριθούν είπε ο κ. Παπασταύ-
ρου σημειώνοντας ωστόσο ότι η ευρωπαϊκή πραγματικό-
τητα, αυτό που γίνεται στην Ολλανδία, στη Σκωτία, στην
Ιρλανδία, στην Πολωνία είναι ένα νοικοκύρεμα, είναι μια
χρηστή διακυβέρνηση, οργανώνονται οι οργανισμοί δια-
χείρισης του νερού. Αυτή είναι η πραγματικότητα.

«Οπότε, με το χέρι στην καρδιά σας λέω, για την Κυβέρ-
νηση, η μεταρρύθμιση για τη διαχείριση του νερού, είναι
επιλογή ευθύνης για το μέλλον. Το να παραμένουμε σε
ένα σύστημα ή να το βελτιώσουμε λίγο το οποίο έχει,
διαρροές, το οποίο έχει εκτεταμένες σπατάλες, το οποίο
έχει κατακερματισμό, δεν είναι, δεν θα είμαστε συνεπείς
απέναντι στην υποχρέωσή μας, χωρίς αυτό να σημαίνει
ότι δεν υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης».

Τοποθετούμενος αναλυτικότερα στην επακόλουθη συνε-
δρίαση της επιτροπής είπε: Συμφωνούμε όλοι ότι το νερό
είναι το υπέρτατο δημόσιο αγαθό, είναι πηγή ζωής. Όμως,
εκεί που διαφωνούμε είναι πως αντιμετωπίζουμε τη δια-
χείριση του νερού. Προχωρούμε όπως είμαστε τώρα με
τους 745 οργανισμούς ή με κάποιες βελτιώσεις; Είναι αυτό
το μοντέλο; Αλλά, αυτό το μοντέλο μας έχει οδηγήσει σε
τρομερή σπατάλη νερού. Μας έχει οδηγήσει σε τρομερές
διαρροές. Μας έχει οδηγήσει σε περιοχές της Ελλάδας, στις
όποιες οι Έλληνες πολίτες δεν έχουν πρόσβαση στο νερό,
όπως στον Λαγκαδά. Αυτό το μοντέλο δεν μπορεί να συ-
νεχιστεί» τόνισε ο κ. Παπασταύρου.

«Δεν είναι απλώς ότι η χώρα μας σύμφωνα με τις μελέτες
είναι 19η στην επικινδυνότητα στο θέμα του νερού. Είναι
ότι αυτό το μοντέλο του κατακερματισμού είναι αναπο-
τελεσματικό και η ανάγκη της χρηστής διακυβέρνησης
του νερού είναι πια στόχος βιώσιμης ανάπτυξης του
ΟΗΕ. Είναι ο στόχος βιώσιμης ανάπτυξης 6 παράγραφος
4 του ΟΗΕ που αναδεικνύει ότι η ασφάλεια των υδάτων
προϋποθέτει την αποτελεσματικότερη χρήση του νερού
με βασικό πυλώνα τη χρηστή διακυβέρνηση και είναι
αντίστοιχα η στρατηγική που ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή το 2023 που θέτει στο επίκεντρο της πολιτικής
για την ανθεκτικότητα την εξοικονόμηση νερού και τη μεί-
ωση των διαρροών».

Αναφερόμενος και πάλι στην ευρωπαϊκή εμπειρία, είπε ότι
η Σκωτία και η Ολλανδία έχουν προχωρήσει σε συγχω-
νεύσεις εδώ και τρεις ή τέσσερις δεκαετίες. «Μισό αιώνα
τώρα κάνουν τη συγχώνευση εκείνοι, με αποτέλεσμα,
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΟΣΑ οι λειτουργικές δαπά-
νες μειώθηκαν σχεδόν κατά 40% ενώ οι διαρροές περιο-
ρίστηκαν κατά 50%.

Συνέχεια στη σελ 5

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

Στ. Παπασταύρου: Οι 700 οργανισμοί διαχείρισης νερού δεν είναι μοντέλο για το μέλλον

Συνέχεια από σελ 4

» Παράλληλα, οι χρεώσεις των νοικοκυριών παρουσίασαν ευνοϊκότερη εξέλιξη σε σύγκριση με την Αγγλία και την Ουαλία κατά την περίοδο της αξιολόγησης. Η Ολλανδία από 200 δημοσίες εταιρείες ύδρευσης πήγαν σε 10 και από 2.000 οργανισμούς διαχείρισης νερού πήγαν σε 24. Έτσι προχωράνε, το κάνουν όλες οι ευρωπαϊκές χώρες η Πολωνία, η Ιρλανδία. Εμείς έχουμε μείνει πίσω».

Αναρωτήθηκε μάλιστα εάν εμείς μένουμε στην αδράνεια. «Θα μένουμε στις συγκεκριμένη αρχιτεκτονική που έχουμε που είναι ο καθένας μόνος του λέγοντας ότι εάν ο καθένας είχε την οικονομία κλίμακας και αν ο καθένας είχε την τεχνολογία και αν μπορούσε να προσλάβει και αν είχε σύγχρονα δίκτυα. Μα, δεν υπάρχουν όλες αυτές οι υποθέσεις εργασίας. Γι' αυτό κάνουμε αυτή τη νέα εθνική πολιτική για το νερό η οποία έχει τέσσερις παραμέτρους:

-Πρώτον, έργα σε όλη την Ελλάδα αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών. Έχουμε έργα τα οποία τα τελευταία τέσσερα χρόνια είναι πάνω από 900 σε όλη την Ελλάδα.

-Δεύτερον, εθνική στρατηγική για το νερό.

-Τρίτον, η νέα αρχιτεκτονική που ανακοινώσαμε τώρα και -Τέταρτον η ευρωπαϊκή τεχνολογία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.

Για το θέμα της αποτίμησης, είπε ότι θα γίνει από ορκωτό ελεγκτή και «δεν θα γίνει κατά το δοκούν της Ε.Υ.Δ.Α.Π. [...] Τη μεθοδολογία τη βγάξει η Ρ.Α.Ε.Υ., ο ανεξάρτητος ρυθμιστής. Ο ορκωτός ελεγκτής θα υλοποιήσει τη μεθοδολογία του ανεξάρτητου ελεγκτή, δεν θα την κάνει μόνος του. Δεν είναι μια αποτίμηση, η οποία θα γίνει σύμφωνα με τα μέτρα και σταθμά της Ε.Υ.Δ.Α.Π.» Βεβαίωσε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Όσον αφορά τους εργαζόμενους, και γι' αυτό υπάρχει πρόνοια να υπάρχει πλήρης προστασία τους. «Είδατε ότι οι εργαζόμενοι της Ε.Υ.Α.Θ. είχαν πολλή κριτική και επιφυλακτική στάση. Συμφωνώ. Οι εργαζόμενοι Ε.Υ.Δ.Α.Π. έχουν ήδη μιλήσει με τους συναδέλφους τους και τους έχουν εξηγήσει πως η νέα κατάσταση θα είναι πιο προστατευτική για τα δικά τους δικαιώματα και έτσι, πρέπει να είναι».

Για το θέμα της διαβούλευσης, είπε ότι «ήρθαμε σε επαφή

με όλους τους δημάρχους των περιοχών, με εξαίρεση τον δήμαρχο Καρπενησιού. Με όλους τους άλλους δημάρχους συναντήθηκαν και δύο και τρεις φορές. Η συμμετοχή εδώ των επικεφαλής των ΠΕΔ στερεάς Ελλάδας, Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, είχε σαν στόχο ακριβώς να έχουμε σε διάδραση τους πιο αντιπροσωπευτικούς εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης. Άρα, δεν υπήρχε καμία πρόθεση, παρά να λάβουμε υπόψη και πολλά από τα σχόλια που ειπώθηκαν, όπως θα δείτε, θα ληφθούν, τελικά, υπόψη».

Τέλος, τόνισε ότι «αυτή τη στιγμή έχουμε μία επιλογή. Ή να μένουμε στην αδράνεια, να αφήσουμε το σύστημα όπως είναι, να το βελτιώσουμε λίγο ή να κάνουμε μια νέα εθνική πολιτική για το νερό. Για μας η μεταρρύθμιση στο νερό είναι επιλογή ευθύνης, είναι επιλογή για το αύριο. Όποιος λέει ότι στη μεταρρύθμιση είναι σαν να λείπει στο να συνεχίσουμε την κατασπατάληση, να συνεχίσουμε να έχουμε τις εκτεταμένες διαρροές, να συνεχίσουμε να έχουμε άνιστες υπηρεσίες προς τους πολίτες. Γι' αυτό σας καλώ όλες και όλους να υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο».

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΚΕΔΕ ΓΙΑ ΤΗ ΜΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΩΡΙΚΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

Την διαμαρτυρία της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) προκάλεσε η μη πρόσκληση του θεσμικού οργάνου των δημάρχων αλλά και της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (ΕΔΕΥΑ) στη διαδικασία ακρόασης των φορέων στη Βουλή για το νομοσχέδιο που αφορά την υποχρεωτική επέκταση της χωρικής αρμοδιότητας των ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Σε επιστολή του προς τον οικείο υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου, ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου αναφέρεται σε «σοβαρό θεσμικό ατόπημα» τη μη πρόσκληση «σε ένα τόσο σημαντικό νομοσχέδιο που αφορά άμεσα τους δήμους και τις τοπικές μας κοινωνίες, όπως

είναι η διαφύλαξη του δημόσιου χαρακτήρα του νερού».

Κατά τον ίδιο, «είναι μια πολιτική απόφαση που αποδεικνύει ότι μόνον την έλλειψη σεβασμού προς τα θεσμικά όργανα της αυτοδιοίκησης Α' Βαθμού αλλά και τη δυσανεξία απέναντι στον δημοκρατικό διάλογο πάνω σε ζητήματα που συνδέονται με την καθημερινότητα των συμπολιτών μας και την οικονομική ανάπτυξη των περιοχών μας».

Στην επιστολή του ο κ. Κυρίζογλου αναφέρεται στις πάγιες θέσεις της ΚΕΔΕ σχετικά με το περιεχόμενο του επίμαχου νομοσχεδίου. Όπως επισημαίνει η Ένωση είναι κάθετα αντίθετη στην αναδιάρθρωση του χάρτη των ΔΕΥΑ με οριζόντιες και υποχρεωτικές αλλαγές στη δομή τους, ενώ δεν υπάρχει αντίρ-

ρηση για οικειοθελή ένταξη σε ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ.

Τονίζει επιπλέον ότι ο νέος Κώδικας Αυτοδιοίκησης του υπουργείου Εσωτερικών, που ψηφίστηκε πρόσφατα, αναγνωρίζει τον κοινωνική και μη κερδοσκοπική χαρακτήρα των ΔΕΥΑ, ενώ προβλέπει ρυθμίσεις και οικονομική ενίσχυση για τη διασφάλιση της βιωσιμότητάς τους.

Ωστόσο, σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΚΕΔΕ, οι προβλέψεις του υπό συζήτηση νομοσχεδίου ουσιαστικά ακυρώνουν τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα, δημιουργώντας αντιφάσεις ως προς την κυβερνητική πολιτική για τις ΔΕΥΑ.

ΕΡΓΑ ΑΝΩ ΤΩΝ 7 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΕΙ Η ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ

Την εκπόνηση τεχνικών μελετών για μεγάλα αναπτυξιακά έργα στον Δήμο Αριστοτέλη χρηματοδοτεί η «Ελληνικός Χρυσός», στο πλαίσιο του προγράμματος κοινωνικών επενδύσεων στην περιοχή, ύψους 80 εκατ. δολαρίων. Ως αποτέλεσμα αυτής της συνεργασίας, έχουν ήδη εξασφαλιστεί μέχρι σήμερα χρηματοδοτήσεις έργων, συνολικού προϋπολογισμού 4 εκατ. ευρώ, δεκατετραπλασιάζοντας στην πράξη την αξία των πόρων που διατέθηκαν.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, μεταξύ των έργων περιλαμβάνονται η ανακατασκευή και συντήρηση του ΕΠΑΛ (Επαγγελμα-

τικού Λυκείου) Αρναίας, η ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων στη Μεγάλη Παναγία και η αποκατάσταση και συντήρηση του οδικού δικτύου στη Βαρβάρη, έργα τα οποία αναμένεται να ενισχύσουν τις τοπικές υποδομές και την ποιότητα ζωής των κατοίκων. Παράλληλα, βρίσκονται σε αξιολόγηση προτάσεις που ανέρχονται επιπρόσθετα σε 3,5 εκατ. ευρώ.

Το πρόγραμμα χρηματοδότησης τεχνικών μελετών, αποτελεί μέρος της συμφωνίας, που υπέγραψαν τον Μάιο του 2025 ο Δήμος Αριστοτέλη και η Ελληνικός Χρυσός. Η εταιρεία διαθέτει έως 600.000 ευρώ, από τα οποία έχουν ήδη αξιοποιηθεί

275.000 ευρώ για μελέτες και τεχνικούς φακέλους, μέσα στους πρώτους 15 μήνες εφαρμογής του προγράμματος.

Τα μέχρι σήμερα αποτελέσματα, αναδεικνύουν την πολλαπλασιαστική αξία του προγράμματος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της Ελληνικός Χρυσός, που από την έναρξη της δραστηριοποίησής της στα Μεταλλεία Κασσάνδρας έχει επενδύσει περισσότερα από 36 εκατ. ευρώ. Μέσω της χρηματοδότησης μελετών, ο Δήμος Αριστοτέλη, αποκτά τη δυνατότητα να προσελκύει σημαντικούς δημόσιους πόρους, ενισχύοντας τη μακροπρόθεσμη, αναπτυξιακή προοπτική της περιοχής.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΜΕ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΘΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΙ Ο ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΑΝ ΥΠΕΘΟΟ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Κανονικά θα συνεχιστεί και θα ολοκληρωθεί η υλοποίηση του έργου του Προαστιακού Σιδηρόδρομου Δυτικής Αττικής, με εξασφάλιση πόρων από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2026-2030.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε κοινή ανακοίνωση των υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών «η απένταξη του έργου από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Τ.Α.Α.) οφείλεται σε απρόβλεπτες τεχνικές και αδειοδοτικές δυσχερείες, όπως μεταποτίσεις δικτύων και αγωγών κοινής ωφέλειας, καθώς και διοικητικές και δικαστικές εκκρεμότητες, που οδήγησαν σε καθυστερήσεις των εργασιών, με κίνδυνο αφενός το έργο να μην είναι δυνατόν να ολοκληρωθεί εντός των χρονοδιαγραμμάτων του Τ.Α.Α.,

αφετέρου η χώρα να κινδυνεύει με την επιβολή υψηλών χρηματικών προστίμων από την Ε.Ε.».

Η σύμβαση του έργου, επισημαίνεται στην ανακοίνωση, παραμένει ενεργή και έχει ήδη ολοκληρωθεί το 53% του φυσικού αντικείμενου, το οποίο αντιστοιχεί σε 56,13 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Με τον νέο σχεδιασμό εξασφαλίζονται ο αναγκαίος χρόνος για την ορθή ολοκλήρωση του έργου, η επίλυση των τεχνικών και νομικών δυσχερειών που έχουν προκύψει καθώς και η δυνατότητα ενεργοποίησης της προαίρεσης για επέκταση της γραμμής έως το κέντρο των Μεγάρων.

Διευκρινίζεται επίσης ότι η αλλαγή στον τρόπο χρηματοδότησης του έργου δεν μειώνει το συνολικό ύψος των πόρων που λαμβάνει η χώρα από το Ταμείο Ανάκαμψης και

Ανθεκτικότητας. Οι ευρωπαϊκοί πόροι που αποδεσμεύονται αξιοποιούνται άμεσα σε άλλα ώριμα έργα, μεγιστοποιώντας τη συνολική απορρόφηση των διαθέσιμων ενωσιακών κονδυλίων.

Τέλος, υπενθυμίζεται, επίσης, ότι με πόρους του Τ.Α.Α. χρηματοδοτείται σειρά έργων για την αποκατάσταση υποδομών, την ενίσχυση της ασφάλειας, την οργανωτική μεταρρύθμιση και τον ψηφιακό μετασχηματισμό του σιδηρόδρομου (εγκατάσταση συστημάτων τηλεματικής σε 6 μεγάλες σιδηροδρομικές σήραγγες, προληπτική συντήρηση και παρακολούθηση 121 σιδηροδρομικών γεφυρών, επέκταση πλατφόρμας railway.gov.gr κ.ά.).

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΙΑ: Η ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

«Δεν μπορεί να μιλάμε για ανταγωνιστική Ευρώπη όταν νοικοκυριά και επιχειρήσεις πληρώνουν ψηλά την ενέργεια», ανέφερε μεταξύ άλλων ο Κυριάκος Μητσοτάκης στις δηλώσεις που έκανε με τον καγκελάριο της Αυστρίας Κρίστιαν Στόκερ μετά τη συνάντησή τους στο Σάλτσμπουργκ. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο πρωθυπουργός τόνισε πως είναι άδικο να επιβαρύνονται χώρες όπως η Αυστρία και η Ελλάδα που έχουν επενδύσει στις ΑΠΕ. «Η Ελλάδα έχει κάνει σημαντικά βήματα ώστε από εισαγωγές φυσικού αερίου να είναι στο επίκεντρο χωρών που προμηθεύουν φυσικό αέριο την νοτιοανατολική Ευρώπη. Η ενεργειακή ασφάλεια είναι και γεωπολιτική ασφάλεια. Το ίδιο ισχύει και για την άμυνα. Η Ευρώπη οφείλει να ενισχύσει την άμυνά της, να μη διστάσει να ενεργοποιήσει τη ρήτρα αμοιβαίας συνδρομής στην περίπτωση που χρειαστεί», υπογράμμισε.

Για την νέα κρίση στον κόλπο είπε ότι εκφράζουν την ευχή

να αποφευχθεί περαιτέρω κλιμάκωση. «Για την Ελλάδα που είναι κατεξοχήν χώρα η διασφάλιση ελεύθερης ναυσιπλοΐας κομβικής σημασίας. Δεν μπορεί να υπάρξουν τέλη ή δασμοί», τόνισε.

Σε επόμενη Erwählung για τη νέα κρίση στη Μέση Ανατολή και αν θα υπάρξουν νέα μέτρα στήριξης των πολιτών και των επιχειρήσεων, ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε: «Η Ελλάδα εντός του 2026 έχει δαπανήσει περί τα 800 εκατ. ευρώ ως πρόσθετα μέτρα στήριξης ως αποτέλεσμα της σύρραξης στη Μέση Ανατολή. Να ευχαριστήσω τον Καγκελάριο για τα πολύ καλά του λόγια για την πορεία της ελληνικής οικονομίας. Έχει σημασία από χώρες που υπήρξαν αυστηρές με την Ελλάδα σε μια δύσκολη εποχή. Αλλά τώρα η Ελλάδα έχει αποδείξει ότι μπορεί πια να είναι παράδειγμα δημοσιονομικής συμμόρφωσης, είμαστε μια χώρα που παράγει πρωτογενή πλεονάσματα, που μειώνει το χρέος της με τους γρηγορότερους ρυθμούς και έχει τη δυνατό-

τητα να έχει κάποιο περιορισμένο χώρο για να στηρίξει την κοινωνία σε έκτακτες κρίσεις. Έχουμε ανακοινώσει μια έκτακτη επιδότηση για το diesel της τάξης 10 λεπτών για το μήνα Αύγουστο ανεξαρτήτως των εξελίξεων. Σε κάθε περίπτωση και εύχομαι να μη χρειαστεί να βρεθούμε στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο να συζητούμε για έκτακτα μέτρα στήριξης των κοινωνιών και των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων σε περίπτωση που τα πράγματα και πάλι ξεφύγουν. Ας είμαστε συγκρατημένα αισιόδοξοι. Όλοι βρεθήκαμε με πληθωρισμό μεγαλύτερο από αυτόν που εκτιμούσαμε. Δεν είναι μόνο ελληνικό το πρόβλημα, είναι και αυστριακό, είναι και γαλλικό, και ισπανικό γιατί αυξήθηκαν απότομα οι τιμές των καυσίμων. Ας έχουμε αίσθηση ότι δεν υπάρχουν εύκολες και μαγικές λύσεις. Η Ελλάδα στο πλαίσιο των δυνατοτήτων της θα εξακολουθεί να στηρίζει την κοινωνία με έμφαση στους πιο ευάλωτους», υπογράμμισε.

ΕΝΑΣ ΝΕΚΡΟΣ ΚΑΙ ΕΝΑΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΡΗΞΗ ΚΑΙ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΕ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΣΤΑ ΕΞΑΜΙΛΙΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Τρεις συλλήψεις

Στον Εισαγγελέα αναμένεται να οδηγηθούν σήμερα οι συλληφθέντες μεταξύ αυτών κι ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης, για την φονική έκρηξη και πυρκαγιά όπου σημειώθηκε χτες σε εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας ιδιού στα Εξαμίλια Κορινθίας, έχοντας ως τραγικό απολογισμό τον θάνατο ενός 67χρονου εργάτη.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως έγινε γνωστό από την Πυροσβεστική, στο πλαίσιο της αυτόφωρης διαδικασίας, συνελήφθησαν από ανακριτικούς υπαλλήλους του Ανακριτικού Κλιμακίου Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού Κορινθίας, ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης, ηλικίας 47 ετών, ο τεχνικός ασφαλείας ηλικίας, 46 ετών και ο

επιβλέπων λειτουργίας της επιχείρησης ηλικίας 46 ετών, ως υπαίτιοι των συνθηκών υπό τις οποίες σημειώθηκαν η έκρηξη και η πυρκαγιά. Όπως προκύπτει από τα μέχρι στιγμής στοιχεία διαπιστώθηκαν παραλείψεις καθώς και μη τήρηση κανόνων και μέτρων ασφαλείας.

Όπως επισημαίνεται από την Πυροσβεστική, από την έκρηξη, έχασε τη ζωή του ένας 67χρονος, ο οποίος, σύμφωνα με τα μέχρι στιγμής στοιχεία της έρευνας, εκτελούσε εργασίες ηλεκτροσυγκόλλησης κοντά σε παροχή υγραερίου.

Επιπλέον, τραυματίστηκε με ελαφρά εγκαύματα ένας 37χρονος, ελληνικής καταγωγής.

Η προανάκριση για τη διακρίβωση των ακριβών αιτιών και συνθηκών του περιστατικού βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη και διενεργείται από το Ανακριτικό Κλιμάκιο Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού Κορινθίας της Δ.Α.Ε.Ε.. Τέλος, η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.), με αφορμή τα αλληπάλληλα περιστατικά σε χώρους επιχειρήσεων, απευθύνει αυστηρή σύσταση προς τους ιδιοκτήτες, τους υπευθύνους ασφαλείας και τους εργαζομένους να τηρούν απαρέγκλιτα τους προβλεπόμενους κανόνες ασφαλείας και πυροπροστασίας και να μην προβαίνουν σε εργασίες ή ενέργειες που ενδέχεται να προκαλέσουν έκρηξη ή πυρκαγιά.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

DRONES, ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ

Δύο νέοι Μηχανικοί του ΑΠΘ αλλάζουν τα δεδομένα στις επιθεωρήσεις υποδομών και πλοίων

Είναι νέοι, είναι πολιτικοί μηχανικοί και τα τελευταία 2 χρόνια πρωτοπορούν φέρνοντας την καινοτομία στο πεδίο, σε ένα κρίσιμο κομμάτι των υποδομών, τις επιθεωρήσεις και κατά συνέπεια τη συντήρηση και την ανθεκτικότητά τους. Ο λόγος για τον Γιώργο και τον Γιάννη Ματθαίου που, όπως τονίζεται σε ρεπορτάζ της Έρως Δρίβα στο [economix.gr](https://www.economix.gr), το 2024 ίδρυσαν την Aerospection με σκοπό τον ψηφιακό μετασχηματισμό των επιθεωρήσεων σε υποδομές και πλοία, με βάση μία ολοκληρωμένη μεθοδολογία και λογισμικό που ανέπτυξαν οι ίδιοι.

Συνδυάζοντας drones, εξειδικευμένα λογισμικά πεδίου και το Bridge Inspector, το ιδιόκτητο λογισμικό γραφείου για την ανάλυση, καταγραφή και τεκμηρίωση των ευρημάτων, η μέθοδος εστιάζει σε γέφυρες και πλοία. Ταυτόχρονα, με ξεχωριστά λογισμικά, η πλατφόρμα εξελίσσεται και οι ψηφιακές επιθεωρήσεις επεκτείνονται σε υποδομές όπως: κτίρια, πεζοδρόμια, δρόμοι, ρέματα, βιομηχανικές εγκαταστάσεις, πυλώνες ενέργειας και τηλεπικοινωνιών, ανεμογεννήτριες και φράγματα.

Βασική αρχή της Aerospection, όπως εξηγεί ο **Γιώργος Ματθαίου** είναι ότι «ξεκινάμε από ένα πραγματικό πρόβλημα, συνεργαζόμαστε με τους ανθρώπους που το αντιμετωπίζουν καθημερινά και σχεδιάζουμε λύσεις που μπορούν να εφαρμοστούν στην πράξη. Δεν αναπτύσσουμε τεχνολογία επειδή απλώς είναι διαθέσιμη».

Στο πεδίο, η εταιρεία χρησιμοποιεί ιδιόκτητα λογισμικά προσαρμοσμένα στις πραγματικές συνθήκες των επιθεωρήσεων και στις ανάγκες των χειριστών και των ομάδων επιθεώρησης. Τα λογισμικά αυτά υποστηρίζουν τη διαδικασία συλλογής δεδομένων με drones, ώστε οι λήψεις να είναι συστηματικές, αξιοποιήσιμες και προσαρμοσμένες στις απαιτήσεις κάθε τεχνικού έργου. Στη συνέχεια, μέσω του Bridge Inspector, ο μηχανικός μπορεί να πραγματοποιήσει την αναλυτική επισκόπηση του υλικού από το γραφείο του, με εικόνα υψηλής ανάλυσης 4K και πλήρη γεωαναφορά, σημειώνοντας κάθε φθορά με εικόνα, θέση, κατηγοριοποίηση και τεχνική περιγραφή.

Με αυτόν τον τρόπο, σημαντικό μέρος της εργασίας που αυτή τη στιγμή απαιτεί πολλές ώρες παραμονής στο πεδίο μεταφέρεται σε ένα οργανωμένο ψηφιακό περιβάλλον. Αυτό σημαίνει περιορισμό των μετακινήσεων, κάποιες φορές σε δύσκολες καιρικές συνθήκες και σε δυσπρόσιτα ή επικίνδυνα σημεία. Και παρά την ψηφιοποίηση των επιθεωρήσεων, η τεχνική κρίση του μηχανικού παραμένει στο κέντρο της διαδικασίας, μόνο που τώρα υποστηρίζεται από καλύτερα δεδομένα, καθαρότερη οπτική τεκμηρίωση και αυτοματοποιημένη παραγωγή παραδοτέων. Το λογισμικό Bridge Inspector που έχει αναπτύξει η ομάδα δίνει τη δυνατότητα εξαγωγής των ευρημάτων σε μορφές άμεσα αξιοποιήσιμες από τους επιθεωρητές. Ιδιαίτερα σημαντικό είναι ότι κάθε φθορά που εντοπίζεται μπορεί να συνδέεται με συγκεκριμένη εικόνα, θέση, κατηγορία και περιγραφή, διευκολύνοντας την ιεράρχηση παρεμβάσεων, την τεχνική αξιολόγηση και τη δημιουργία αρχείου παρακολούθησης στον χρόνο της κατάστασης της υποδομής.

Σε επίπεδο διαχείρισης έργου, η μεθοδολογία της Aerospection προσφέρει σημαντικά πλεονεκτήματα όπως: παραδοτέα υψη-

λής ανάλυσης, οργανωμένη γεωαναφορά, ταχύτερη παραγωγή αναφορών, μείωση χρόνου επεξεργασίας και δυνατότητα ανάλυσης μεγαλύτερου όγκου επιθεωρήσεων. Η αυτοματοποίηση της διαδικασίας επιτρέπει, ανάλογα με την κλίμακα και την πολυπλοκότητα του έργου, την ταχύτερη παράδοση τεκμηριωμένων αποτελεσμάτων, μειώνοντας την ανάγκη για χειροκίνητη καταγραφή, αποσπασματική ταξινόμηση φωτογραφιών και χρονοβόρα σύνταξη αναφορών.

Αφετηρία οι πραγματικές ανάγκες της αγοράς

Για να οδηγηθούν σε αυτή την προσέγγιση, οι δημιουργοί της Aerospection ξεκίνησαν με σκοπό να καλύψουν ένα σημαντικό κενό που διαπίστωσαν ότι υπήρχε στις επιθεωρήσεις υποδομών και τον τρόπο που γίνονταν. «Οι υφιστάμενες μέθοδοι δεν μπορούσαν πάντοτε να προσφέρουν την ποιότητα, τη δομή και την πληρότητα των δεδομένων που απαιτούνται, ώστε ένας επιθεωρητής να μπορεί να αξιολογήσει με αξιοπιστία μια υποδομή από το γραφείο» σημειώνει ο Γιώργος Ματθαίου.

Αυτό οδήγησε στη συνεργασία με επιθεωρητές που διαθέτουν εμπειρία δεκαετιών. «Συνεργαστήκαμε στενά μαζί τους, ακούσαμε τις καθημερινές δυσκολίες τους και καταγράψαμε τα πραγματικά ερωτήματα που καλούνται να απαντήσουν» αναφέρει ο ίδιος, μιλώντας στο [economix](https://www.economix.gr). Προσθέτει ότι εξετάστηκαν πραγματικά σενάρια εφαρμογής κάτι που οδήγησε σε μία λύση η οποία «δεν αποτελεί ένα θεωρητικό ή αμιγώς τεχνολογικό προϊόν. Έχει αναπτυχθεί μαζί με τους ανθρώπους που πραγματοποιούν τις επιθεωρήσεις και είναι προσαρμοσμένη στον τρόπο με τον οποίο εργάζονται και λαμβάνουν αποφάσεις». Για τον Γιώργο Ματθαίου, η κατανόηση σε βάθος των αναγκών της αγοράς ήταν αυτές που οδήγησαν στη σημερινή προσέγγιση της εταιρείας.

Τι κάνει τη μέθοδο πρωτοπόρα

Η χρήση των drone από μόνη της δεν κάνει τη μέθοδο της εταιρείας καινοτόμα. Αυτό που ξεχωρίζει είναι η δημιουργία μιας δομημένης μεθόδου επιθεώρησης, σχεδιασμένης από πολιτικούς μηχανικούς και προσαρμοσμένης στο κανονιστικό πλαίσιο, στις ανάγκες των φορέων που διαχειρίζονται τεχνικές υποδομές και στη λογική της συστηματικής ψηφιακής τεκμηρίωσης.

Βάση για την ανάπτυξη του λογισμικού και της μεθοδολογίας είναι οι απαιτήσεις του τεχνικού αντικείμενου, ενώ και τα δύο είναι εναρμονισμένα με τη λογική του εγχειριδίου επιθεώρησης γεφυρών της Εγνατίας Οδού, του Κ.Ε.ΣΥ.ΓΕ. και του Εθνικού Μητρώου Γεφυρών.

Η προσέγγιση αυτή επιτρέπει στους μηχανικούς και στους φορείς να αποκτούν σαφέστερη εικόνα της κατάστασης των γεφυρών, να οργανώνουν τα ευρήματα με ενιαίο τρόπο, να ιεραρχούν τις παρεμβάσεις και να λαμβάνουν αποφάσεις συντήρησης με βάση τεκμηριωμένα ψηφιακά δεδομένα.

Επομένως, η προτεινόμενη λύση εκτός από την εξοικονόμηση, προσφέρει αναβάθμιση της ποιότητας, της ασφάλειας και της αξιοπιστίας της επιθεώρησης. Εκτός από τα οικονομικά

οφέλη, η εφαρμογή της μεθόδου θα μπορούσε να μειώσει σημαντικά και την κυκλοφοριακή όχληση, οδηγώντας σε περίπου 9.000 λιγότερες ημέρες αποκλεισμού οδικού δικτύου ανά πλήρη κύκλο επιθεώρησης σε εθνικό επίπεδο, όπως εκτιμά η Aerospection.

Σε ό,τι αφορά τη ναυτιλία, η εταιρεία βρίσκεται σήμερα στο στάδιο έρευνας και ανάπτυξης. Η αφετηρία υπήρξε πάλι το αίτημα της αγοράς για πιο ακριβή υπολογισμό των επιφανειών που απαιτούν εργασίες αμμοβολής στα πλοία. «Με βάση αυτό το πρόβλημα σχεδιάσαμε μια εξειδικευμένη λύση, η οποία δοκιμάστηκε ήδη σε ένα πρώτο case study με θετικά αποτελέσματα. Το επόμενο βήμα είναι η περαιτέρω επικύρωσή της και η σταδιακή είσοδός μας και σε αυτή την αγορά» επισημαίνει ο Γιώργος Ματθαίου.

Πεζοδρόμια, οδοστρώματα, κτίρια, φράγματα και όχι μόνο: Προς μία ενιαία πλατφόρμα ψηφιακής επιθεώρησης

Πέρα, όμως, από τις κρίσιμες υποδομές όπως είναι οι γέφυρες, η ομάδα στοχεύει να δώσει λύσεις και για τις υπόλοιπες υποδομές όπου οι φθορές συχνά προκαλούν ταλαιπωρία στους πολίτες και κρύβουν κινδύνους, όπως είναι τα σπασμένα πεζοδρόμια και οι λακκούβες στους δρόμους.

Με αφετηρία τις γέφυρες, η εταιρεία στοχεύει να εξελιχθεί σε μια ενιαία πλατφόρμα ψηφιακής επιθεώρησης κρίσιμων τεχνικών υποδομών, όπως βιομηχανικές εγκαταστάσεις, πυλώνες ενέργειας και τηλεπικοινωνιών, ανεμογεννήτριες και φράγματα, κτίρια, οδοστρώματα και πεζοδρόμια. Για τον λόγο αυτό διαμόρφωσε το Inspector Suite, ένα σύνολο εξειδικευμένων λογισμικών για διαφορετικές κατηγορίες υποδομών.

«Η εξέλιξη από το 2024 μέχρι σήμερα είναι σημαντική. Ξεκινήσαμε με ένα μικρό drone, πραγματοποιώντας πιλοτικές εφαρμογές και ερευνητικά έργα σε συνεργασία με πανεπιστήμια. Σήμερα έχουμε προχωρήσει στην ανάλυση έργων μεγαλύτερης κλίμακας σε κρίσιμες υποδομές, αποδεικνύοντας στην πράξη ότι η μεθοδολογία μας μπορεί να εφαρμοστεί σε πραγματικές συνθήκες και να προσφέρει ουσιαστική αξία στους επιθεωρητές και στους διαχειριστές των υποδομών» σημειώνει ο Γιώργος Ματθαίου.

Και παρότι οι γέφυρες αποτελούν το βασικό πεδίο εξειδίκευσης και τον τομέα για τον οποίο τους αναζητούν οι περισσότεροι πελάτες και συνεργάτες, η φιλοσοφία της μεθοδολογίας τους, αποτελεί τη βάση της εξέλιξής τους. «Συνικά οι ίδιοι οι πελάτες, αφού αντιληφθούν την αξία της λύσης στις γέφυρες, μας ζητούν να εξετάσουμε πώς μπορεί να μεταφερθεί και σε άλλες κατηγορίες υποδομών» τονίζει ο συνιδρυτής της Aerospection.

Αυτό, φαίνεται να είναι και το ισχυρότερο πλεονέκτημα στη λύση που προτείνουν καθώς δεν περιορίζεται σε ένα συγκεκριμένο τεχνικό αντικείμενο, αλλά βασίζεται σε μια επεκτάσιμη μεθοδολογία συλλογής, οργάνωσης, αξιολόγησης και παρουσίασης των δεδομένων επιθεώρησης.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΡΟΧΩΡΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Θετικά γνωμοδότησε το Περιφερειακό Συμβούλιο επί της επικαιροποιημένης μελέτης

Το πράσινο φως για τη συνέχιση των διαδικασιών σχετικά με τη δημιουργία του ενιαίου παραλιακού μετώπου της Θεσσαλονίκης έδωσε χθες το Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας το οποίο, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, γνωμοδότησε θετικά στην επικαιροποιημένη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) και το συμπληρωματικό της τεύχος, για το Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο του Παραλιακού Μετώπου του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Θεσσαλονίκης της Π.Κ.Μ.. Το θέμα εισογήθηκε ο αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης Κώστας Γιουτίκας ο οποίος τόνισε ότι η μελέτη τίθεται σε διαβούλευση για τρίτη φορά λόγω των τροποποιήσεων που προέκυψαν επί της κύριας μελέτης μετά και την δεύτερη διαβούλευση της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων με παρατηρήσεις από 27 φορείς και πολίτες. Διευκρινίσεις για τις τροποποιήσεις έδωσε ο αντιπεριφερειάρχης Υποδομών και Δικτύων Πάρις Μπίλλιας ο οποίος επισήμανε ότι η γνωμοδότηση που συζητήθηκε χθες στο Περιφερειακό Συμβούλιο ζητήθηκε από τη διεύθυνση Περιβάλλοντος του αρμόδιου υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας επί τριών συγκεκριμένων σημείων και όχι συνολικά για το παραλιακό μέτωπο για το οποίο η συζήτηση έχει εξαντληθεί στις δύο προηγούμενες διαβουλεύσεις.

Πιο συγκεκριμένα, ο κ. Μπίλλιας γνωστοποίησε ότι πριν από δέκα μέρες η ΓΑΙΑΟΣΕ έδωσε θετική απάντηση στην περιφέρεια για το ακίνητο του Εμπορευματοκέντρου της Σταθμού ο οποίος θα συμπεριληφθεί στον σχεδιασμό του παραλιακού μετώπου ώστε τμήμα του να γίνει πάρκο 70 στρεμμάτων. Για το εν λόγω ακίνητο υπενθύμισε ότι αρχικά υπήρχε πλήρης άρνηση από τη ΓΑΙΑΟΣΕ ενώ σε μεγάλη σύσκεψη το 2023, παρουσία του τότε δημάρχου Θεσσαλονίκης και του τότε Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας και μετά από μεγάλη πίεση, συμπεριλήφθηκε στον σχεδιασμό. Ωστόσο το 2025 διαπιστώθηκε ότι το ακίνητο είχε παραχωρηθεί το 2007 στην ΤΡΑΙΝΟΣΕ, γεγονός που είχε αποκρυφθεί από τον πρώην διευθύνοντα σύμβουλο της ΓΑΙΑΟΣΕ που μετείχε στη σύσκεψη το 2023. Τελικά το ακίνητο επιστράφηκε στη ΓΑΙΑΟΣΕ και ο χώρος θα διατεθεί για να γίνει εκεί ένα μεγάλο πάρκο.

Επιπλέον η περιπατητική παραλιακή διαδρομή θα τροποποιηθεί στην περιοχή των ΕΛΠΕ ώστε να περνάει έξω από τις αντίστοιχες εγκαταστάσεις αλλά και στην περιο-

χή του λιμανιού. Στην περιοχή του Μεγάρου Μουσικής προβλέπονται αρκετές σημαντικές παρεμβάσεις μεταξύ των οποίων η δημιουργία μιας μεγάλης πλατείας από τους Μύλους Αλλατίνη που αποδίδονται στους πολίτες, η διερεύνηση της δυνατότητας υπογειοποίησης της οδού Μαρίας Κάλλας ώστε να δημιουργηθεί ένας ενιαίος χώρος, η μετακίνηση του Ποσειδωνίου σε άλλη θέση και η κατασκευή ενός δημοτικού σχολείου που έχει ζητήσει ο δήμος Θεσσαλονίκης.

Αντιδράσεις στον αρχικό σχεδιασμό υπήρξαν και από την πλευρά του ΤΑΙΠΕΔ για την περιοχή της ναυπηγοεπισκευαστικής ζώνης που χωροθετείται σε έκταση του Δήμου Θέρμης. Τελικά το ΤΑΙΠΕΔ γνωμοδότησε θετικά ενώ ικανοποιείται αίτημά του για την ένταξη στον σχεδιασμό και ενός γειτονικού ακινήτου επακτοσίων στρεμμάτων στην περιοχή αυτή με χρήση χονδρεμπορίου ώστε να αξιοποιηθεί. «Και στο Δήμο Θερμαϊκού ο στόχος είναι να δημιουργηθεί μια θαλάσσια ζώνη αναψυχής και τουρισμού όπως ήταν στα χρόνια των δεκαετιών του 50 και του 60» συμπλήρωσε ο κ. Μπίλλιας.

Αντιδράσεις από τον δήμο Καλαμαριάς

Κατά τη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου η δήμαρχος Καλαμαριάς Χρύσα Αράπογλου επισήμανε ότι στον σχεδιασμό για το παραλιακό μέτωπο δεν περιλαμβάνεται το μεγαλύτερο κομμάτι της Καλαμαριάς και η περιοχή της Σοφούλης, με δικαιολογία την ύπαρξη μιας σε εξέλιξη μελέτης η οποία όμως δεν βρέθηκε ποτέ. Σημείωσε παράλληλα ότι ο δήμος παλεύει ώστε να μην χιστεί η περιοχή στο Καραμπουρνάκι και ανέφερε ότι δυστυχώς ο δήμος δεν έχει κοντά του την Περιφέρεια σε αυτό το θέμα. Από την πλευρά του ο πρόεδρος του Συλλόγου Πολιτών Κελλαρίου Όρμου Αθανάσιος Κουτσιμανής έθεσε ερωτήματα για την εξαίρεση του δήμου Καλαμαριάς από το ενιαίο σχέδιο ανάπλασης της παραλίας Θεσσαλονίκης, για το ποιος θα πληρώσει το κόστος των απαλλοτριώσεων αλλά και για τις προβλέψεις που πρέπει να υπάρχουν για τη δημιουργία χώρων στάθμευσης και τη διαχείριση της κυκλοφορίας.

«Δεν αγνοούμε τον δήμο Καλαμαριάς μακάρι να μπορούσαμε να συμπεριλάβουμε όσα δήλωσαν η δήμαρχος και οι πολίτες» είπε ο κ. Μπίλλιας και έφερε ως παράδειγμα το ότι σύμφωνα με τον σχεδιασμό, ο ποδηλατόδρομος που

θα δημιουργηθεί στο παραλιακό μέτωπο θα περνάει από την περιοχή της Σοφούλης.

Για το θέμα αυτό η Αργυρώ Φουλίδου αρχιτέκτων μηχανικός και στέλεχος του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, σημείωσε μεταξύ άλλων ότι η περιοχή παρέμβασης για το παραλιακό μέτωπο καθορίστηκε το 2019 με απόφαση περιφερειακού συμβουλίου, η περιοχή της Σοφούλης είναι ένας ήδη ρυθμισμένος χώρος από τις ήδη θεσμοθετημένες ρυθμίσεις του πολεοδομικού σχεδίου του δήμου Καλαμαριάς, αρμόδιος φορέας για τις αποζημιώσεις είναι ο οικείος δήμος και ο δήμος θα πρέπει να προχωρήσει στην τροποποίηση του ρυμοτομικού και την εξεύρεση των κονδυλίων ώστε να δοθούν οι αποζημιώσεις και να μην χιστεί η Σοφούλη.

«Ο δήμος Καλαμαριάς μπορεί άμεσα να ξεκινήσει τη μελέτη τροποποίησης του ρυμοτομικού του σχεδίου και μετά μπορούμε να το εντάξουμε στον σχεδιασμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας σε ό,τι αφορά το παραλιακό μέτωπο. Ούτως ή άλλως θα χρειαστεί βάθος χρόνου δεκαετίας για το έργο. Και ο δήμος Καλαμαριάς πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες του και να κάνει τη μελέτη που οφείλει να κάνει» πρόσθεσε ο κ. Μπίλλιας. Είπε ακόμη ότι η Περιφέρεια κινείται σε ένα πλαίσιο που ρυθμίζει τους κανόνες και λειτουργεί ώστε τη στιγμή που το Προεδρικό Διάταγμα φτάσει στο Συμβούλιο της Επικρατείας να μην υπάρξει κάτι που θα αντίκειται στη νομοθεσία που δίδει τις μελέτες των χωροταξικών και πολεοδομικών θεμάτων. Για το κόστος του έργου είπε ότι για τον υπολογισμό του θα πρέπει να υπάρχουν οι απαιτούμενες μελέτες ωστόσο σχολίασε ότι με μια εμπειρική εκτίμηση αναμένεται να ξεπεράσει τα εκατομμύρια ευρώ. Ωστόσο σχολίασε ότι το πιο σημαντικό είναι να ολοκληρωθούν οι μελέτες ώστε στη συνέχεια να βρεθούν και οι χρηματοδοτήσεις. Επίσης εξέφρασε την προσωπική του άποψη ότι πρέπει να δημιουργηθεί ένας φορέας που θα αναλάβει το κόστος αλλά κυρίως τον συντονισμό και τις μελέτες για το παραλιακό μέτωπο όμως επισήμανε ότι αυτό πρέπει να συζητηθεί με τους επτά δήμους και την περιφέρεια προκειμένου να βρεθεί η καταλληλότερη λύση.

Συνέχεια στη σελ 9

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΡΟΧΩΡΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Θετικά γνωμοδότησε το Περιφερειακό Συμβούλιο επί της επικαιροποιημένης μελέτης

Συνέχεια από σελ 8

Για το κόστος των αποζημιώσεων στην περιοχή της Σοφούλη επιφυλάχθηκε αλλά εκτίμησε ότι είναι πάνω από 50 εκατομμύρια και ίσως να φτάνει και τα 100.

Οι θέσεις της αντιπολίτευσης στο περιφερειακό συμβούλιο

Κατά της μελέτης τάχθηκαν οι περισσότερες παρατάξεις της αντιπολίτευσης στο περιφερειακό συμβούλιο. Ο επικεφαλής των «Πράξεων για τη Μακεδονία» Χρήστος Παπαστεργίου σημείωσε ότι κάθε χρόνο ακούγεται ότι αναμένεται το Προεδρικό Διάταγμα για το παραλιακό μέτωπο, έκανε λόγο για αμεριμνησία και έλλειψη γνώσης από τη διοίκηση της περιφέρειας για το τι θα συμβεί, τόνισε ότι ο

δήμος Καλαμαριάς δεν μπορεί να αγνοηθεί και πρόσθεσε πως θα πρέπει να ενσωματωθούν οι παρατηρήσεις του στον σχεδιασμό. Ο Κωνσταντίνος Ιντζές από τη Λαϊκή Συμπέριφρη επισήμανε ότι τμήματα του παραλιακού μετώπου βρίσκονται σε τραγική κατάσταση και ανέφερε ότι το ειδικό πολεοδομικό σχέδιο δεν δίνει λύσεις στα προβλήματα που υπάρχουν. Ο επικεφαλής της «Αλλαγής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» Γιάννης Μυλόπουλος επέρριψε ευθύνες στη διοίκηση της περιφέρειας για υποβάθμιση ζητημάτων πολιτικής φύσεως σε ζητήματα νομικά ή τεχνικά ενώ ο επικεφαλής της παράταξης «Συνεργασία» Βασίλης Ρόκος μίλησε για εξαίρεση της Καλαμαριάς από το έργο και συμβιβασμό που γίνεται για να προχωρήσει το έργο.

«Το παραλιακό μέτωπο θα έπρεπε και πρέπει να μας ενώ-

νει όλους. Είναι το επόμενο μεγάλο έργο της Θεσσαλονίκης, ανάλογης σπουδαιότητας με το μετρό και αντίστοιχης δυσκολίας, όχι τεχνικής όσο κυρίως πολεοδομικής. Γι αυτό και έχουμε καθυστερήσει 8 χρόνια για να εγκριθεί το ειδικό πολεοδομικό σχέδιο της Θεσσαλονίκης. Μέσα από το παραλιακό μέτωπο ουσιαστικά θα δημιουργήσουμε τη νέα ταυτότητα της Θεσσαλονίκης για την επόμενη 50ετία. Έχουμε στόχο να εξυγιάνουμε την περιοχή του Δενδροποτάμου, έχουμε την αναβάθμιση της λιμνοθάλασσας του Καλοχωρίου, έχουμε τη δημιουργία ενός μεγάλου περιπατητικού και ποδηλατικού άξονα που θα ενώνει το Μουσείο Ολοκαυτώματος, τον Εμπορευματικό Σταθμό και την Πλατεία Ελευθερίας» υπογράμμισε ο κ. Μπίλλας.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΑΠΟ 400.000 Τ.Μ. ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΚΤΗΡΙΩΝ ΕΧΕΙ ΑΝΑΠΤΥΞΕΙ Η DIMAND ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Περισσότερα από 400.000 τετραγωνικά μέτρα πιστοποιημένων πράσινων κτηρίων έχει αναπτύξει η DIMAND στην Ελλάδα, ενώ πάνω από το 35% των κτηρίων της χώρας που διαθέτουν πιστοποίηση LEED φέρουν την υπογραφή της. Όπως σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτό σημαίνει ότι περισσότερα από ένα στα τρία κτήρια με πιστοποίηση LEED BD+C που έχουν αναπτυχθεί στην Ελλάδα φέρουν την υπογραφή της εταιρείας, καθιστώντας την τον μεγαλύτερο developer πιστοποιημένων πράσινων αναπτύξεων στη χώρα. Σύμφωνα με την έκθεση ESG 2025 της εταιρείας, η στρατηγική της βασίζεται στην επανάχρηση υφιστάμενων κτηρίων, στις αστικές αναπλάσεις και στην ενσωμάτωση των αρχών ESG σε όλες τις επενδύσεις της.

Σύμφωνα με την έκθεση, όλα τα κτήρια που ολοκληρώθηκαν μέσα στο 2025 έφεραν ή διεκδικούσαν διεθνή περιβαλλοντική πιστοποίηση LEED ή BREEAM, επιβεβαιώνοντας τη σταθερή κατεύθυνση της εταιρείας προς τις πιστοποιημένες πράσινες αναπτύξεις.

Κεντρικό στοιχείο του επιχειρηματικού μοντέλου της DIMAND αποτελεί η αξιοποίηση και η αναγέννηση υφιστάμενων κτηρίων αντί της επέκτασης του δομημένου περιβάλλοντος. Σε αυτό το πλαίσιο, η εταιρεία έχει υλοποιήσει ή αναπτύσσει έργα όπως ο Πύργος Πειραιά, το MINION, το HUB 26 στη Θεσσαλονίκη και η ανάπλαση του ιστορικού συγκροτήματος ΦΙΕ, μετατρέποντας ανενεργά ή εγκαταλελειμμένα ακίνητα σε σύγχρονους χώρους με υψηλές ενεργειακές προδιαγραφές.

Η εταιρεία αναφέρει ότι αντιμετωπίζει κάθε ανάπτυξη ως μέρος ενός ευρύτερου αστικού σχεδιασμού, με στόχο τη δημιουργία νέων οικονομικών δραστηριοτήτων και την αναβάθμιση των περιοχών όπου επενδύει. Ενδεικτικά, το HUB 26, το πρώτο μεγάλου κλίμακας βιοκλιματικό επιχει-

ρηματικό πάρκο στη Βόρεια Ελλάδα, απασχολεί σήμερα σχεδόν 2.500 εργαζόμενους, συμβάλλοντας στην ανάπτυξη της δυτικής εισόδου της Θεσσαλονίκης.

Αντίστοιχα, ο Πύργος Πειραιά, ο οποίος παρέμεινε ανενεργός για σχεδόν έντεκα δεκαετίες, επαναλειτούργησε ως σύγχρονο κτήριο γραφείων με πιστοποίηση LEED Platinum και προηγμένες ενεργειακές προδιαγραφές. Η ίδια φιλοσοφία εφαρμόζεται και στα έργα που βρίσκονται σήμερα σε εξέλιξη, όπως το Δικαστικό Μέγαρο Πειραιά, το Cambas Project, η ανάπλαση του ιστορικού συγκροτήματος ΦΙΕ στη Θεσσαλονίκη, η ανάπτυξη στις Γούρνες Ηρακλείου και το νέο βιοκλιματικό συγκρότημα που αναπτύσσει από κοινού με τη ΔΕΗ στη Λεωφόρο Μεσογείων.

Παράλληλα, η DIMAND διευρύνει τη στρατηγική της υιοθετώντας και την πιστοποίηση WELL, η οποία εστιάζει στην υγεία, την ευεξία και την καθημερινή εμπειρία των ανθρώπων που χρησιμοποιούν τα κτήρια. Το συγκρότημα της ΡwC συγκαταλέγεται στα πρώτα κτήρια στην Ελλάδα που διαθέτουν πιστοποίηση WELL, ενώ σε εξέλιξη βρίσκεται και η διαδικασία πιστοποίησης του Πύργου Πειραιά. Η ίδια προσέγγιση εφαρμόζεται και στους χώρους εργασίας της εταιρείας, καθώς τα κεντρικά γραφεία της DIMAND διαθέτουν την πιστοποίηση WELL Health-Safety Rating, επιβεβαιώνοντας ότι η υγεία, η ασφάλεια και η ευημερία των ανθρώπων αποτελούν βασική προτεραιότητα τόσο στα έργα που αναπτύσσει όσο και στο δικό της εργασιακό περιβάλλον.

Στο περιβαλλοντικό σκέλος, η έκθεση καταγράφει ότι το 94% των αποβλήτων κατασκευής στα έργα της εταιρείας εκτράπηκε από την ταφή μέσω ανακύκλωσης και επαναχρησιμοποίησης.

Παράλληλα, μέσω των αναπτύξεων της έχουν δημιουργηθεί ή βρίσκονται υπό ανάπτυξη περισσότεροι από 9.000 τετραγωνικά μέτρα χώρων πρασίνου.

Σημαντικά είναι και τα στοιχεία που αφορούν την κοινωνική διάσταση της δραστηριότητας της εταιρείας. Το 2025 η DIMAND διέθεσε σχεδόν 680.000 ευρώ σε δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, ενώ το 97,6% των συνολικών δαπανών προμηθειών κατευθύνθηκε σε εγχώριους προμηθευτές. Σύμφωνα με τα στοιχεία της έκθεσης, για κάθε μία άμεση θέση εργασίας που δημιουργείται στη DIMAND υποστηρίζονται επιπλέον 35 θέσεις εργασίας στην ευρύτερη αλυσίδα αξίας.

Η έκθεση καταγράφει, επίσης, σημαντικούς δείκτες που αφορούν το ανθρώπινο δυναμικό. Το 2025 κάθε εργαζόμενος παρακολούθησε κατά μέσο όρο 24,3 ώρες εκπαίδευσης -τετραπλάσιες σε σχέση με το 2024- ενώ οι γυναίκες αποτελούν το 43,9% του ανθρώπινου δυναμικού και το 33% της ανώτατης διοικητικής ομάδας. Παράλληλα, η εταιρεία σημειώνει ότι δεν καταγράφηκε κανένα εργατικό ατύχημα στα έργα της κατά τη διάρκεια του έτους.

Στον τομέα της εταιρικής διακυβέρνησης, η εταιρεία τονίζει ότι το 100% των δραστηριοτήτων της αξιολογήθηκε ως προς τους κινδύνους διαφθοράς χωρίς να καταγραφεί περιστατικό δωροδοκίας, παραβίασης δεοντολογίας ή παραβίασης προσωπικών δεδομένων κατά τη διάρκεια του 2025.

Η έκθεση ESG αποτυπώνει τη στρατηγική της DIMAND να επενδύει στην επανάχρηση υφιστάμενων κτηρίων, στις πιστοποιημένες πράσινες αναπτύξεις και στις αστικές αναπλάσεις, με στόχο τη δημιουργία μακροπρόθεσμης αξίας τόσο για την αγορά ακινήτων όσο και για τις πόλεις στις οποίες δραστηριοποιείται.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΣΗΜΕΡΑ Η ΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Ολοκληρώθηκε στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων η επεξεργασία και σε β' ανάγνωση, του νομοσχεδίου του υπουργείου Πολιτισμού που αφορά, «τη διαχείριση της πολιτιστικής κληρονομιάς, την προστασία των έργων τέχνης και την αναδιοργάνωση του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων». Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, υπέρ της αρχής του τάχθηκε η ΝΔ, ενώ από τα κόμματα της αντιπολίτευσης, ΠΑΣΟΚ ΕΛ.ΛΥ, Πλεύση Ελευθερίας επιφυλάχθηκαν για την ολομέλεια. Το ΚΚΕ, ο ΣΥΡΙΖΑ και η ΝΙΚΗ, δήλωσαν ότι το καταψηφίζουν. Σήμερα αναμένεται η συζήτηση και ψήφιση του από την ολομέλεια.

«Ο πολιτισμός είναι δημόσιο αγαθό, είναι μοχλός κοινωνικής συνοχής, βασικό συστατικό της ταυτότητας μας και αναπτυξιακό εργαλείο. Στις πολιτικές μας τον αντιμετωπίζουμε με την αναπτυξιακή του δυναμική και όχι με στατική προσέγγιση την οποία κληρονομήσαμε». Αυτό τόνισε ο υπουργός Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη, κλείνοντας στην αρμόδια Επιτροπή την επεξεργασία του νομοσχεδίου. Ταυτόχρονα η κ. Μενδώνη απέρριψε τις κατηγορίες των κομμάτων της αντιπολίτευσης περί ιδιωτικοποίησης της πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας, τονίζοντας ότι η κριτική πρέπει να γίνεται επί κειμένων και όχι επί φαντασιώσεων.

«Η διεθνής πρακτική δείχνει ότι όλα όσα εφαρμόζουμε μπορούν να συγκερασθούν. Οι περισσότεροι όμως δεν αντέχουν την επιτυχία. Η προτεραιότητα της κυβέρνησης δηλώνεται στην προστασία και του πολιτιστικού αγαθού και του φυσικού περιβάλλοντος», ανέφερε χαρακτηριστικά η υπουργός Πολιτισμού ενώ καταλόγισε σε όσους υποστηρίζουν ότι ιδιωτικοποιείται η πολιτιστική κληρονομιά της χώρας, «ιδεολογία και φαυλότητα». «Την τετραετία ΣΥΡΙΖΑ, 2015-2018 τα έσοδα ήταν συνολικά 400 εκατ. ευρώ. Μέσα στην τετραετία 2022-2025, τα έσοδα από τον ΟΔΑΠ -τον οποίο εμείς αναδιοργανώσαμε με τον νόμο του 2020- είναι 758 εκατ. ευρώ. Και αυτά τα χρήματα προφανώς και πάνε στον ίδιο τον πολιτισμό. Το νομοσχέδιο αυτό δεν έχει καμία σχέση με την προστασία και την κυριότητα των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων, διότι αφορούν το σύνταγμα που τα κατοχυρώνει και το νόμο 4858 του 2021, δηλαδή τον κωδικοποιημένο νόμο 3028 του 2002, ο οποίος δεν ακουμπάται, δεν θίγεται το παραμικρό», τόνισε χαρακτηριστικά η κ. Μενδώνη και πρόσθεσε: «Το νομοσχέδιο, πουθενά δεν λέει ότι η Ανώνυμη Εταιρεία είναι φορέας κυριότητας μνημείων ή αρχαιολογικών χώρων, δεν αποκτά κυριότητα άρα δεν προβαίνει σε εκποίηση. Είναι μια εταιρεία διαχείρισης που διέπεται από το θεσμικό πλαίσιο του Δημοσίου. Και αυτός ο οποίος έχει την Ανώνυμη Εταιρεία είναι το υπουργείο Οικονομικών και ο ΟΔΑΠ. Η εταιρεία εισπράττει στο όνομα και για

λογαριασμό του ΟΔΑΠ, δεν διαχειρίζεται τα έσοδα, τα αποδίδει ακέραια στον ΟΔΑΠ, για να περάσουν στην συνέχεια στο υπουργείο Πολιτισμού. Αυτό λέει το νομοσχέδιο».

Όπως είπε η κ. Μενδώνη, «η ίδια η Εφορία Εναλίων Αρχαιοτήτων και η Αρχαιολογική Υπηρεσία στο επίπεδο της Γενικής Διεύθυνσης ζήτησαν να συγκροτηθεί το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου». «Ο ΟΔΑΠ όλα αυτά τα χρόνια, από αυτό το τέλμα στο οποίο βρισκόταν και τον απαξιωμένο οργανισμό τον οποίο παραλάβαμε, έκανε άλματα. Τα έσοδα του έχουν αυξηθεί πολύ και έχει κάνει πολλά πράγματα γιατί εμείς δεν τον θέλουμε καθηλωμένο. Και ο νόμος δεν αφήνει καμία περίπτωση να εισέλθει κανένας άλλος μέτοχος, ούτε ιδιώτης ούτε καν δημόσια επιχείρηση. Για ποια ιδιωτικοποίηση μιλάτε», σημείωσε.

«Τα μνημεία μας οφείλουμε να τα σεβόμαστε και αυτό δηλώνεται και από τη διασφάλιση των προσόδων τους και όχι να τα αφήνουμε χωρίς πόρους και χωρίς φροντίδα. Γιατί αυτό είναι ξεπούλημα. Να τα αφήνουμε χωρίς πόρους να καταρρέουν», υπογράμμισε η υπουργός Πολιτισμού. Μίλησε ακόμα «για εργαλειοποίηση την οποία ασκούν ορισμένα κόμματα ανερυθρίαστα» και πρόσθεσε: «Ξεπούλημα είναι να αφήνεις τα μνημεία χωρίς πόρους, χωρίς έσοδα να αφήνεις κλειστά τα πωλητήρια και να μην παρέχεις στοιχειώδεις υπηρεσίες στους επισκέπτες, όπως τα παραλάβαμε το 2019. Χρηστή διοίκηση είναι να οργανώνεις, να μετράς, να ελέγχεις και να επιστρέφεις πόρους στην προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς. Η διάρκεια λειτουργίας ενός Νομικού Προσώπου δεν μεταβιβάζει μνημεία, δεν αλλάζει καθεστώς προστασίας, δεν μετατρέπει την πολιτιστική κληρονομιά σε ιδιωτικό περιουσιακό στοιχείο. Η διάρκεια λειτουργίας του, είτε είναι ιδιωτικού είτε δημοσίου δικαίου, είναι αναγκαία να ορίζεται στο θεσμικό πλαίσιο για να μπορούν να σχεδιαστούν και να υλοποιηθούν έργα ψηφιακά, υποδομές, υπηρεσίες, εμπορικά δίκτυα, μακροχρόνια προγράμματα με διαχειριστική προβλεψιμότητα». «Κάντε λοιπόν κριτική αλλά με επιχειρήματα, επί κειμένων και όχι επί φαντασιακών ερμηνειών», κατέληξε η κ. Μενδώνη.

Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Στην Επιτροπή είχαν κληθεί να καταθέσουν τις απόψεις τους αρμόδιοι εξωκοινοβουλευτικοί φορείς.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ειδικότερα:

Ο Ιωάννης Γλέζος, πρόεδρος του ΔΣ του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Μουσικών Πνευματικών Δικαιωμάτων, χαρακτήρισε «εξαιρετικό» το άρθρο 120 με το οποίο παρέχεται η δυνατότητα στην σύνδικο της πτώχευσης της ΑΕΠΙ να εισπράττει τα τιμολογηθέντα και μη εισπραχθέντα οφειλόμενα ποσά δικαιωμάτων και να τα διανείμει σε όλους τους δικαιού-

χους αυτών, Ελλήνων και αλλοδαπών, «για πολλούς από τους οποίους αποτελεί το μοναδικό μέσο επιβίωσής τους».

«Πιστεύω ότι είναι ένα άρθρο που λύνει ένα «αγκάθι» που υπήρχε στο σώμα των πνευματικών δικαιωμάτων», σημείωσε.

Ο Χρήστος Ντούρμας, δικηγόρος της ΓΕΑ, ανέφερε ότι «με τη νέα ρύθμιση αποκαθίσταται η ασφάλεια του δικαίου, ενισχύεται η προβλεψιμότητα των δικαστικών αποφάσεων και διασφαλίζεται η αποτελεσματική προστασία των συγγενικών δικαιωμάτων, χωρίς να περιορίζονται τα αδικήματα των χρηστών, οι οποίοι εξακολουθούν να έχουν πλήρη δυνατότητα δικαστικού ελέγχου, ως προς τον οριστικό προσδιορισμό της εύλογης αμοιβής».

«Η τροπολογία επιτυγχάνει την αναγκαία ισορροπία μεταξύ των συμφερόντων των δικαιούχων και χρηστών, υπηρετώντας, τόσο την ασφάλεια των συναλλαγών, όσο και την ορθή εφαρμογή του ενωσιακού και εθνικού δικαίου», είπε.

Ο Παναγιώτης Παπαδημητρίου, πρόεδρος του ΔΣ της Ένωσης Τεχνικών Ελληνικού Κινηματογράφου, στάθηκε ιδιαίτερα σε ότι αφορά τη διαδικασία του ΕΚΚΟΜΕΔ: Όπως υποστήριξε, «σήμερα βρισκόμαστε ξεκρέμαστοι. Δεν έχουμε καμία υποστήριξη από το υπουργείο Πολιτισμού, ούτε στο χώρο εργασίας, ούτε στις διεκδικήσεις - και όλη η ιστορία είναι, τι σημαίνει χρηματοδοτούμε κατά το δοκούν, δηλαδή στην τηλεοπτική βιομηχανία, με ό,τι σημαίνει αυτό».

«Εμείς ζητάμε κάποια στιγμή να μπορούμε να μας καλύψει μέσα από τη διαδικασία του ΕΚΚΟΜΕΔ, να μπορούμε να είμαστε διασφαλισμένες στο χώρο εργασίας. Γιατί, είτε είναι δημόσιο, είτε ευρωπαϊκό, μπαίνει σε μια διαδικασία να κάνει μια επένδυση. Η λέξη επένδυση είναι όλο αυτό που συζητάμε αυτή τη στιγμή. Ερχόμαστε και λέμε ότι πρέπει να στηρίξουμε την βιομηχανία της τηλεόρασης, τους εργαζόμενους, εκεί στεκόμαστε εμείς, στη λέξη εργαζόμενοι. Προσπαθούμε χρόνια στο υπουργείο να θεσμοθετηθεί η διαδικασία πως γίνεται το γύρισμα, να μπούμε σε μια άδεια, σε μια διαδικασία να εξειδικεύσει τον κλάδο, να μπορέσουμε να βάλουμε μία αρχή ώστε να μην υπάρχουν αμφισβητήσεις, ούτε από το εξωτερικό, για την ποιότητα των Ελλήνων τεχνικών. Προσπαθούσαμε και έχουμε καταφέρει να κάνουμε μια συλλογική σύμβαση μετά από 15 χρόνια. Κάνοντας μια κρούση στη διαδικασία να περάσει στον νόμο το θέμα της συλλογικής σύμβασης. Πριν 1,5 χρόνο πήραμε μια απάντηση, ότι 'εμείς δεν είμαστε ελεγκτικοί μηχανισμοί, δεν μπορούμε να εφαρμόσουμε συλλογική σύμβαση όσον αφορά τη διαδικασία του ΕΚΚΟΜΕΔ'.

Συνέχεια στη σελ 11

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΣΗΜΕΡΑ Η ΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Συνέχεια από σελ 10

» Πρέπει να υπάρχει η ρήτρα που να λέει ότι αν δεν τηρούνται οι συλλογικές συμβάσεις δεν μπορεί να γίνει καμία συμφωνία και δεν μπορεί να αποπληρωθεί τίποτα απολύτως», ανέφερε.

Τη δυσάρεστη έκπληξή του ότι «δεν εξαιρούνται αυτή τη φορά από τα καθεστώτα ενίσχυσης, ψυχαγωγικές εκπομπές, τηλεοπτικές συνεντεύξεις, τηλεπαιχνίδια, διαγωνισμοί γνώσεων, ικανοτήτων και δεξιοτήτων», εξέφρασε ο Δημήτρης Καμπάς, πρόεδρος της Ένωσης Κινηματογραφιστών Βορείου Ελλάδος. «Να εκφράσω την απορία μου για την απουσία από τη σημερινή διαδικασία των συναδέλφων του ντοκιμαντέρ. Κρίσιμο και ιδιαίτερα ευάλωτο τομέα της παραγωγής και οξύμωρο, γιατί σε λίγους μήνες θα φιλοξενίσουμε και τα εκπληκτικά ευρωπαϊκά βραβεία. Εγείρει δε και σοβαρό ερώτημα συμβατότητας με το άρθρο 54 του κανονισμού της Ευρωπαϊκής Ενώσεως περί κρατικών ενισχύσεων», σημείωσε.

«Επιλέγουμε να είμαστε Βουλγαρία. Αυτά ήταν τα μοντέλα που μας παρουσίασαν. Αυτό είναι για τον ελληνικό κινηματογράφο. Προφανώς, υπάρχει ανάπτυξη. Το ερώτημα είναι για ποιον;», σημείωσε από την πλευρά του, ο Κωνσταντίνος Σταματόπουλος, πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Σκηνοθετών Δημιουργών.

Την ικανοποίησή του για την τροπολογία η οποία, όπως είπε, «βοηθάει τη λειτουργία του Οργανισμού που εκπροσωπεί τους μουσικούς όλου του κόσμου», εξέφρασε ο Δημήτρης Γιαρμενίτης, γενικός διευθυντής της GRAMMO - EPATQ - ΑΠΟΛΛΩΝ (GEA.)

Από την πλευρά του, ο Χρήστος Ντουρμάς, δικηγόρος της GEA, ανέφερε ότι «η προτεινόμενη τροπολογία του άρθρου 115, αποτελεί μια ιδιαιτέρως σημαντική και απολύτως αναγκαία νομοθετική παρέμβαση».

«Δεν μεταβάλλει το ουσιαστικό περιεχόμενο της υφιστάμενης διάταξης του ν. 4481/2017, που αφορά τον τρόπο με τον οποίο οι χρήστες ή ο Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης μπορεί να διεκδικήσει δικαστικά την καταβολή της εύλογης αμοιβής. Αντιθέτως, η τροπολογία αυτή, έρχεται να αποσαφηνίσει το αυτονόητο, που είναι ότι η αξίωση της εύλογης αμοιβής γεννάται μόνο μετά τη χρήση. Η διευκρίνιση αυτή, να τονίσουμε ότι εναρμονίζεται πλήρως με την νομολογία του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης», πρόσθεσε. Σημείωσε ωστόσο, ότι «αντιθέτως, η παροχή δυνατότητας σε ιδιώτες να ορίσουν εκπρόσωπό τους στην ανωτέρω Επιτροπή, απειλεί να ανοίξει τον ασκό του Αιόλου, αφού συχνά παρατηρούνται ανταγωνισμοί, εκ διαμέτρου αντίθετες απόψεις, ακόμη και τριβές μεταξύ ιδιωτών που δραστηριοποιούνται στον χώρο του πολιτισμού».

Ο Τάσος Καταπόδης, γενικός γραμματέας της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Θεάματος Ακροάματος, εξέφρασε την έντονη ανησυχία και τον προβληματισμό της Ομοσπονδίας για το νομοσχέδιο. Όπως υποστήριξε, «καταρτίστηκε για μια ακόμη φορά χωρίς

ουσιαστική διαβούλευση με τους συλλογικούς φορείς των καλλιτεχνών και των εργαζομένων στο χώρο της τέχνης και του πολιτισμού, που διαθέτουν αποδεδειγμένα πολυετή εμπειρία καθώς και σημαντική γνώση των σύγχρονων εξελίξεων, τόσο σε εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο».

«Δυστυχώς ενισχύει τη λογική της εμπορευματοποίησης της κινηματογραφικής τέχνης και της οπτικοακουστικής παραγωγής. Αντιμετωπίζει το κινηματογραφικό έργο πρωτίστως, ως επιχειρηματική επένδυση και οικονομικό προϊόν, αντί να αναγνωρίζει τον χαρακτήρα του ως καλλιτεχνική δημιουργία με ουσιαστική κοινωνική πολιτιστική και εκπαιδευτική αξία. Την ίδια στιγμή παραλείπει να θεσπίσει ουσιαστικά κίνητρα για την ανάδειξη και στήριξη νέων δημιουργών. Καμία πρόβλεψη για το σενάριο που αποτελεί το θεμέλιο κάθε κινηματογραφικού έργου. Απουσιάζουν επίσης μέτρα για την ανάδειξη νέων δημιουργικών ταλάντων, τη στήριξη των ανεξάρτητων δημιουργών και την ενδυνάμωση της καλλιτεχνικής παραγωγής, πέρα από τα στενά οικονομικά κριτήρια», είπε.

«Χαιρετίζουμε ως θετική εξέλιξη το πενταετές πρόγραμμα, σαν ένα σταθερό προγραμματισμό σε βάθος πενταετίας καθώς παρέχει την ασφάλεια του δικαίου και είναι και ήταν πάντα πάγιο αίτημα του κλάδου», τόνισε η Αδελφότητα Λιβανού, αντιπρόεδρος του ΔΣ του Συνδέσμου Ανεξάρτητων Παραγωγών Οπτικοακουστικών Έργων. Παράλληλα εξέφρασε προβληματισμό στο θέμα των προεγκρίσεων των επιλεκτικών προγραμμάτων, τα οποία είχαν διάρκεια τρία χρόνια μέχρι την συμβασιοποίηση.

«Πάρα πολλά χρόνια τώρα, το ίδιο ισχύει στο εξωτερικό, το ίδιο ισχύει στην ΕΡΤ, δεν καταλαβαίνουμε γιατί αυτό πρέπει να μειωθεί σε δύο και ένα, και γιατί πρέπει να γίνει ειδική μνεία. Είναι λίγα τα τρία χρόνια για να μπορέσεις να στήσεις μια διεθνή συμπαραγωγή. Το Συμβούλιο της Ευρώπης και το Eurimages σου δίνει τρία χρόνια. Θα έπρεπε να έχουμε τρία χρόνια για να πάρουμε την πρώτη έγκριση, να ξεκινήσουμε, να μπορέσουμε να στήσουμε μια παραγωγή. Είναι πολύ σημαντικό», ανέφερε.

Ο Αλέξανδρος Νικολούζος, νομικός σύμβουλος της ΣΑΠΟΕ, υποστήριξε μεταξύ άλλων ότι για δύο σημεία στο νομοσχέδιο τίθεται θέμα αντισυνταγματικότητας. Όπως είπε, «είναι κομβικό πριν την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων και των αποφάσεων του διοικητικού συμβουλίου, να υπάρχει στάδιο διαβούλευσης με τα αντιπροσωπευτικά σώματά του κλάδου», καθώς «η τεχνογνωσία τους είναι ανεκτίμητη, και η διαβούλευση και η διαδικασία η οποία ακούγεται, συμβάλλει στη νομιμοποίηση των αποφάσεων», ανέφερε. Παράλληλα εξέφρασε τον προβληματισμό του «γιατί έχει διαγραφεί η υπαγωγή στο δύσκολο οπτικοακουστικό έργο και των περιορισμένων δυνατοτήτων εμπορικής εκμετάλλευσης ενός έργου», ζητώντας να επανέλθει, καθώς όπως είπε «δίνει μια ευελιξία στον οργανισμό». Κομβικό σημείο χαρακτήρισε επίσης, τη δυνατότητα ανάκλησης αίτησης υπαγωγής εκ των υστέρων, σημειώνοντας ότι «επειδή θίγονται, παραβιάζονται τα ανθρώπινα δικαιώματα όπως λέει μια διάτα-

ξη, μπορεί να κριθεί, ότι το έργο υποκινεί σε βία».

«Είναι προβληματικό. Θα οδηγήσει στην άσκηση πιέσεων προς το υπουργείο, προς τον φορέα τον ΕΚΚΟΜΕΔ, προκειμένου να ανακαλούνται υπαγωγές που δεν αρέσουν σε ομάδες, γιατί τα ανθρώπινα δικαιώματα είναι πολύ ευρεία έννοια όπως καταλαβαίνετε. Ακόμη και το δικαίωμα στην τιμή και την υπόληψη θα πει κάποιος, είναι προφανώς συνταγματικό δικαίωμα κάθε πολίτη» ανέφερε.

Την ικανοποίησή του για την δημιουργία Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης, «διότι φεύγει η αρμοδιότητα από το διοικητικό συμβούλιο και πάει σε μια ανεξάρτητη, λειτουργικά επιτροπή, που έχει τρεις κινηματογραφιστές και δύο γενικούς διευθυντές του ΕΚΚΟΜΕΔ», εξέφρασε ο Λεωνίδας Χριστόπουλος, διευθυντών σύμβουλος του Ελληνικού Κέντρου Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας.

Την αντίθεσή του στο νομοσχέδιο εξέφρασε ο Ιωάννης Καρλιαμπάς, πρόεδρος του Συλλόγου Ελλήνων Αρχαιολόγων, τονίζοντας ότι «αντιμετωπίζει την πολιτιστική κληρονομιά ως έννοια στατική και μονοδιάστατη, υποβαθμίζει τους αρχαιολογικούς χώρους και τα μνημεία, αποστερεί το ιστορικό και κοινωνικό τους πλαίσιο και τα καθιστά ένα κενό περιεχομένου γραφικό σκηνικό, κατάλληλο μόνο για περιορισμένη τουριστική αξιοποίηση και πρόσκαιρη αποκόμιση κέρδους».

«Πιστεύουμε, ότι δεν μπορεί να επιτελέσει ούτε αυτόν τον στόχο που είναι ο κυρίαρχος της αύξησης των εσόδων μέσα σε μια λογική αειφορίας», πρόσθεσε.

«Ένα θεσμικό βήμα για την ολοκληρωμένη διαχείριση της ενάλλιας πολιτιστικής κληρονομιάς», χαρακτήρισε ο Κίμων Παπαδημητρίου, μέλος του εργαστηριακού διδακτικού προσωπικού του τμήματος Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, την πρόβλεψη για την ίδρυση ενός ενιαίου φορέα διαχείρισης των επισκέψιμων χώρων με τη μορφή Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου που υπάγεται στο υπουργείο Πολιτισμού, επισημαίνοντας ότι «κινείται στη σωστή κατεύθυνση».

«Η Ελλάδα διαθέτει όλες τις προϋποθέσεις για να αναδείξει ένα τέτοιο πρότυπο Εθνικό Σύστημα Διαχείρισης των επισκέψιμων χώρων και το ζητούμενο πλέον είναι η θεσμική βούληση να μετουσιωθεί σε μια σταθερή και επαρκώς στελεχωμένη και επισημονικά καθοδηγούμενη λειτουργία του νέου φορέα», είπε.

Ο Δημήτρης Κουρκουμέλης-Ροδόσταμος, αναπληρωτής προϊστάμενος της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του υπουργείου Πολιτισμού, έκανε λόγο «για αναγκαιότητα στο να αποδοθούν ενάλιοι αρχαιολογικοί χώροι στο καταδυτικό και μη κοινό», σημειώνοντας ότι «αποτελεί διεθνή προδοκία, την οποία θα κληθεί, ο φορέας, συνεπικουρούμενος από την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, να διαχειριστεί».

Συνέχεια στη σελ 12

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΣΗΜΕΡΑ Η ΨΗΦΙΣΗ ΤΟΥ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Τι είπαν οι αρμόδιοι φορείς

Συνέχεια από σελ 11

«Σε όλους τους άλλους τους τομείς, διοικητικούς, επιστημονικούς, ερευνητικούς, είναι προφανές, ότι η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, παραμένει η αρμόδια υπηρεσία, ειδική περιφερειακή υπηρεσία του υπουργείου Πολιτισμού. Ο φορέας, σε καμία περίπτωση δεν αντικαθιστά -και δεν μπορεί θεσμικά- να υποκαταστήσει την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων. Ο φορέας θα κληθεί να διαχειριστεί τους ΕΑΧ, ναυάγια, παράκτιους χώρους ή σύγχρονα ναυάγια, τους οποίους θα έχει διερευνήσει και συμφωνήσει ως προς τη δημιουργία τους η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων. Δίνεται, δυστυχώς, η εντύπωση, ότι ο Φορέας Διαχείρισης επί της ουσίας καταργεί μια υπηρεσία του υπουργείου Πολιτισμού και δη την υπηρεσία της οποίας προϊστάμαι. Εάν κάποιος διαβάσει το σχέδιο νόμου για τον φορέα, νομίζω ότι θα αντιληφθεί πως ο φορέας προβλέπεται να λειτουργήσει επικουρικά και υποστηρικτικά προς την Εφορεία Εναλίων και όχι ανταγωνιστικά», τόνισε.

Η Αγγελική Μαραγκάκη, διευθύντρια Ανάπτυξης και Προβολής του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, χαρακτήρισε «την σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας, θεσμική συνέχεια και όχι μια αιφνίδια μεταβολή του υφιστάμενου μοντέλου»: «Είναι η εφαρμογή της δυνατότητας που ο ίδιος ο νομοθέτης είχε προβλέψει από το 2020. Η νέα εταιρεία θα διαθέτει την απαιτούμενη ευελιξία και επιχειρησιακή δυνατότητα για τον άρτιο σχεδιασμό και την ταχύτερη υλοποίηση προγραμμάτων ανάπτυξης, πωλητηρίων, αναψυκτηρίων, εργαστηρίων παραγωγής ακριβών αντιγράφων, πολιτιστικών προϊόντων και υπηρεσιών, που θα εγκρίνονται από το υπουργείο Πολιτισμού και τον ΟΔΑΠ», επεσήμανε και πρόσθεσε: «Αναλαμβάνει την περαιτέρω ανάπτυξη των ψηφιακών υπηρεσιών προς τον επισκέπτη και της πύλης Hellenic Heritage, του εμβληματικού έργου που υλοποίησε ο ΟΔΑΠ με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ενός έργου που άλλαξε πραγματικά το

τρόπο με τον οποίο συστήνονται τα μνημεία μας και προβάλλονται στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Με το νομοσχέδιο, διασφαλίζεται πλήρως ο δημόσιος χαρακτήρας του εγχειρήματος. Ο ΟΔΑΠ διατηρεί τον στρατηγικό και εποπτικό του ρόλο, όπως και τα έσοδα, τα οποία επανεπενδύονται όπως και τώρα στην πολιτιστική κληρονομιά. Η εταιρεία αναλαμβάνει την επιχειρησιακή αναπτυξιακή λειτουργία υπό την εποπτεία του υπουργείου Πολιτισμού και του Οργανισμού. Αυτό ακριβώς, λοιπόν, έρχεται να υπηρετήσει. Τη μετάβαση από τη διοικητική διαχείριση σε μια οργανωμένη, εξωστρεφή διαχείριση και βιώσιμη ανάπτυξη. Με τη δημιουργία πόρων θα επανεπενδύονται συστηματικά στην ίδια την πολιτιστική κληρονομιά, διαχείριση η οποία θα ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις μιας ιδιαίτερα ανταγωνιστικής διεθνούς αγοράς, πάντοτε όμως υπό την αυστηρή δημόσια εποπτεία και προς όφελος της πολιτιστικής μας κληρονομιάς».

Ο Ιωάννης Τσακοπάκος, πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων του υπουργείου Πολιτισμού, τάχθηκε υπέρ της νέας ρύθμισης για την σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας, σημειώνοντας ότι «η εταιρεία και το ΔΣ είναι εταιρεία του Δημοσίου που θα λειτουργεί με τους κανόνες του δημοσίου».

«Είμαστε βέβαιοι ότι, όπως έχει συμβεί και με τα ΝΠΔΔ που γίνανε τα πέντε μουσεία, και αυτοί οι οποίοι τα πολεμούσαν και σήμερα είναι στις θέσεις κλειδιά - διότι πείστηκαν από το εγχείρημα και είναι διευθυντές, τμηματάρχες - έτσι θα συμβεί και με αυτήν την εταιρεία. Οι εργαζόμενοι σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα θα ζητάνε να βρεθούν στις τάξεις αυτής της εταιρείας, αυτού του στόχου που θα επιτευχθεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, όσο η υπουργός Πολιτισμού το θέτει σαν στόχο, το παλεύει, δουλεύει 24 ώρες για να το πετύχει», τόνισε χαρακτηριστικά.

Η Μαρία- Δάφνη Παπαδοπούλου, αναπληρώτρια διευθύντρια του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ) ανέφερε μεταξύ άλλων ότι «η δυνατότητα σύναψης συμφωνίας οποτεδήποτε, καθώς και η πρόσβαση στη δικαιοσύνη, καλύπτουν επαρκώς

την ανησυχία ορισμένων Οργανισμών για την επίσημη διοικητική διαδικασία, που στην πράξη οδηγούσε σε ουσιαστική αναθεώρηση του κόστους».

Η Μάχη Νικολάρα, πρόεδρος του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης «ΕΝΟΦΩΝ» (ΟΣΔ) ανέφερε ότι «η μεταβατική διάταξη του άρθρου 117, ερμηνεύεται πολύ περιοριστικά, συγκεκριμένα για τους δημοσιογράφους», και πρόσθεσε ότι η «οπτικοακουστική παραγωγή στην Ελλάδα και οπουδήποτε στον κόσμο, δεν είναι μόνο μυθοπλασία, ταινίες, σειρές, είναι και ενημερωτική παραγωγή».

Η Ασημίνα Προέδρου, αντιπρόεδρος του ΔΣ της Ελληνικής Ακαδημίας Κινηματογράφου, υποστήριξε ότι «η σύσταση της Επιτροπής θα δημιουργήσει ένα σημαντικό αναπτυξιακό πόρο χωρίς καμία επιβάρυνση για τον κρατικό Προϋπολογισμό». Πρόσθεσε δε, ότι «πρέπει τουλάχιστον να συγκροτείται κατά πλειοψηφία από πρόσωπα τα οποία θα είναι ανεξάρτητα, τόσο από το υπουργείο, όσο και από τον ΕΚΚΟΜΕΔ».

«Προτείνουμε λοιπόν στη λογική αυτή, να αποτελείται και από τρεις καταξιωμένους επαγγελματίες του κινηματογράφου, που θα υποδεικνύονται από την Ελληνική Ακαδημία Κινηματογράφου με ανανεωμένη σύνθεση, στη λογική ότι το μέτρο αυτό ενισχύει τη διαφάνεια. Ταυτόχρονα, επιτρέπει την αναγκαία ευελιξία ώστε να υποστηριχθούν έργα με ιδιαίτερη καλλιτεχνική ή παραγωγική δυναμική. Σε σχέση λοιπόν με την επιτροπή, θεωρούμε ότι θα πρέπει να είναι αρμόδια για την κατανομή των ποσών και να αξιολογεί μόνο τα σχέδια που βρίσκονται σε οριστική βαθμολογική θέση.

Θα πρέπει να αποσφηνιστεί ο θεσμός των εξωτερικών αναγνωστών, των readers δηλαδή, που αποτελούν την καρδιά της διαδικασίας αξιολόγησης και γι' αυτό ο ρόλος, οι αρμοδιότητες και οι εγγυήσεις ανεξαρτησίας τους, πρέπει να οριστούν με σαφήνεια στο ίδιο το νομοσχέδιο», υποστήριξε.

ΝΑ ΑΠΟΣΥΡΘΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΠΟ ΖΗΤΑ Η ΑΔΕΔΥ

Την αντίθεσή της στο νομοσχέδιο τη διαχείριση της πολιτιστικής κληρονομιάς, που «ανοίγει τον δρόμο για την παράδοση των ενόλων αρχαιολογικών πάρκων και της διαχείρισής τους σε επιχειρηματικά συμφέροντα», εκφράζει η ΑΔΕΔΥ.

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση που δημοσιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ΑΔΕΔΥ υποστηρίζει ότι: «Το νομοσχέδιο προωθεί την περαιτέρω εμπορευματοποίηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, με την ιδιωτικοποίηση της διαχείρισης των εσόδων της, καθώς εκχωρεί στην Ανώνυμη Εταιρεία κρίσιμες αρμοδιότητες, όπως τη διαχείριση των εσόδων από τα εισιτήρια εισόδου σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία, την τιμολογιακή πολιτική για τα εισιτήρια, τη λειτουργία των πωλητηρίων και των αναψυκτηρίων, τη διοργάνωση ιδιωτικών εκδηλώσεων σε αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία, την αξιοποίηση της κινητής περιουσίας και

την διαχείριση των ακινήτων που έχουν περιέλθει στην ιδιοκτησία του Υπουργείου Πολιτισμού με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια κ.α.

Όλα τα παραπάνω επιβεβαιώνουν ότι ο μορφωτικός, επιστημονικός και κοινωνικός ρόλος της πολιτιστικής κληρονομιάς υποχωρεί μπροστά στις προτεραιότητες της τουριστικής βιομηχανίας και της οικονομικής εκμετάλλευσης, μετατρέποντας τους αρχαιολογικούς χώρους και τα μνημεία σε πεδία κερδοφορίας μιας Ανώνυμης Εταιρείας με μόνο σκοπό το «εμπορικό κέρδος». Οι αρχαιολογικοί χώροι, τα μνημεία και τα μουσεία ανήκουν σε όλο το λαό, είναι φορείς ιστορικής μνήμης, ταυτότητας και έχουν κοινωνικό, εκπαιδευτικό και πολιτιστικό ρόλο, με τη φροντίδα της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, που τα τελευταία χρόνια αποψιώνεται από προσωπικό και πόρους».

Η ΑΔΕΔΥ ζητά:

- Την άμεση απόσυρση του νομοσχεδίου.
- Να μην εκχωρηθεί καμία αρμοδιότητα του ΟΔΑΠ και της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας σε Ανώνυμες Εταιρείες ή ιδιώτες.
- Την προστασία του δημόσιου χαρακτήρα της πολιτιστικής κληρονομιάς και της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας.
- Μιας προαίτιας μόνιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων- Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων με πλήρη εργασιακά, ασφαλιστικά και συνδικαλιστικά δικαιώματα.
- Πλήρη κρατική χρηματοδότηση για την προστασία, συντήρηση, ανάδειξη και λειτουργία των αρχαιολογικών χώρων, των μουσείων και των μνημείων.
- Ελεύθερη και ουσιαστική πρόσβαση του λαού στον πολιτισμό και την πολιτιστική κληρονομιά.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Η ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ «ΑΤΤΙΚΗ 2030», ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ

Την ανάγκη θεσμοθέτησης μοντέλου μητροπολιτικής διακυβέρνησης επισήμανε ο περιφερειάρχης Αττικής

Την ανάγκη θεσμοθέτησης ενός σύγχρονου και αποτελεσματικού μοντέλου μητροπολιτικής διακυβέρνησης, με σαφείς αρμοδιότητες, ενιαίο σχεδιασμό και ξεκάθαρη λογοδοσία απέναντι στους πολίτες, επισήμανε μεταξύ άλλων ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, σε συνέντευξή του στην εφημερίδα «Política» και τον δημοσιογράφο Γιάννη Παργινό.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο περιφερειάρχης παρουσίασε την πορεία υλοποίησης του σχεδίου «Αττική 2030», μίλησε για τα μεγάλα έργα αντιπλημμυρικής προστασίας, οδικής ασφάλειας και περιβαλλοντικής αναβάθμισης, ενώ ανέδειξε ως κεντρικό πολιτικό ζητούμενο την αντιμετώπιση των ανισοτήτων μεταξύ των διαφορετικών περιοχών του Λεκανοπεδίου.

Αναφερόμενος στη συνεργασία της Περιφέρειας με τους 66 Δήμους της Αττικής και την κυβέρνηση, ο κ. Χαρδαλιάς τόνισε ότι από την πρώτη ημέρα επέλεξε τη διαρκή παρουσία στις τοπικές κοινωνίες και την άμεση επαφή με τους πολίτες και τους δημάρχους. «Δεν ήρθαμε να διοικήσουμε από τα γραφεία. Δεν μαθαίνω την Αττική από τους χάρτες και τα υπηρεσιακά σημειώματα. Προσπαθώ να βρίσκομαι κάθε μέρα στις γειτονίες της, βλέπω τα έργα, ακούω τους πολίτες, συζητώ με τους δημάρχους για τα προβλήματα», υπογράμμισε.

Χαρακτήρισε αναγκαία τη συνεργασία με την κυβέρνηση στην αντιμετώπιση σύνθετων ζητημάτων, όπως η πολιτική προστασία, η αντιπλημμυρική θωράκιση, οι μεγάλες υποδομές και η κλιματική ανθεκτικότητα. Επισήμανε, ωστόσο, ότι απαιτείται καθαρή κατανομή ευθυνών, καθώς «όταν όλοι φαίνονται στα χαρτιά αρμόδιοι ή συναρμόδιοι, στο τέλος κανένας δεν λογοδοτεί πραγματικά».

Σχετικά με την πορεία υλοποίησης του προγράμματος των 300+1

έργων και 50+1 παρεμβάσεων, συνολικού προϋπολογισμού 2,59 δισ. ευρώ ο κ. Χαρδαλιάς υπογράμμισε ότι «σήμερα, το 59% του σχεδίου μας βρίσκεται σε τροχιά υλοποίησης», προσθέτοντας ότι η Περιφέρεια λειτουργεί βάσει ολοκληρωμένου επιχειρησιακού σχεδίου που αξιολογείται διαρκώς.

«Μπορούμε να κοιτάσουμε τους πολίτες στα μάτια και να τους δείξουμε τι παραλάβαμε, τι αλλάξαμε και πού βρισκόμαστε. Αυτό σημαίνει για μένα λογοδοσία», τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς και χαρακτήρισε ως σημαντικότερη επιτυχία την αποκατάσταση της αξιοπιστίας της Περιφέρειας, στα μάτια των πολιτών. Αναγνώρισε παράλληλα, ότι σε ορισμένα πεδία υπάρχουν καθυστερήσεις, οι οποίες συνδέονται με αδειοδοτήσεις, δικαστικές εκκρεμότητες, απαλλοτριώσεις και παλαιές, ανεπαρκείς μελέτες.

«Θα ήταν πολύ εύκολο να αφήσουμε στην άκρη αυτά τα δύσκολα έργα και να επιλέξουμε μόνο όσα προσφέρονται για πανηγυρικά εγκαίνια, κορδέλες και φωτογραφίες. Δεν το κάναμε. Επιλέξαμε να ανοίξουμε φακέλους που έμεναν κλειστοί επί χρόνια», ξεκαθάρισε. Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε στην αντιπλημμυρική προστασία, επισημαίνοντας ότι σήμερα δρομολογούνται 64 έργα σε όλη την Αττική, παράλληλα με το μεγαλύτερο πρόγραμμα καθαρισμού και συντήρησης των 448 ρεμάτων, συνολικού μήκους 880 χλμ., προσθέτοντας, ότι η τελευταία είναι «δουλειά που δεν φαίνεται, αλλά αποτελεί την καλύτερη ασπίδα απέναντι στα ακραία καιρικά φαινόμενα».

Στις μεγάλες παρεμβάσεις της επόμενης περιόδου, ο κ. Χαρδαλιάς συμπεριέλαβε το Μητροπολιτικό Πάρκο «Αέλιαν» στον Φαληρικό Όρμο, με εξασφαλισμένη ευρωπαϊκή χρηματοδότηση 370 εκατ. ευρώ και με έναρξη εργασιών στις αρχές του 2027 με περάτωση το 2029.

Επίσης ο κ. Χαρδαλιάς αναφέρθηκε στη διαχείριση απορριμμάτων, στην εξυγίανση του ΕΔΣΝΑ και στον σχεδιασμό σύγχρονων μονάδων, καθώς και στο έργο ύδρευσης της Κινέτας, μέσω του οποίου 5.100 νοικοκυριά και 21.000 πολίτες θα αποκτήσουν πρόσβαση σε καθαρό, πόσιμο νερό.

Αναφορικά με τη μητροπολιτική διακυβέρνηση, ο κ. Χαρδαλιάς επισήμανε ότι η Αττική, ως πρωτεύουσα Περιφέρεια της χώρας, με σχεδόν το μισό ΑΕΠ και τον μεγαλύτερο πληθυσμό, αντιμετωπίζει προκλήσεις που υπερβαίνουν τα διοικητικά όρια των δήμων. Ζητήματα όπως το κυκλοφοριακό, η πολιτική προστασία, τα απορρίμματα, οι μεγάλες αναπλάσεις και η προσαρμογή στην κλιματική κρίση απαιτούν ενιαίο σχεδιασμό. «Η μητροπολιτική διακυβέρνηση είναι όρος επιβίωσης για μια σύγχρονη ευρωπαϊκή μητρόπολη», τόνισε.

Κλείνοντας, ο περιφερειάρχης υπογράμμισε ότι το πρόγραμμα «Αττική 2030» σχεδιάστηκε για να μειώσει τις ανισότητες και να βελτιώσει την καθημερινότητα σε κάθε περιοχή. Όπως εξήγησε, κάθε δήμος αξιολογείται με βάση τις πραγματικές ελλείψεις, τους κινδύνους, τις κοινωνικές ανάγκες και το αναπτυξιακό του αποτύπωμα, χωρίς γεωγραφικές ή άλλες διακρίσεις. Ήδη, το 67,19% των έργων αντιπλημμυρικής προστασίας έχει ολοκληρωθεί, εκτελείται ή βρίσκεται σε διαδικασία δημοπράτησης.

«Θα κριθούμε από το εάν οι πολίτες, σε οποιαδήποτε από τις 66 γειτονίες της Αττικής, νιώθουν ότι η ζωή τους έγινε λίγο πιο ασφαλής, ότι η ζωή τους έγινε καλύτερη - έστω και λίγο», ανέφερε ο κ. Χαρδαλιάς και κατέληξε: «Αυτή είναι η ουσία της λογοδοσίας. Αυτό είναι για μένα προσωπικά και το νόημα της αυτοδιοίκησης».

ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΣΑΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΕΝΟΨΕΙ ΔΕΘ

Συνάντηση Τ. Θεοδωρικάκου - Γ. Μηπρατάκου

Τις προτάσεις του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών για τη στήριξη της επιχειρηματικότητας, ενόψει της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, κατέθεσε στον υπουργό Ανάπτυξης Τάκη Θεοδωρικάκο, ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ Γιάννης Μηπρατάκος.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει το ΥΠΑΝ:

Στη συνάντηση στο υπουργείο Ανάπτυξης επιβεβαιώθηκε η συναντίληψη για ένα νέο παραγωγικό μοντέλο στην οικονομία, με ενίσχυση της παραγωγικότητας και της ανταγωνιστικότητας, σταθερό και σύγχρονο επενδυτικό περιβάλλον, στήριξη της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας και ευκολότερη πρόσβαση σε χρηματοδοτικά εργαλεία, με στόχο τη δημιουργία περισσότερων και καλύτερων αμειβόμενων θέσεων εργασίας.

Νωρίτερα, ο υπουργός Ανάπτυξης, σε συνέντευξή του στην ERTNews, αναφέρθηκε στον κίνδυνο νέων πληθωριστικών πιέσεων εξαιτίας των πολεμικών συγκρούσεων, καθώς και στις παρεμβάσεις της κυβέρνησης για τη στήριξη των πολιτών.

«Αν συνεχιστεί αυτή η κατάσταση με τους δύο πολέμους, στη Μέση Ανατολή και τον ρωσοουκρανικό πόλεμο, ο χειμώνας θα είναι εξαιρετικά δύσκολος, με πολύ μεγαλύτερες πληθωριστικές

πιέσεις», προειδοποίησε ο κ. Θεοδωρικάκος.

Υπογράμμισε ότι η κυβέρνηση παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και παρεμβαίνει όπου χρειάζεται. Αναφέρθηκε στην ανακοίνωση της πρόσθετης στήριξης για το πετρέλαιο κίνησης, σημειώνοντας ότι εφόσον οι συνθήκες το επιβάλλουν, η κυβέρνηση θα εξετάσει την παράταση των μέτρων.

Μεταξύ άλλων, αναφερόμενος στη συμφωνία με τη βιομηχανία και τα σούπερ μάρκετ, επισήμανε ότι το τρίτο δεκάημερο του Αυγούστου θα ανακοινωθούν οι κωδικοί των βασικών προϊόντων στα οποία θα εφαρμοστούν μειώσεις τιμών από 5% έως 20%. «Έχουμε πάρει μία πρωτοβουλία, η οποία πηγάζει από τη συμφωνία που έγινε ενώπιον του πρωθυπουργού και τις δεσμεύσεις που ανέλαβαν οι εκπρόσωποι της βιομηχανίας και των σούπερ μάρκετ: ότι θα παγώσουν τις τιμές μέσα στο καλοκαίρι και ότι από τις 31 Αυγούστου θα προχωρήσουν σε μειώσεις τιμών από 5% έως 20% σε σειρά προϊόντων», υπογράμμισε, επισημαίνοντας ότι θα αφορούν βασικά είδη διατροφής, διαβίωσης και συντήρησης του νοικοκυριού, καθώς και είδη ατομικής υγιεινής.

Όσον αφορά συνολικά στο ζήτημα της αντιμετώπισης του κόστους ζωής, ο κ. Θεοδωρικάκος υπογράμμισε: «Το κρίσιμο είναι

όλοι οι πολίτες να έχουν καλούς μισθούς, καλή εισοδηματική κατάσταση, ισχυρή αγοραστική δύναμη και να μπορούν να ανταποκριθούν. Αυτή είναι η βασική αρχή. Εμείς πιστεύουμε σε μία πιο παραγωγική οικονομία, με περισσότερες και καλύτερες δουλειές, για να μπορούν οι άνθρωποι να ζουν μια καλύτερη ζωή».

Τέλος, για τον Αναπτυξιακό Νόμο, τόνισε πως 270 επιχειρήσεις κατέθεσαν επενδυτικές προτάσεις στον δεύτερο κύκλο των τριών βασικών καθεστώτων, οι οποίες θα αξιολογηθούν αυστηρά εντός τριών μηνών, όπως προβλέπει ο νόμος.

«Μέσα στη χρονιά θα εγκριθούν επενδυτικά προγράμματα, που θα λάβουν συνολικά 600 εκατ. ευρώ από το υπουργείο Ανάπτυξης, για τη βιομηχανία, την αγροδιατροφή, τις μεγάλες επενδύσεις, τις παραμεθόριες περιοχές και τις πιο αδύναμες περιοχές της χώρας», ανέφερε ο κ. Θεοδωρικάκος. Όπως εξήγησε, η κατεύθυνση των πόρων σε παραγωγικές επενδύσεις και στη βιομηχανία δημιουργεί καλύτερα αμειβόμενες θέσεις εργασίας και περισσότερες δυνατότητες, ιδιαίτερα για τους νέους ανθρώπους, συμπληρώνοντας πως «η ενίσχυση της ζωής στις παραμεθόριες περιοχές έχει και σπουδαία εθνική σημασία».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΚΡΑΙΕΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ: Η ΝΕΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ;

Οι ακραίες δασικές πυρκαγιές που εξελίσσονται στη Γαλλία και την Ισπανία συνιστούν μία από τις σοβαρότερες κρίσεις δασικών πυρκαγιών που έχει αντιμετωπίσει ποτέ η Δυτική Ευρώπη. Οι εκκενώσεις εκατοντάδων χιλιάδων κατοίκων, η απειλή για το Μπορντό, η κήρυξη εθνικής κατάστασης έκτακτης ανάγκης στην Ισπανία και η κινητοποίηση ευρωπαϊκών και διακρατικών μηχανισμών πολιτικής προστασίας αναδεικνύουν ότι ακόμη και χώρες με ιδιαίτερα ανεπτυγμένα συστήματα δασοπροσέβας μπορούν να βρεθούν αντιμέτωπες με γεγονότα που υπερβαίνουν τις επιχειρησιακές τους δυνατότητες, τονίζεται σε άρθρο του Μανώλη Πλειώνη* που δημοσιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ στη στήλη Ιδέες και Απόψεις.

Το άρθρο συνεχίζει ως εξής:

«Οι ακριβείς αιτίες έναρξης των επιμέρους πυρκαγιών δεν έχουν ακόμη προσδιοριστεί. Είναι όμως σαφές ότι οι παράγοντες που τις μετέτρεψαν σε καταστροφικά συμβάντα ήταν οι ιδιαίτερα δυσμενείς πυρομετεωρολογικές συνθήκες: οι ακραίες θερμοκρασίες, οι διαδοχικοί καύσωνες, η παρατεταμένη ξηρασία και η συσσώρευση καύσιμης ύλης. Ο συνδυασμός πολύ υψηλών θερμοκρασιών, εξαιρετικά χαμηλής υγρασίας και, κατά τόπους, ισχυρών ανέμων επιτάχυνε την εξάπλωση των πυρκαγιών, ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις η ίδια η φωτιά ανέπτυξε ακραία συμπεριφορά, δημιουργώντας τον δικό της καιρό ο οποίος δυσχέρανε ακόμη περισσότερο την κατάσβεσή της.

Η κλιματική αλλαγή δεν αποτελεί συνήθως την άμεση αιτία έναρξης μιας πυρκαγιάς. Δημιουργεί όμως ολόένα συχνότερα τις προϋποθέσεις για εύκολη ανάφλεξη και ταχεία εξάπλωσή της: υψηλότερες θερμοκρασίες, μεγαλύτερη ξηρασία, χαμηλότερη υγρασία της βλάστησης και μεγαλύτερη διάρκεια των καυσώνων.

Η κρίση αυτή επιβεβαιώνει ότι οι ακραίες δασικές πυρκαγιές εμφανίζονται πλέον με ολόένα μεγαλύτερη συχνότητα και ένταση στη Μεσόγειο, μια πραγματικότητα που δεν μας είναι

άγνωστη στην Ελλάδα. Το 2021 στη Βόρεια Εύβοια και το 2023 στη Ρόδο, στην Αττική και κυρίως στον Έβρο, η Ελλάδα βρέθηκε αντιμέτωπη με τον ίδιο επικίνδυνο συνδυασμό: παρατεταμένους καύσωνες, ξηρασία, εξαιρετικά χαμηλή υγρασία καύσιμης ύλης, ισχυρούς ανέμους, εκτεταμένη και συχνά αδιαχείριστη καύσιμη ύλη, καθώς και πολλαπλές ταυτόχρονες ενάρξεις που δοκίμασαν τα όρια του δασοπροσβεστικού μηχανισμού της χώρας. Αξίζει να θυμίσουμε ότι το 2023 η Ελλάδα κατέγραψε μια καταστροφική αντιπυρική περίοδο ως προς τη συνολική καμένη έκταση, ενώ η πυρκαγιά του Έβρου εξελίχθηκε στη μεγαλύτερη πυρκαγιά που είχε καταγραφεί στην Ευρώπη.

Το πολιτικό συμπέρασμα είναι σαφές: η συνεχής ενίσχυση των εναέριων και επίγειων μέσων είναι αναγκαία, αλλά δεν αρκεί. Οι πυρκαγιές στη Γαλλία και την Ισπανία υπενθυμίζουν ότι η Μεσόγειος αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα παγκόσμια hot spots της κλιματικής αλλαγής. Η προσαρμογή στις νέες αυτές δυσμενείς συνθήκες απαιτεί πλέον μια νέα αντίληψη για την Πολιτική Προστασία, με έμφαση στην πρόληψη και στην ολοκληρωμένη διαχείριση των δασικών πυρκαγιών. Αυτή η προσέγγιση προϋποθέτει την ενεργή διαχείριση των δασών και της καύσιμης ύλης, την επιστημονικά τεκμηριωμένη εκτίμηση των κινδύνων, τον επιχειρησιακό σχεδιασμό για διαφορετικά πυρομετεωρολογικά σενάρια, την ουσιαστική ετοιμότητα όλων των εμπλεκόμενων φορέων, την ενιαία διοίκηση κατά τη διάρκεια των συμβάντων και την ανάπτυξη ανθεκτικών τοπικών κοινωνιών.

Ο Τομέας Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας της ΕΛ.Α.Σ. επεξεργάζεται ένα συνεκτικό πλαίσιο μεταρρυθμίσεων για τον θεσμικό εκσυγχρονισμό της Πολιτικής Προστασίας, το οποίο, σε συνδυασμό με την εφαρμογή των θετικών διατάξεων της πρόσφατης νομοθετικής ρύθμισης της «Ενεργής Μάχης», μπορεί να ενισχύσει ουσιαστικά την πρόληψη, την ετοιμότητα, τον συντονισμό και την ανθεκτικότητα της

χώρας. Οφείλουμε, όμως, να είμαστε ειλικρινείς: η κλιματική κρίση εξελίσσεται ήδη ταχύτερα από την προσαρμογή των κρατικών μηχανισμών. Είναι πιθανό ότι, ακόμη και μετά τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις, θα βρεθούμε αντιμέτωποι με φυσικές καταστροφές που θα υπερβαίνουν, κατά περίπτωση, τις δυνατότητες ακόμη και των καλύτερα οργανωμένων συστημάτων Πολιτικής Προστασίας. Αυτό δεν αποτελεί λόγο παραίτησης αποτελεί λόγο για ακόμη μεγαλύτερη επένδυση στην πρόληψη, στην ετοιμότητα και στην ανθεκτικότητα των τοπικών κοινωνιών.

Οι δραματικές αυτές εξελίξεις δεν ήταν απρόβλεπτες. Η επιστημονική κοινότητα προειδοποίησε εδώ και δεκαετίες για τους κινδύνους της ανθρωπογενούς κλιματικής αλλαγής. Χαρακτηριστική είναι η ιστορική κατάθεση του αστροφυσικού Carl Sagan ενώπιον της Υποεπιτροπής Επιστήμης, Τεχνολογίας και Διαστήματος της Γερουσίας των Ηνωμένων Πολιτειών, στις 10 Δεκεμβρίου 1985, μία από τις πρώτες εμβληματικές επιστημονικές παρεμβάσεις που ανέδειξαν με σαφήνεια τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, για τον κίνδυνο της πολιτικής αδράνειας απέναντι σε μακροπρόθεσμες περιβαλλοντικές απειλές και την ανάγκη άμεσης διεθνούς δράσης. Αλλά δυστυχώς «φωνή βοώντος εν τη ερήμω»...

Σαραντά χρόνια αργότερα, κανείς δεν μπορεί πλέον να ισχυριστεί ότι δεν γνώριζε».

(*) Ο Μανώλης Πλειώνης είναι τομεάρχης Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ΕΛ.Α.Σ., καθηγητής Τμήματος Φυσικής ΑΠΘ, τέως πρόεδρος Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, τέως πρόεδρος Τομεακού Επιστημονικού Συμβουλίου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Βιώσιμης Κινητικότητας του ΕΣΕΤΕΚ

* Τα κείμενα που φιλοξενούνται στη στήλη «Ιδέες και Απόψεις» του ΑΠΕ-ΜΠΕ δημοσιεύονται αυτούσια και απηχούν τις απόψεις των συγγραφέων και όχι του Πρακτορείου.

ΠΡΟΛΗΨΗ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ: 24ΩΡΗ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΜΕ DRONES ΑΠΟ 110 ΦΥΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ

Με drones που απογειώνονται από 110 φυλάκια σε όλη τη χώρα, από τον Έβρο έως τον Ταΰγετο και από την Κέρκυρα έως τη Ρόδο, και πραγματοποιούν αδιάλειπτες πτήσεις όλο το εικοσιτετράωρο υπό οποιοσδήποτε καιρικές συνθήκες, επιτηρείται από την 1η Μαΐου ολόκληρη η επικράτεια για την έγκαιρη πρόληψη των πυρκαγιών, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Τα δεδομένα από τις πτήσεις μεταφέρονται άμεσα στην Πυροσβεστική Υπηρεσία, επιτρέποντας την ταχύτερη επέμβαση των δυνάμεων στα σημεία ενδιαφέροντος.

Η άμεση ανάλυση των οπτικών δεδομένων διασφαλίζεται από την πλατφόρμα πολιτικής προστασίας CIVICS της TwinLogic Solutions, η οποία ενσωματώνει δύο βασικά τεχνολογικά υποσυστήματα. Το πρώτο είναι το Optic Noesis,

ένα μοντέλο τεχνητής νοημοσύνης μηχανικής όρασης που επεξεργάζεται αδιάλειπτα τις ροές βίντεο των ΣμηΕΑ, εξασφαλίζοντας την άμεση και αυτοματοποιημένη αναγνώριση εστιών καπνού και φωτιάς. Το δεύτερο είναι το GeoAware Optics, ένα σύστημα γεωχωρικού προσδιορισμού το οποίο εξάγει σε πραγματικό χρόνο τις ακριβείς γεωγραφικές συντεταγμένες εκδήλωσης του συμβάντος, μειώνοντας δραστικά τον χρόνο απόκρισης των πυροσβεστικών δυνάμεων.

Η συγκεκριμένη δράση υλοποιείται για δεύτερη συνεχή χρονιά από τις εταιρείες VanGuard Drones και TwinLogic Solutions, οι οποίες συνεργάζονται στενά με την Πυροσβεστική Υπηρεσία για τη διαρκή ενημέρωσή της.

Ο Operations Director - UAS Flight Instructor της VanGuard

Security Drones, κ. Τσώνος, δήλωσε σχετικά ότι για μία ακόμη χρονιά η εταιρεία υποστηρίζει την Πυροσβεστική Υπηρεσία μέσα από τα 110 επιχειρησιακά κέντρα ΣμηΕΑ που είναι ανεπτυγμένα σε όλη την ελληνική επικράτεια.

Από την πλευρά του, ο CTO της TwinLogic Solutions, Ηλ. Ψυχολιάς, ανέφερε ότι η εταιρεία είναι εξαιρετικά χαρούμενη για τη δεύτερη συνεχόμενη χρονιά συνεργασίας με την εταιρεία VanGuard Security Drones, στο πλαίσιο της παροχής υποστήριξης στην Πυροσβεστική Υπηρεσία για τον εντοπισμό εστιών καπνού και φωτιάς με τη χρήση τεχνητής νοημοσύνης.

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΒΟΥΛΗ ΘΑ ΚΡΙΘΕΙ Η ΤΥΧΗ ΤΗΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ

Οι πολιτικοί συσχετισμοί των κομμάτων στην επόμενη αναθεωρητική Βουλή θα κρίνουν την τύχη της αναθεώρησης του Συντάγματος που εκκίνησε στην παρούσα Βουλή με πρωτοβουλία και πρόταση της Νέας Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η πρώτη ψηφοφορία επί των υπό αναθεώρηση διατάξεων που διεξήχθη χθες το απόγευμα, επιβεβαίωσε την άρνηση των κομμάτων της αντιπολίτευσης να παράσχουν οποιαδήποτε συναίνεση στην τρέχουσα Βουλή, μεταθέτοντας έτσι την τύχη του εγχειρήματος της αναθεώρησης στους κοινοβουλευτικούς συσχετισμούς της επόμενης αναθεωρητικής Βουλής.

Οι διατάξεις προς αναθεώρηση που περιείχε η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας δεν συγκέντρωσαν 180 ψήφους, οι περισσότερες έλαβαν από 158 έως 161 ψήφους, γεγονός που δεν επιτρέπει στην κυβερνητική πλειοψηφία της επόμενης Βουλής να καθορίσει από μόνη της το τελικό περιεχόμενο των αναθεωρητικών διατάξεων αλλά θα πρέπει να επιδιώξει τη συνδρομή ενός ή περισσότερων κομμάτων της αντιπολίτευσης στη διαμόρφωση κάθε διάταξης.

Έτσι και έτσι όμως το αναθεωρητικό εγχείρημα παραμένει ζωντανό εφόσον βέβαια η επόμενη κυβερνητική πλειοψηφία κάνει τις αναγκαίες «παραχωρήσεις» προς τα κόμματα της αντιπολίτευσης για να μην ακυρωθεί στην πράξη η πρωτοβουλία της αναθεώρησης του συντάγματος. Η δεύτερη ψηφοφορία θα γίνει σε έναν μήνα.

Νέο Άρθρο 5B: «Η τεχνητή νομοσύνη οφείλει να υπηρετεί την ελευθερία του ατόμου και την ευημερία της κοινωνίας ώστε να μετριαζονται οι κίνδυνοι και να αξιοποιούνται τα πλεονεκτήματα που προσφέρει»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 14: «Διεύρυνση της προστασίας της ελευθερίας της έκφρασης σε σύγχρονα μέσα ενημέρωσης. Προστασία του δημοσιογράφου και έναντι του εργοδότη του. Αφαίρεση λεπτομερειών διατυπώσεων που δεν ταιριάζουν στο Σύνταγμα»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 40

Άρθρο 15: «Διεύρυνση της προστασίας της ελευθερίας της έκφρασης σε σύγχρονα μέσα ενημέρωσης. Προστασία του δημοσιογράφου και έναντι του εργοδότη του. Αφαίρεση λεπτομερειών διατυπώσεων που δεν ταιριάζουν στο Σύνταγμα»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 40

Άρθρο 16: «Κρατική μέριμνα για την προστασία και την προαγωγή της ελληνικής γλώσσας. Προστασία της ελληνικής σημαίας ως συμβόλου του ελληνικού έθνους. Δυνατότητα παροχής ανώτατης εκπαίδευσης από νομικά πρόσωπα πανεπιστημιακής εκπαίδευσης που μπορεί να έχουν δημόσιο ή ιδιωτικό χαρακτήρα με πλήρη αυτοδιοίκηση, υπό την εποπτεία του Κράτους και υπό τον όρο διασφάλισης υψηλού επιπέδου

των παρεχομένων σπουδών»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 93 ΠΑΡΩΝ: 41

Άρθρο 17: «Προστασία όχι μόνο της ιδιοκτησίας, αλλά της περιουσίας. Αποζημίωση για περιορισμό χρήσης χωρίς απαλλοτρίωση. Δυνατότητα μεταφοράς συντελεστή δόμησης (δυναμική πολεοδομία). Αξιοποίηση εγκαταλελειμμένων κτηρίων για κοινωνικούς σκοπούς»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 21: «Κρατική μέριμνα για προσιτή στέγη. Λήψη υπόψη διαγενεακής δικαιοσύνης και αλληλεγγύης κατά τον σχεδιασμό των δημοσίων πολιτικών»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 24: «Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση του φαινομένου της κλιματικής αλλαγής, την αποτελεσματική διαχείριση των υδάτινων πόρων, την ενίσχυση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, την κατοχύρωση του περιβαλλοντικού ισοζυγίου σε κάθε κρατική παρέμβαση και την προστασία των ζώων»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 94 ΠΑΡΩΝ: 42

Άρθρο 29: «Τα κόμματα λαμβάνουν υπόψη αρχές δημοκρατικής λειτουργίας. Νόμος ορίζει τις προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας πολιτικού κόμματος. Το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο του άρθρου 100 ελέγχει τη συνδρομή των προϋποθέσεων συμμετοχής του πολιτικού κόμματος στις εκλογές»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 96 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 30 παρ.1: «Μια εξαετής θητεία του Προέδρου της Δημοκρατίας»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 30 παρ.5: «Μια εξαετής θητεία του Προέδρου της Δημοκρατίας»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 41 παρ.2: «Κατάργηση διάλυσης της Βουλής για εθνικό θέμα εξαιρετικής σημασίας. Διάλυση με πρόταση της Κυβέρνησης και απόφαση της Βουλής για ανανέωση της λαϊκής εντολής (αυτοδιάλυση Βουλής)»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 41 παρ.5: «Κατάργηση διάλυσης της Βουλής για εθνικό θέμα εξαιρετικής σημασίας. Διάλυση με πρόταση της Κυβέρνησης και απόφαση της Βουλής για ανανέωση της λαϊκής εντολής (αυτοδιάλυση Βουλής)».

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 44 παρ. 2: «Εισαγωγή κανόνων καλής διενέργειας των δημοψηφισμάτων: Το ερώτημα πρέπει να διατυπώνεται με τρόπο εύληπτο και κατανοητό για τους πολίτες. Μεταξύ της προκήρυξης και της διενέργειας του δημοψηφίσματος πρέπει να μεσολαβεί επαρκής χρόνος τουλάχιστον είκοσι ημερών»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 95 ΠΑΡΩΝ: 38

Άρθρο 47 παρ.3: «Κατάργηση της δυνατότητας παροχής αμνηστίας για πολιτικά εγκλήματα»

ΝΑΙ:160 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 47 παρ.4: «Κατάργηση της δυνατότητας παροχής αμνηστίας για πολιτικά εγκλήματα»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 132 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 51 παρ.4: «Δυνατότητα άσκησης του εκλογικού δικαιώματος με επιστολική ψήφο και για τους εκλογείς που βρίσκονται εντός της Επικράτειας»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 95 ΠΑΡΩΝ: 40

Άρθρο 54 παρ. 1: «Το εκλογικό σύστημα θα πρέπει να διασφαλίζει εύλογη αναλογικότητα και κυβερνησιμότητα της χώρας. Με νόμο μπορεί να προβλέπεται ότι η επικράτεια διαιρείται σε ελάσσονες και μείζονες περιφέρειες»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 54 παρ.3: «Το εκλογικό σύστημα θα πρέπει να διασφαλίζει εύλογη αναλογικότητα και κυβερνησιμότητα της χώρας. Με νόμο μπορεί να προβλέπεται ότι η επικράτεια διαιρείται σε ελάσσονες και μείζονες περιφέρειες»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 56: «Μεταφορά στον νόμο του λεπτομερειακού καταλόγου κωλυμάτων και ασυμβιβάστων. Καθέρωση γενικών αρχών στο Σύνταγμα και εξουσιοδότηση νόμου για εφαρμογή από μεθεπόμενες εκλογές ή αμέσως με πλειοψηφία δύο τρίτων»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 134 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 57: «Μεταφορά στον νόμο του λεπτομερειακού καταλόγου κωλυμάτων και ασυμβιβάστων. Καθέρωση γενικών αρχών στο Σύνταγμα και εξουσιοδότηση νόμου για εφαρμογή από μεθεπόμενες εκλογές ή αμέσως με πλειοψηφία δύο τρίτων»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 134 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 60: «Θωράκιση θεσμικού ρόλου του βουλευτή κατά την άσκηση της νομοθετικής και ελεγκτικής του αρμοδιότητας και κατά την επικοινωνία με την εκλογική του περιφέρεια, σύμφωνα με το Σύνταγμα και τον Κανονισμό της Βουλής και αντίστοιχη υποχρέωση των μελών της Κυβέρνησης να ανταποκρίνονται στον κοινοβουλευτικό έλεγχο»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 0

Άρθρο 73 παρ.1: «Συνταγματική κατοχύρωση αρχών καλής νομοθέτησης: Επαρκούς προνομοθετικής διαβούλευσης, αξιολόγησης της εφαρμογής του νόμου και μέτρων κωδικοποίησης της νομοθεσίας»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 0

Άρθρο 77 νέα παρ.3: «Δυνατότητα παραπομπής ζητημάτων αντισυνταγματικότητας του νόμου μετά την ψήφιση και πριν από τη δημοσίευσή του από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τον Πρωθυπουργό ή τη Βουλή στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας μπορεί να παραπέμψει έως ένα ψηφισμένο νομοσχέδιο ανά βουλευτική σύνοδο.

Συνέχεια στη σελ 16

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΒΟΥΛΗ ΘΑ ΚΡΙΘΕΙ Η ΤΥΧΗ ΤΗΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ

Συνέχεια από σελ 15

» Για την παραπομπή από τη Βουλή απαιτείται η κατάθεση αιτήματος της απόλυτης πλειοψηφίας του όλου αριθμού των βουλευτών. Τα ψηφισμένα νομοσχέδια των άρθρων 51 και 54 παραπέμπονται υποχρεωτικά στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο πριν από τη δημοσίευσή τους. Έως την έκδοση της απόφασης του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου κωλύεται η δημοσίευση του νόμου»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 78 παρ.2: «Φόρος ή οποιοδήποτε άλλο οικονομικό βάρος δεν μπορεί να επιβληθεί με νόμο αναδρομικής ισχύος»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 0

Άρθρο 78 νέα παρ.6 : «Μπορεί να παρέχονται κίνητρα για σταθερό φορολογικό καθεστώς σε στρατηγικές για την εθνική οικονομία ιδιωτικές επενδύσεις»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 79: «Ο προϋπολογισμός οφείλει να διασφαλίζει τη βιώσιμη δημοσιονομική λειτουργία. Υποχρέωση κατάθεσης και δημοσίωσης επίσημου απολογισμού εκ μέρους φορέων που χρηματοδοτούνται, άμεσα ή έμμεσα, από τον κρατικό προϋπολογισμό»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 82: «Ετήσια έγκριση Ενιαίου Σχεδίου Κυβερνητικής Πολιτικής του επόμενου έτους, το οποίο δημοσιοποιείται και συζητείται σε ειδική συνεδρίαση της Ολομέλειας της Βουλής»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 86: «Διενέργεια ανάκρισης, προανάκρισης ή προκαταρκτικής εξέτασης από Εισαγγελέα Εφετών και πρόταση άσκησης δίωξης από ανώτατο δικαστικό όργανο. Κατάργηση της διαβίβασης των οποιωνδήποτε στοιχείων «αμελλητί» στη Βουλή, καθώς και της αρμοδιότητας της Βουλής για τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης. Άσκηση δίωξης για ποινικά αδικήματα που τέλεσαν μέλη της Κυβέρνησης ή Υφυπουργοί κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, με απόφαση της Βουλής, με την απόλυτη πλειοψηφία του όλου αριθμού των βουλευτών, με ονομαστική ψηφοφορία»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 95 ΠΑΡΩΝ: 40

Άρθρο 89: «Επιτρέπεται η ανάθεση ειδικών διοικητικών καθηκόντων σε δικαστικούς λειτουργούς με απόφαση της Βουλής, όπως ορίζει ο νόμος. Δεν επιτρέπεται η συμμετοχή τους με οποιαδήποτε ιδιότητα στην Κυβέρνηση ή η τοποθέτησή τους σε ανεξάρτητες αρχές για τρία τουλάχιστον χρόνια από την αποστράτευση τους»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 95 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 90 παρ.5: «Προαγωγές στις θέσεις των ανωτάτων δικαστών από ειδική κοινοβουλευτική επιτροπή, χωρίς κυβερνητική παρέμβαση, από κατάλογο τριών δικαστών για κάθε

θέση που προτείνονται από τις οικείες ολομέλειες»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 93 ΠΑΡΩΝ: 42

Άρθρο 97: «Κατάργηση της ειδικής πρόβλεψης ως προς την εκδίκαση των πολιτικών εγκλημάτων από μικτά ορκωτά δικαστήρια»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 99: «Κατάργηση του Δικαστηρίου Αγωγών Κακοδικίας και ανάθεση των σχετικών αρμοδιοτήτων στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 134 ΠΑΡΩΝ: 1

Άρθρο 100: «Πρόβλεψη της αρμοδιότητας του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου για τον προληπτικό έλεγχο συνταγματικότητας για ψηφισμένο νομοσχέδιο κατά το άρθρο 77 παρ. 3. Απόφαση περί συνταγματικότητας ψηφισμένου νομοσχεδίου δεσμεύει όλα τα δικαστήρια κατά τον έλεγχο συνταγματικότητας. Συγκρότηση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου από τους Προέδρους του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου και του Ελεγκτικού Συνεδρίου, από δύο συμβούλους της Επικρατείας και δύο αρεοπαγίτες, που ορίζονται ως μέλη με κλήρωση κάθε τρία χρόνια και από δύο τακτικούς καθηγητές νομικών μαθημάτων των νομικών σχολών των πανεπιστημίων της Χώρας, που ορίζονται ως μέλη με κλήρωση κάθε τρία χρόνια. Στο Δικαστήριο προεδρεύει ο αρχαιότερος από τους Προέδρους του Συμβουλίου της Επικρατείας και του Αρείου Πάγου»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 101 παρ.3: «Κατάργηση τεκμηρίου αρμοδιότητας υπέρ αποκεντρωμένων διοικήσεων. Η εφαρμογή του αποκεντρωτικού συστήματος μπορεί να γίνει με ύπαρξη αποκεντρωμένων κρατικής δομής και/ή με ύπαρξη αποκεντρωμένων υπηρεσιών των υπουργείων και των λοιπών φορέων του δημοσίου τομέα. Κρατική μέριμνα για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα και την ανάπτυξη της ελληνικής περιφέρειας, ώστε να εξασφαλίζεται ίση πρόσβαση σε δημόσια αγαθά σε όλη την επικράτεια. Αρχές της χρηστής διοίκησης, της διαφάνειας, της λογοδοσίας και της αξιοκρατίας. Συνταγματική κατοχύρωση Εθνικής Αρχής Διαφάνειας»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 101 νέα παρ.5: «Κατάργηση τεκμηρίου αρμοδιότητας υπέρ αποκεντρωμένων διοικήσεων. Η εφαρμογή του αποκεντρωτικού συστήματος μπορεί να γίνει με ύπαρξη αποκεντρωμένων κρατικής δομής και/ή με ύπαρξη αποκεντρωμένων υπηρεσιών των υπουργείων και των λοιπών φορέων του δημοσίου τομέα. Κρατική μέριμνα για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα και την ανάπτυξη της ελληνικής περιφέρειας, ώστε να εξασφαλίζεται ίση πρόσβαση σε δημόσια αγαθά σε όλη την επικράτεια. Αρχές της χρηστής διοίκησης, της διαφάνειας, της λογοδοσίας και της αξιοκρατίας. Συνταγματική κατοχύρωση Εθνικής Αρχής Διαφάνειας»

ματική κατοχύρωση Εθνικής Αρχής Διαφάνειας»

ΝΑΙ: 159 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 2

Άρθρο 101 Α: «Επιλογή Προέδρων και Μελών ανεξαρτήτων αρχών από κοινοβουλευτική επιτροπή από κατάλογο τριών υποψηφίων που προτείνονται από Συμβούλιο Εμπειρογνομόνων μετά από δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Στο Συμβούλιο συμμετέχουν ex officio ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, ο Πρόεδρος του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού, ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδας, ο Πρόεδρος του συλλογικού οργάνου των δημοσίων πανεπιστημίων της χώρας και ο επικεφαλής του συλλογικού οργάνου που εκπροσωπεί τους ΟΤΑ α' ή β' βαθμού»

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 96 ΠΑΡΩΝ: 40

Άρθρο 102: «Νόμος καθορίζει τους βαθμούς τοπικής αυτοδιοίκησης οι οποίοι είναι έως δύο (2). Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης μπορούν να επιβάλλονται τοπικοί ή ειδικοί φόροι ή βάρη οποιασδήποτε φύσης (φορολογική αποκέντρωση) Οι προϋπολογισμοί των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης καταρτίζονται μετά από επαρκή δημόσια διαβούλευση με τους κατοίκους των οικείων περιοχών και οφείλουν να διασφαλίζουν τη δημοσιονομική ισορροπία. Οι πειθαρχικές ποινές αργίας/έκπτωσης στα αιρετά όργανα των ΟΤΑ επιβάλλονται με απόφαση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου»

ΝΑΙ: 160 ΟΧΙ: 95 ΠΑΡΩΝ: 39

Άρθρο 103: «Υποχρέωση αξιολόγησης των δημοσίων υπαλλήλων, με βάση τις αρχές της αμεροληψίας, της ουδετερότητας, της επαγγελματικής ικανότητας και της αποδοτικότητας, με δυνατότητα συμμετοχής και του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού. Η αξιολόγηση γίνεται αμφίδρομα, ήτοι και από τους υφιστάμενους προς τους προϊστάμενους τους. Νόμος ορίζει τη διαδικασία της αξιολόγησης, τα κριτήρια, τις επιβραβεύσεις πέραν του βασικού μισθού που συνδέονται με τα προσόντα και την απόδοση και τις συνέπειες που αυτή μπορεί να επιφέρει, συμπεριλαμβανομένης της οριστικής παύσης, ύστερα από απόφαση του υπηρεσιακού συμβουλίου»

ΝΑΙ: 161 ΟΧΙ: 133 ΠΑΡΩΝ: 0

Άρθρο 118: «Νέα μεταβατική διάταξη ως προς την εφαρμογή των αναθεωρημένων παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 30 ως προς τον ήδη υπηρετούντα Πρόεδρο της Δημοκρατίας» (σ.σ. αν η μια και εξαετής θητεία του Προέδρου της Δημοκρατίας δεν «περάσει» τότε δεν έχει λόγο να παραμείνει στις προτεινόμενες αναθεωρητές και το άρθρο 118)

ΝΑΙ: 158 ΟΧΙ: 135 ΠΑΡΩΝ: 1.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: ΠΡΩΤΟΓΕΝΕΣ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ 4,49 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΣΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ Υπέρβαση ΦΠΑ και φόρου εισοδήματος αναπλήρωσαν την υστέρηση από ΕΦΚ καυσίμων

Πρωτογενές πλεόνασμα 4,491 δις. ευρώ κατέγραψε ο κρατικός προϋπολογισμός στο εξάμηνο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026, υπερβαίνοντας τον στόχο κατά 2,538 δις. ευρώ, στηριζόμενος κυρίως στην καλύτερη πορεία των φορολογικών εσόδων από ΦΠΑ, φόρους ακινήτων και άμεσους φόρους εισοδήματος. Ειδικά τον Ιούνιο, οι φόροι ανήλθαν σε 5,793 δις. ευρώ, με σημαντική υπέρβαση έναντι του μηνιαίου στόχου.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία εκτέλεσης που ανακοίνωσε το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το α' εξάμηνο, τα φορολογικά έσοδα διαμορφώθηκαν σε 33,383 δις. ευρώ (χωρίς να συνυπολογίζονται σε αυτά τα έκτακτα ποσά από την Εγνατία Οδό και το καζίνο στο Ελληνικό) καταγράφοντας υπέρβαση κατά 584 εκατ. ευρώ ή 1,8% έναντι του στόχου.

Συνολικά στο α' εξάμηνο:

* Τα καθαρά έσοδα ανήλθαν σε 36,012 δις. ευρώ, αυξημένα κατά 1,079 δις. ευρώ έναντι του στόχου, ενώ χωρίς την επίδραση του ΤΑΑ η υπέρβαση φθάνει τα 1,454 δις. ευρώ ή 4,3%.

* Τα έσοδα από φόρους διαμορφώθηκαν σε 33,824 δις. ευρώ μαζί με τα έκτακτα ποσά εσόδων, ή σε 33,383 δις. ευρώ χωρίς αυτά.

* Οι εισπράξεις από ΦΠΑ ανήλθαν σε 14,577 δις. ευρώ και, εξαιρουμένου του ποσού των 306 εκατ. ευρώ από την Εγνατία, ήταν αυξημένες κατά 573 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

* Οι φόροι εισοδήματος ανήλθαν σε 10,917 δις. ευρώ, με υπέρβαση 147 εκατ. ευρώ.

* Οι Ειδικόι Φόροι Κατανάλωσης - ΕΦΚ περιορίστηκαν σε 3,223 δις. ευρώ, μειωμένοι κατά 233 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου. Η υστέρηση στους ΕΦΚ αντανάκλα την αρνητική επίδραση στην κατανάλωση από την αυξητική πορεία των τιμών των καυσίμων, αντισταθμίστηκε όμως από την ισχυρότερη εικόνα σε ΦΠΑ και εισοδήματα.

* Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 4,129 δις. ευρώ, αυξημένες κατά 351 εκατ. ευρώ.

Ειδικά τον μήνα Ιούνιο, τα καθαρά έσοδα έφθασαν τα 5,793 δις. ευρώ. Οι φόροι ανήλθαν σε 5,793 δις. ευρώ και ήταν αυξημένοι κατά 413 εκατ. ευρώ ή 7,7% έναντι του στόχου. Ο ΦΠΑ ήταν 2,237 δις. ευρώ, αυξημένος κατά 229 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου. Οι φόροι εισοδήματος έφθασαν τα 2,069 δις. ευρώ, αυξημένοι κατά 139 εκατ. ευρώ. Οι ΕΦΚ ανήλθαν σε 638 εκατ. ευρώ και ήταν χαμηλότεροι κατά 9 εκατ. ευρώ από τον στόχο.

Το αποτέλεσμα του μήνα επηρεάστηκε επίσης από την

πρόωρη είσπραξη του μεγαλύτερου μέρους της δόσης του ΤΑΑ, η οποία είχε εγγραφεί στον στόχο του Ιουνίου.

Η εικόνα στο α' εξάμηνο

Πιο αναλυτικά, σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογισμού για την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026 τα οποία ανακοίνωσε το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, παρουσιάζεται έλλειμμα στο ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 929 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου για έλλειμμα 3,136 δις. ευρώ που έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διάστημα του 2026 στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026 και ελλείμματος 564 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2025.

Ωστόσο το πρωτογενές αποτέλεσμα σε τροποποιημένη ταμειακή βάση διαμορφώθηκε σε πλεόνασμα ύψους 4,491 δις. ευρώ, έναντι στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα 1,953 δις. ευρώ και πρωτογενούς πλεονάσματος 4,519 δις. ευρώ για την ίδια περίοδο το 2025.

Εξαιρώντας όμως:

α) ποσό ύψους 81 εκατ. ευρώ που αφορά σε ετεροχρονισμό πληρωμών σε εξοπλιστικά προγράμματα, ποσό ύψους 555 εκατ. ευρώ που αφορά σε ετεροχρονισμό πληρωμών του ΠΔΕ και ποσό ύψους 1,597 δις. ευρώ που αφορά σε ετεροχρονισμό μεταβιβαστικών πληρωμών σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, που δεν επηρεάζουν το αποτέλεσμα της Γενικής Κυβέρνησης σε δημοσιονομικούς όρους, καθώς και

β) ποσό ύψους 135 εκατ. ευρώ από τη 2η δόση του τιμήματος για την παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο στο Ελληνικό, που δημοσιονομικά καταγράφεται κατά τη διάρκεια των ετών της παραχώρησης, η υπέρβαση στο πρωτογενές αποτέλεσμα έναντι των στόχων του προϋπολογισμού στο α' εξάμηνο ανέρχεται σε 171 εκατ. ευρώ.

Από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους επισημαίνεται ότι το πρωτογενές αποτέλεσμα σε δημοσιονομικούς όρους διαφέρει από το αποτέλεσμα σε ταμειακούς όρους. Επιπρόσθετα, τα ανωτέρω αφορούν στο πρωτογενές αποτέλεσμα της Κεντρικής Διοίκησης και όχι στο σύνολο της Γενικής Κυβέρνησης, που περιλαμβάνει και τα δημοσιονομικά αποτελέσματα των Νομικών Προσώπων και των υποτομέων των ΟΤΑ και ΟΚΑ.

Επιπλέον σημειώνεται ότι στα έσοδα μηνός Ιανουαρίου 2026 καταγράφηκαν τα ποσά από τις απαιτούμενες συναλλαγές για την ολοκλήρωση της Σύμβασης Παραχώρησης Υπηρεσιών για τη χρηματοδότηση, λειτουργία,

συντήρηση και εκμετάλλευση του αυτοκινητοδρόμου της Εγνατίας Οδού και των τριών (3) κάθετων οδικών αξόνων της για 35 χρόνια, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 5260/2025 (Α' 229).

Ειδικότερα:

* ποσό 306 εκατ. ευρώ που αφορά στον ΦΠΑ 24% επί του τιμήματος της συναλλαγής, αποδόθηκε από τον παραχωρησιούχο στο Ελληνικό Δημόσιο, καταγράφηκε στην κατηγορία «Φόροι» και συνοδεύτηκε από ισόποση επιστροφή φόρου.

* Ακολούθως, το ίδιο ποσό των 306 εκατ. ευρώ αποδόθηκε εκ νέου στο Ελληνικό Δημόσιο και καταγράφηκε στην κατηγορία «Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών».

Στο εξάμηνο Ιανουαρίου - Ιουνίου 2026, το ύψος των καθαρών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 36,012 δις. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 1,079 δις. ευρώ έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διάστημα στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026. Ωστόσο, στη στοχοθεσία της εισηγητικής έκθεσης, είχε συμπεριληφθεί η είσπραξη τον μήνα Ιούνιο ποσού ύψους 1,258 δις. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), εκ του οποίου ποσό 884 εκατ. ευρώ εισπράχθηκε νωρίτερα, τον μήνα Απρίλιο, ενώ το υπόλοιπο ποσό των 374 εκατ. ευρώ αναμένεται να εισπραχθεί εντός του τρέχοντος έτους. Εξαιρουμένου του ποσού από το ΤΑΑ, τα καθαρά έσοδα παρουσιάζουν αύξηση κατά 1,454 δις. ευρώ ή 4,3% έναντι του στόχου.

Πιο συγκεκριμένα, τα έσοδα των μειζόνων κατηγοριών του κρατικού προϋπολογισμού έχουν ως ακολούθως:

Ι. Τα έσοδα της κατηγορίας «Φόροι» ανήλθαν σε 33,824 δις. ευρώ και περιλαμβάνουν: (α) το ποσό των 306 εκατ. ευρώ, από τη Σύμβαση Παραχώρησης της Εγνατίας Οδού, όπως προαναφέρθηκε, και (β) το ποσό των 135 εκατ. ευρώ από τη δεύτερη δόση του τιμήματος για την παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο στο Ελληνικό που είχε προβλεφθεί να εισπραχθεί στο τέλος του 2025. Αν εξαιρεθούν τα ανωτέρω ποσά, τα φορολογικά έσοδα ανήλθαν σε 33,383 δις. ευρώ, αυξημένα κατά 584 εκατ. ευρώ ή 1,8% έναντι του στόχου.

Ειδικότερα για τους κυριότερους φόρους της κατηγορίας αυτής παρατηρούνται τα εξής:

Τα έσοδα από ΦΠΑ ανήλθαν σε 14,577 δις. ευρώ. Αν εξαιρεθεί το ποσό των 306 εκατ. ευρώ της ανωτέρω σύμβασης παραχώρησης, τα έσοδα από ΦΠΑ είναι αυξημένα κατά 573 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

Συνέχεια στη σελ 18

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: ΠΡΩΤΟΓΕΝΕΣ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ 4,49 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΣΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ Η εικόνα στο α' εξάμηνο

Συνέχεια από σελ 17

Τα έσοδα των ΕΦΚ ανήλθαν σε 3,223 δις. ευρώ και είναι μειωμένα έναντι του στόχου κατά 233 εκατ. ευρώ.

Τα έσοδα των φόρων ακίνητης περιουσίας ανήλθαν σε 1,685 δις. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 46 εκατ. ευρώ.

Τα έσοδα των φόρων εισοδήματος ανήλθαν σε 10,917 δις. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 147 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων ο Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων είναι αυξημένος κατά 311 εκατ. ευρώ, ενώ ο Φόρος Εισοδήματος Νομικών Προσώπων μειωμένος κατά 125 εκατ. ευρώ και οι Λοιποί Φόροι Εισοδήματος μειωμένοι κατά 39 εκατ. ευρώ, έναντι του στόχου.

II. Τα έσοδα της κατηγορίας «Κοινωνικές Εισφορές» ανήλθαν σε 27 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 3 εκατ. ευρώ, έναντι του στόχου.

III. Τα έσοδα της κατηγορίας «Μεταβιβάσεις» ανήλθαν σε 3,551 δις. ευρώ, μειωμένα κατά 467 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου, κυρίως λόγω της είσπραξης τον Απρίλιο ποσού 884 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έναντι στόχου 1,258 δις. ευρώ, όπως προαναφέρθηκε.

IV. Τα έσοδα της κατηγορίας «Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών» ανήλθαν σε 1,174 δις. ευρώ και περιλαμβάνουν το ποσό των 306 εκατ. ευρώ, από τη Σύμβαση Παραχώρησης της Εγνατίας Οδού, όπως προαναφέρθηκε. Εξαιρουμένου αυτού, τα ανωτέρω έσοδα ανήλθαν σε 868 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 234 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

V. Τα έσοδα της κατηγορίας «Λοιπά τρέχοντα έσοδα» ανήλθαν σε 1,563 δις. ευρώ, αυξημένα κατά 351 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου. Ποσό 255 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ, τα οποία είναι αυξημένα κατά 170 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 4,129 δις. ευρώ, αυξημένες κατά 351 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (3,778 δις. ευρώ), που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026, κυρίως εξαιτίας της επιστροφής ΦΠΑ ύψους 306 εκατ. ευρώ από τη Σύμβαση Παραχώρησης της Εγνατίας Οδού, όπως προαναφέρθηκε.

Τα συνολικά έσοδα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν σε 2,757 δις. ευρώ, αυξημένα κατά 102 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (2,655 δις. ευρώ), που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026.

Η πορεία των εσόδων τον Ιούνιο

Ειδικότερα κατά τον μήνα Ιούνιο, το σύνολο των καθαρών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε στα 5,793 δις. ευρώ, μειωμένο κατά 1,452 δις. ευρώ έναντι του μηνιαίου στόχου, καθώς στη στοχοθεσία της εισηγητικής έκθεσης είχε συμπεριληφθεί η είσπραξη τον μήνα Ιούνιο της εβδομης δόσης από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ποσού ύψους 1,258 δις. ευρώ, το μεγαλύτερο μέρος της οποίας εισπράχθηκε τον μήνα Απρίλιο, όπως προαναφέρθηκε.

Εξαιρουμένου του ποσού από το ΤΑΑ, τα καθαρά έσοδα παρουσιάζουν μείωση κατά 194 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου, λόγω των μειωμένων εσόδων ΠΔΕ κατά 473 εκατ. ευρώ.

Συγκεκριμένα, τα έσοδα των μειζόνων κατηγοριών του κρατικού προϋπολογισμού έχουν ως ακολούθως:

I. Τα έσοδα της κατηγορίας «Φόροι» ανήλθαν σε 5,793 δις. ευρώ, αυξημένα κατά 413 εκατ. ευρώ ή 7,7% έναντι του στόχου.

Ειδικότερα για τους κυριότερους φόρους της κατηγορίας αυτής παρατηρούνται τα εξής:

* Τα έσοδα από ΦΠΑ ανήλθαν σε 2,237 δις. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 229 εκατ. ευρώ.

* Τα έσοδα των ΕΦΚ ανήλθαν σε 638 εκατ. ευρώ και είναι μειωμένα έναντι του στόχου κατά 9 εκατ. ευρώ.

* Τα έσοδα των φόρων ακίνητης περιουσίας ανήλθαν σε 176 εκατ. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 15 εκατ. ευρώ.

* Τα έσοδα των φόρων εισοδήματος ανήλθαν σε 2,069 δις. ευρώ και είναι αυξημένα έναντι του στόχου κατά 139 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων ο Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων είναι αυξημένος κατά 99 εκατ. ευρώ, ο Φόρος Εισοδήματος Νομικών Προσώπων μειωμένος κατά 20 εκατ. ευρώ και οι Λοιποί Φόροι Εισοδήματος αυξημένοι κατά 60 εκατ. ευρώ.

II. Τα έσοδα της κατηγορίας «Κοινωνικές Εισφορές» ανήλθαν σε 4 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 1 εκατ. ευρώ, έναντι του στόχου.

III. Τα έσοδα της κατηγορίας «Μεταβιβάσεις» ανήλθαν σε 232 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 1,773 δις. ευρώ έναντι του στόχου, λόγω της πρόωρης είσπραξης του μεγαλύτερου μέρους της προβλεπόμενης δόσης από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως προαναφέρθηκε. Ποσό 222 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα του ΠΔΕ, τα οποία είναι μειωμένα κατά 481 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

IV. Τα έσοδα της κατηγορίας «Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών» ανήλθαν σε 76 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 44 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

V. Τα έσοδα της κατηγορίας «Λοιπά τρέχοντα έσοδα» ανήλθαν σε 382 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 89 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου. Ποσό 15 εκατ. ευρώ αφορά έσοδα ΠΔΕ, τα οποία είναι αυξημένα κατά 8 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 694 εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 120 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (574 εκατ. ευρώ).

Τα συνολικά έσοδα του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν σε 237 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 473 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου (710 εκατ. ευρώ). Οι δαπάνες του Κρατικού Προϋπολογισμού για την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουνίου 2026 ανήλθαν στα 36,942 δις. ευρώ και παρουσιάζονται μειωμένες κατά 1,127 δις. ευρώ έναντι του στόχου (38,068 δις. ευρώ), που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026. Επίσης, είναι αυξημένες σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2025 κατά 1,996 δις. ευρώ.

Στο σκέλος του Τακτικού Προϋπολογισμού, οι πληρωμές εμφανίζονται μειωμένες κατά 1,141 δις. ευρώ σε σχέση με τον στόχο.

Αξιοσημείωτες μεταβιβάσεις /πληρωμές είναι οι ακόλουθες:

I. Η επιχορήγηση στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας ύψους 1,201 δις. ευρώ,

II. Η επιχορήγηση στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων Κοινωνικής Ασφάλισης ύψους 1,354 δις. ευρώ,

III. Η επιχορήγηση ύψους 915 εκατ. ευρώ προς την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) για την προμήθεια φαρμακευτικών σκευασμάτων, προϊόντων και υπηρεσιών υγείας, για λογαριασμό των δημοσίων νοσοκομείων,

IV. Οι μεταβιβάσεις προς τα νοσοκομεία και την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας ύψους 683 εκατ. ευρώ,

V. Οι επιχορηγήσεις προς τους συγκοινωνιακούς φορείς (ΟΑΣΑ, ΟΑΣΘ και ΟΣΕ) ύψους 244 εκατ. ευρώ,

VI. Η επιχορήγηση προς την Κοινωνία της Πληροφορίας ύψους 131 εκατ. ευρώ για την πληρωμή του FUEL PASS,

VII. Πληρωμή 45 εκατ. ευρώ για την επιδότηση στο diesel κίνησης,

VIII. Η έκτακτη οικονομική ενίσχυση οικογενειών με παιδιά ύψους 220 εκατ. ευρώ.

Οι πληρωμές στο σκέλος των επενδυτικών δαπανών ανήλθαν στα 5,796 δις. ευρώ, αυξημένες κατά 15 εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο που έχει περιληφθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2026. Επιπλέον, ήταν αυξημένες κατά 745 εκατ. ευρώ σε σύγκριση με τις αντίστοιχες πληρωμές του 2025.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΕΠΙΤΑΧΥΝΘΗΚΕ Ο ΡΥΘΜΟΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

Επιταχύνθηκε ο ρυθμός αύξησης τόσο των καταθέσεων όσο και των χορηγήσεων τον Ιούνιο. Συγκεκριμένα, αύξηση κατά 995 εκατ. ευρώ παρουσίασαν οι καταθέσεις νοικοκυριών τον Ιούνιο, έναντι αύξησης κατά 340 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, και ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής διαμορφώθηκε στο 4,3% από 4,1% τον προηγούμενο μήνα.

Πιο αναλυτικά, όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος, οι καταθέσεις από επιχειρήσεις αυξήθηκαν κατά 7,5 δισ. ευρώ έναντι 4,9 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής αυξήθηκε στο 23% από 18,7% τον προηγούμενο μήνα. Ειδικότερα, οι καταθέσεις των ΜΧΕ (μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις) αυξήθηκαν κατά 7,818 δισ. ευρώ, έναντι αύξησης κατά 4,582 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. Οι καταθέσεις των ασφαλιστικών επιχειρήσεων και των λοιπών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων μειώθηκαν κατά 237 εκατ. ευρώ, έναντι αύξησης κατά 390 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα.

Συνολικά οι καταθέσεις του ιδιωτικού τομέα σημείωσαν αύξηση κατά 8,5 δισ. ευρώ έναντι αυξήσεων 5,3 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής

αυξήθηκε στο 9,3% από 7,8% τον προηγούμενο μήνα.

Αύξηση κατά 181 εκατ. ευρώ παρουσίασαν, τον Ιούνιο του 2026, οι καταθέσεις της γενικής κυβέρνησης, έναντι μείωσης κατά 249 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής έφτασε στο -1,7% από 14,6% τον προηγούμενο μήνα.

Στο σκέλος των δανείων η μηνιαία καθαρή ροή της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τις επιχειρήσεις, τον Ιούνιο του 2026, ήταν θετική κατά 2,9 δισ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 1,3 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής αυξήθηκε στο 10,2% από 9,8% τον προηγούμενο μήνα. Ειδικότερα, ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τις ΜΧΕ παρέμεινε αμετάβλητος στο 9,8% σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα. Η μηνιαία καθαρή ροή της χρηματοδότησής τους ήταν θετική κατά 2,2 δισ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 427 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότησης των ασφαλιστικών επιχειρήσεων και των λοιπών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων αυξήθηκε στο 13,2% από 9,2% τον προηγούμενο μήνα. Η μηνιαία καθαρή ροή της χρηματοδότησής τους

ήταν θετική κατά 748 εκατ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 858 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα.

Θετική κατά 258 εκατ. ευρώ ήταν η μηνιαία καθαρή ροή της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τους ιδιώτες (στεγαστικά και καταναλωτικά δάνεια) και τα ιδιωτικά μη κερδοσκοπικά ιδρύματα, τον Ιούνιο του 2026, έναντι θετικής καθαρής ροής 39 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότησής τους διαμορφώθηκε στο 2,6% από 2,7% τον προηγούμενο μήνα.

Συνολικά, ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της συνολικής τραπεζικής χρηματοδότησης του ιδιωτικού τομέα αυξήθηκε στο 7,7% από 7,4% τον προηγούμενο μήνα. Η μηνιαία καθαρή ροή της συνολικής χρηματοδότησης προς τον ιδιωτικό τομέα ήταν θετική κατά 3,3 δισ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 1,3 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα.

Η μηνιαία καθαρή ροή της τραπεζικής χρηματοδότησης προς τη γενική κυβέρνηση, τον Ιούνιο του 2026, ήταν θετική κατά 213 εκατ. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 329 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότησης της γενικής κυβέρνησης αυξήθηκε στο 0,4% από 0,0% τον προηγούμενο μήνα.

ε-ΕΦΚΑ: ΣΕ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΣΥΣΤΗΜΑ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΤΟΥ ΚΕΑΟ ΑΠΟ 10 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Από τη Δευτέρα, 10 Αυγούστου τίθεται σε παραγωγική λειτουργία το υποσύστημα ληξιπρόθεσμων οφειλών του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.), στο πλαίσιο της λειτουργίας του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) του ε-ΕΦΚΑ.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση του ε-ΕΦΚΑ, η έναρξη του νέου υποσυστήματος αποτελεί ένα ακόμη σημαντικό βήμα για τον εκσυγχρονισμό των διαδικασιών του Φορέα, με στόχο την αποτελεσματικότερη διαχείριση των οφειλών και τη βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς πολίτες και επιχειρήσεις.

Για την ομαλή και ασφαλή μετάβαση στο νέο πληροφοριακό περιβάλλον, οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ΚΕΑΟ δεν θα είναι διαθέσιμες από τη Δευτέρα, 3 Αυγούστου 2026 στις 19:00 έως και τη Δευτέρα, 10 Αυγούστου 2026.

Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, το ίδιο διάστημα δεν θα είναι διαθέσιμες όλες οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ΚΕΑΟ κατά το διάστημα της μετάπτωσης όπως και δεν θα είναι δυνατή η υποβολή ηλεκτρονικών αιτήσεων ρύθμισης οφειλών.

Η δυνατότητα πληρωμών μέσω του συστήματος IRIS θα

είναι απενεργοποιημένη από 3 (στις 19:00) έως 10 Αυγούστου 2026.

Οι πληρωμές μέσω Ταυτότητας Οφειλέτη (τραπεζικό πρόϊον «Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών») θα συνεχίσουν να πραγματοποιούνται. Οι συναλλαγές αυτές θα επεξεργαστούν μετά την πάροδο του ανωτέρω χρονικού διαστήματος (3-10/8/2026).

Κατά το διάστημα της μετάπτωσης δεν θα είναι διαθέσιμη, μέσω της εφαρμογής myEFKA, η ενημέρωση για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές. Όλες οι υπόλοιπες λειτουργίες της εφαρμογής θα παρέχονται κανονικά.

Όπως υπογραμμίζει ο ε-ΕΦΚΑ για τη χορήγηση:

* Αποδεικτικού Ασφαλιστικής Ενημερότητας

* Βεβαίωσης Οφειλής

* Ασφαλιστικής Ικανότητας

θα λαμβάνονται υπόψη οι πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί έως τις 31 Ιουλίου 2026.

Επισημαίνεται επίσης ότι σε περίπτωση επείγουσας συναλλαγής, οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να πραγματοποιήσουν τις πληρωμές τους το αργότερο έως τις 31 Ιουλίου 2026.

Κατά το διάστημα 4 έως 6 Αυγούστου 2026, οι υπηρεσίες

του ΚΕΑΟ θα λειτουργούν για τις ανάγκες ολοκλήρωσης της μετάπτωσης στο νέο σύστημα, χωρίς όμως να πραγματοποιούνται συναλλαγές με το κοινό.

Επιπλέον, από τη Δευτέρα 3 Αυγούστου 2026 στις 19:00 δεν θα είναι διαθέσιμες οι ακόλουθες ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ε-ΕΦΚΑ:

- Υποβολή ΑΠΔ ε - ΕΦΚΑ όλων των κατηγοριών (εργοδοτών κοινών επιχειρήσεων, οικοδομοτεχνικών έργων και Δημοσίου)

- Υποβολή Δήλωσης Μεταβολής Στοιχείων Ασφάλισης (Δ.Μ.Σ.Α.) Α.Π.Δ. εργοδοτών κοινών επιχειρήσεων, οικοδομοτεχνικών έργων και Δημοσίου

- Υποβολή αιτήματος για εκκαθάριση, κατ' έτος, και επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού πόρου υπέρ ε - Ε.Φ.Κ.Α., πέραν του εκάστοτε ισχύοντος ανώτατου ετήσιου ορίου

- Προαιρετική Ασφάλιση Μη Μισθωτών

Τέλος, η πρόσβαση στις υπόλοιπες ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ε-ΕΦΚΑ δεν επηρεάζεται και θα συνεχιστεί κανονικά.

ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΟ ΜΕ ΤΟ «ALBERT EINSTEIN WORLD AWARD FOR SCIENCE» 2026

Η καθηγήτρια του Πανεπιστημίου του Τίμινγκεν στη Γερμανία, Κατερίνα Χαρβάτη, θα τιμηθεί με ένα από τα σημαντικότερα διεθνή επιστημονικά βραβεία, το «Albert Einstein World Award for Science 2026». Το βραβείο απονέμεται από το «World Cultural Council» («Παγκόσμιο Πολιτιστικό Συμβούλιο»), σε αναγνώριση της έρευνάς της στην Παλαιοανθρωπολογία, που έχει μεταμορφώσει την κατανόησή μας για την προέλευση του ανθρώπου.

«Είναι μεγάλη αναγνώριση για την έρευνά μου και την επιστημονική μου πορεία, αλλά και για τον τομέά μου γενικότερα», δηλώνει η διακεκριμένη Ελληνίδα παλαιοανθρωπολόγος στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. «Αναδεικνύει την παγκόσμια απήχηση της Παλαιοανθρωπολογίας, που απαντά σε θεμελιώδη ερωτήματα όλης της ανθρωπότητας: από πού προερχόμαστε, πώς φτάσαμε εδώ, τι μπορεί να μας επιφυλάσσει το μέλλον», προσθέτει η κ. Χαρβάτη.

Καθηγήτρια στο Ινστιτούτο Αρχαιολογικών Επιστημών και διευθύντρια του Κέντρου Senckenberg για την Ανθρώπινη Εξέλιξη και το Παλαιοπεριβάλλον του Πανεπιστημίου του Τίμινγκεν, η Κατερίνα Χαρβάτη είναι πρωτοπόρος στην ανάπτυξη και εφαρμογή καινοτόμων μεθόδων, όπως η ψηφιακή ανθρωπολογία (virtual anthropology) και η τρισδιάστατη γεωμετρική

μορφολογία (geometric morphometrics), τεχνικές ανάλυσης των απολιθωμάτων που επιτρέπουν την ψηφιακή ανασύσταση σπασμένων ή διαστρεβλωμένων δειγμάτων και κατόπιν την ποσοτικοποίηση, στατιστική ανάλυση και σύγκρισή τους.

Απαντήσεις σε μακροχρόνια ερωτήματα

Οι έρευνές της έχουν φωτίσει μακροχρόνια ερωτήματα σχετικά με την εξέλιξη και τις προσαρμογές των εξαφανισμένων ανθρώπινων ειδών και έχουν φέρει επανάσταση στην κατανόησή μας για τις μετακινήσεις των πρώιμων σύγχρονων ανθρώπων.

Στην ανακοίνωσή της, η διεπιστημονική επιτροπή εμπειρογνομόνων του «World Cultural Council» που επιλέγει τον επιστήμονα που θα λάβει το βραβείο, επισημαίνει ότι η Κατερίνα Χαρβάτη βραβεύεται επειδή παρέχει ισχυρά επιστημονικά τεκμήρια ότι οι Νεάντερταλ και οι Homo sapiens αποτελούν δύο διακριτά είδη. Παράλληλα, υπογραμμίζει ότι οι έρευνές της υπήρξαν καθοριστικές στην επιβεβαίωση της αφρικανικής προέλευσης του σύγχρονου ανθρώπου και στη χαρτογράφηση των μεταναστευτικών του διαδρομών.

Οι έρευνες στην Ελλάδα

Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στην ανακάλυψη του απολιθώματος

«Απήδημα 1» στην Ελλάδα, του αρχαιότερου γνωστού απολιθώματος Homo sapiens στην Ευρασία, με το οποίο η Κατερίνα Χαρβάτη απέδειξε ότι οι σύγχρονοι άνθρωποι έφτασαν στην Ευρώπη περίπου 150.000 χρόνια νωρίτερα από ό,τι εκτιμούσαν μέχρι τότε οι επιστήμονες. Επιπλέον, η επιτροπή τονίζει ότι οι ανασκαφές της Κατερίνας Χαρβάτη στην Ελλάδα και στα Βαλκάνια έδειξαν ότι η περιοχή λειτούργησε ως καταφύγιο και διάδρομος μετακίνησης ανθρώπων και ζώων κατά τις ιδιαίτερα ψυχρές περιόδους της εποχής του Πλειστόκαινου. Προσθέτει, εξάλλου, ότι η ανακάλυψη των παλαιότερων αρχαιολογικών θέσεων στην Ελλάδα χρονολογεί την ανθρώπινη παρουσία στην περιοχή περίπου 700.000 χρόνια πριν. Μάλιστα, η ερευνητική της ομάδα ανακάλυψε πρόσφατα στην Ελλάδα τα παλαιότερα γνωστά ξύλινα εργαλεία χαρτός που κατασκευάστηκαν από ανθρώπους, τα οποία χρονολογούνται περίπου 430.000 χρόνια πριν.

Το «Albert Einstein World Award for Science» απονέμεται κάθε χρόνο από το 1984 σε επιστήμονες με εξαιρετική και διαχρονική προσφορά στην επιστημονική και τεχνολογική έρευνα.

Η τελετή απονομής του βραβείου στην Κατερίνα Χαρβάτη θα πραγματοποιηθεί στις 2 Νοεμβρίου στο Εθνικό Πανεπιστήμιο της Κόρδοβα στην Αργεντινή.

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ «GREECE-TÜRKİYE HACKATHON 2026»

Έως 11 Σεπτεμβρίου οι αιτήσεις

Ξεκίνησε ο διαγωνισμός καινοτομίας «Greece-Türkiye Hackathon 2026» που συνδιοργανώνεται για δεύτερη συνεχή χρονιά από τη Θερμοκοιτίδα Νεοφυών Επιχειρήσεων Αθήνας (Θ.Ε.Α.) του ΕΒΕΑ και το Κέντρο Τεχνολογίας και Καινοτομίας της Τουρκίας, Bili im Vadisi, σε συνεργασία με τα υπουργεία Εξωτερικών των δύο χωρών, το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Τεχνικής Νομοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας και το υπουργείο Βιομηχανίας και Τεχνολογίας της Δημοκρατίας της Τουρκίας.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει το ΕΒΕΑ, στόχος αυτού του πρωτοποριακού διαγωνισμού είναι η προώθηση της καινοτομίας, της συνεργασίας και της αμοιβαίας κατανόησης μεταξύ των νέων από τις δύο χώρες. Το Hackathon 2026 εστιάζει στο θεματικό πεδίο της Τεχνητής Νομοσύνης και αναζητά καινοτόμες λύσεις που αξιοποιούν την Τεχνητή Νομοσύνη σε τομείς αιχμής, όπως:

- Καινοτομία στην υγεία και τη βιοτεχνολογία
- Διαχείριση ξυπνών πόλεων με ανθεκτικότητα σε καταστροφές

- Βιώσιμη γεωργία

- Εξαοικειωμένα ταξίδια και έξυπνος τουρισμός

Η αντιμετώπιση αυτών των κρίσιμων ζητημάτων προσφέρει στους συμμετέχοντες την ευκαιρία να εξερευνήσουν και να αναπτύξουν καινοτόμες και βιώσιμες λύσεις για την αντιμετώπιση των προκλήσεων του σήμερα και του αύριο.

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι ανοικτή σε νέους ηλικίας 18-35 ετών, φοιτητές πανεπιστημίου, νέους επιχειρηματίες και ερευνητές από την Ελλάδα και την Τουρκία.

Ο διαγωνισμός θα ολοκληρωθεί σε διάστημα μικρότερο των πέντε μηνών. Οι ομάδες από την Ελλάδα που θα υποβάλουν τις ιδέες τους θα αξιολογηθούν από Ειδική Επιτροπή της Θ.Ε.Α. και 20 από αυτές θα επιλεγούν για να συμμετάσχουν στον διαγωνισμό. Μία αντίστοιχη διαδικασία επιλογής θα διεξαχθεί παράλληλα από το Bili im Vadisi για τις αιτήσεις από ομάδες στην Τουρκία. Στη συνέχεια, καθεμία από τις 20 ομάδες από κάθε χώρα θα δισυνδεθεί με μία ομάδα από την άλλη χώρα, δημιουργώντας 20 «μικτές» ομάδες.

Κάθε μία από αυτές τις ομάδες θα αναπτύξει μία τελική καινο-

τόμο πρόταση με την υποστήριξη μεντόρων και από τις δύο χώρες. Οι προτάσεις θα παρουσιαστούν και θα αξιολογηθούν από μία κοινή κριτική επιτροπή, για την επιλογή δέκα ομάδων που θα προκριθούν στον ημιτελικό γύρο.

Οι ημιτελικοί του Hackathon θα πραγματοποιηθούν στην Αθήνα στις 26 και 27 Νοεμβρίου 2026, για την επιλογή των έξι ομάδων για τον τελικό. Η τελική φάση και η τελετή βράβευσης θα πραγματοποιηθούν στην Κωνσταντινούπολη, στις 3 και 4 Δεκεμβρίου 2026.

Οι πρώτες τρεις ομάδες θα βραβευθούν με 20.000 ευρώ, 10.000 ευρώ και 5.000 ευρώ, αντίστοιχα, σε αναγνώριση της εξαιρετικής συνεισφοράς τους.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν όλες τις πληροφορίες που χρειάζονται για να προετοιμάσουν και να υποβάλουν τις προτάσεις τους στον ιστότοπο του Hackathon: <https://greceturkiyehackathon.com/>.

Οι αιτήσεις θα γίνονται δεκτές έως τις 11 Σεπτεμβρίου 2026.

ΚΙΝΑ: Η ΧΡΗΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΑΙΧΜΗΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΖΕΙ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΛΙΚΩΝ, ΟΠΩΣ ΤΟ ΓΥΑΛΙ

Το λωμένο γυαλί έχει αναπτύξει μέσω της θερμότητας εξαιρετικά υψηλή θερμοκρασία και ρέει με τη μορφή ρευστού μέσω μιας πλήρους αυτοματοποιημένης γραμμής παραγωγής, ενώ η επεξεργασία του συνεχίζεται διαρκώς, για την παραγωγή λεπτών φύλλων γυαλιού, με πάχος 0,4 χιλιοστών.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτός είναι ο τρόπος της παραγωγής υαλοπινάκων υποστρώματος υψηλής ποιότητας, από την τεχνολογικά εξελιγμένη γραμμή παραγωγής G8.5+ της Caihong

Display Devices Company Limited, στην πόλη Σιάνγιανγκ που βρίσκεται στην επαρχία Σανσί στην βορειοδυτική Κίνα, αναδεικνύοντας τον τρόπο με τον οποίο, η ψηφιακή τεχνολογία μετασχηματίζει την εξέλιξη της παραγωγής υλικών, όπως το γυαλί. Το γυαλί υποστρώματος είναι ένα σημαντικό υλικό, που είναι απαραίτητο στην βιομηχανική αλυσίδα της παραγωγής οθονών υγρών κρυστάλλων.

Το γυαλί υποστρώματος G8.5+ που παράγει η γραμμή παρα-

γωγής της Caihong, έσπασε το μονοπώλιο που είχαν για χρόνια, εταιρίες από το εξωτερικό στη μεγάλη αγορά των υαλοπινάκων υποστρώματος, προσφέροντας στην Κίνα την δυνατότητα να επιτύχει την αυτάρκεια της, αλλά και να διασφαλίσει την διαθεσιμότητα της παραγωγής υλικών απεικόνισης τεχνολογίας αιχμής, σύμφωνα με τη δήλωση στελέχους της διοίκησης της αναφερόμενης εταιρίας.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΠΟΙΟΙ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ ΕΡΓΑ 450 ΕΚΑΤ. ΣΤΟ ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 24

28/07/2026

Υποδομές και συστήματα διαχείρισης αποβλήτων σε νησιά

Στην επόμενη φάση τους περνούν τρεις διαγωνισμοί Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ), συνολικού ύψους περίπου 450 εκατ. ευρώ, για έργα διαχείρισης αποβλήτων στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου.

Η περιφερειακή Επιτροπή ενέκρινε τα σχετικά πρακτικά και τη συμμετοχή των προεπιλεγμένων εταιρειών και κοινοπραξιών στα επόμενα στάδια των διαγωνισμών. Οι συμβάσεις αφορούν μονάδες ανακύκλωσης και ανάκτησης αποβλήτων στην Κω και την Κάλυμνο, το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης απορριμμάτων της Ρόδου και τις υποδομές μεταφόρτωσης και επεξεργασίας σε νησιά των Κυκλάδων.

Για το έργο της Κω και της Κάλυμνου, αξίας άνω των 110 εκατ. ευρώ, στη Β' φάση προεπιλέχθηκαν η Άβαξ, η ΓΕΚ Τέρνα και οι κοινοπραξίες Metlen - Μεσόγειος, Ηλέκτωρ - Θαλής και Aktor - Watt.

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια 27 έτη, με δύο έτη να αντιστοιχούν στην κατασκευή και 25 στη λειτουργία. Οι δύο μονάδες θα διαχειρίζονται συνολικά 46.238 τόνους αποβλήτων ετησίως. Από αυτούς, οι 24.738 τόνοι αφορούν σύμμικτα αστικά απόβλητα, οι 10.000 τόνοι χωριστά συλλεγμένα βιοαπόβλητα και οι 11.500 τόνοι ανακυκλώσιμα υλικά συσκευασίας.

Ο μέγιστος προϋπολογισμός της κατασκευαστικής περιόδου ανέρχεται σε 30,4 εκατ. ευρώ. Οι πληρωμές κατά τη λειτουργία του έργου, σε όρους καθαρής παρούσας αξίας, υπολογίζονται σε 79,66 εκατ. ευρώ. Η ΣΔΙΤ χρηματοδοτείται κατά 80% από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, με πόρους εθνικής ή και ευρωπαϊκής προέλευσης.

Στη Ρόδο, η διαδικασία για το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης απορριμμάτων, εκτιμώμενης αξίας 139,5 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ, συνεχίζεται στο στάδιο του ανταγωνιστικού διαλόγου της Β' φάσης. Συμμετέχουν οι κοινοπραξίες Άβαξ - Thalís, Metlen-Μεσόγειος Aqua, Aktor - Watt και ΓΕΚ Τέρνα - Τέρνα Ενεργειακή Διαχείριση Παγίων.

Η 27ετής σύμβαση περιλαμβάνει τη μελέτη, τη χρηματοδότηση, την κατασκευή, τη συντήρηση και τη λειτουργία των υποδομών. Προβλέπονται, μεταξύ άλλων, μονάδα ανάκτησης και ανακύκλωσης, επεξεργασία σύμμικτων και χωριστά συλλεγμένων ρευσμάτων, ανάκτηση υλικών και ενέργειας, καθώς και διάθεση του υπολείμματος σε Χώρο Υγιεινολογικής Ταφής Υπολειμμάτων.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΦΥΛΗΣ: ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ ΕΝΑ ΕΡΓΟ - ΚΛΕΙΔΙ Η ΝΕΟ ΑΔΙΞΕΘΟΔΟ;

ΤΑ ΝΕΑ

ΣΕΛΙΔΑ 44

28/07/2026

Η αποτυχία του διαγωνισμού για τη χωροταξική αναδιάρθρωση της Αττικής φέρνει ολοκληρωτικό επανασχεδιασμό - Τι αναμένεται το επόμενο διάστημα

Μια νέα προσπάθεια για να «ξεμπλοκάρει» το Επιχειρηματικό Πάρκο Φυλής ετοιμάζει η κυβέρνηση, επικεντρώντας να διασώσει μία από τις σημαντικότερες παρεμβάσεις που έχουν σχεδιαστεί τα τελευταία χρόνια για τη χωροταξική αναδιάρθρωση της Αττικής. Μετά το ναυάγιο του πρόσφατου διαγωνισμού, στον οποίο δεν κατατέθηκε ούτε μία δεσμευτική προσφορά, το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, σε συνεργασία με το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναζητεί νέο μοντέλο χρηματοδότησης και ανάπτυξης, προκειμένου το έργο να επανέλθει σε τροχιά υλοποίησης.

Η αποτυχία του διαγωνισμού αποτέλεσε ένα ηχηρό μήνυμα ότι το προηγούμενο επιχειρηματικό μοντέλο δεν ήταν ελκυστικό για την αγορά. Παρότι το ενδιαφέρον στην πρώτη φάση ήταν έντονο και συμμετείχαν ισχυρά επενδυτικά σχήματα του κλάδου των logistics, κανείς δεν προχώρησε στην κατάθεση δεσμευτικής προσφοράς, γεγονός που υποχρεώνει πλέον την κυβέρνηση να επανασχεδιάσει συνολικά το εγχείρημα. Το Επιχειρηματικό Πάρκο Φυλής δεν αποτελεί μία ακόμη επένδυση στον τομέα των logistics. Πρόκειται για έργο με έντονο αναπτυξιακό, πολεοδομικό και περιβαλλοντικό αποτύπωμα, καθώς συνδέεται άμεσα με τον σχεδιασμό για τη σταδιακή απομάκρυνση επιχειρήσεων από τον Ελαιώνα, μια περιοχή που επί δεκαετίες παραμένει εγκλωβισμένη ανάμεσα σε βιομηχανικές χρήσεις, εγκαταλελειμμένες εγκαταστάσεις, κυκλοφοριακή συμφόρηση και σοβαρή περιβαλλοντική υποβάθμιση.

Η μετεγκατάσταση επιχειρήσεων στη Φυλή θεωρείται προϋπόθεση για την κυκλοφοριακή ανακούφιση του Κηφισού, αλλά και για να προχωρήσει ουσιαστικά η πολεοδομική αναγέννηση του Ελαιώνα, μιας έκτασης στρατηγικής σημασίας για την πρωτεύουσα.

Οι επαφές και τα ρίσκα

Κυβερνητικές πηγές αναγνωρίζουν ότι χωρίς οργανωμένους χώρους υποδοχής επιχειρήσεων, οποιοδήποτε σχέδιο ανάπλασης κινδυνεύει να μείνει στα χαρτιά.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη επαφές ανάμεσα στον Δήμο Φυλής και τα συναρμόδια υπουργεία, με αντικείμενο τη διαμόρφωση ενός νέου οικονομικού μοντέλου που θα καθιστά το έργο βιώσιμο τόσο για το Δημόσιο όσο και για τους ιδιώτες επενδυτές.

Στο τραπέζι βρίσκεται πλέον η πιθανότητα μεγαλύτερης συμμετοχής του κράτους στη χρηματοδότηση του έργου μέσω του Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, σε συνδυασμό με ευρωπαϊκούς πόρους. Η επιλογή αυτή θα μείωνε σημαντικά το επενδυτικό ρίσκο και θα μπορούσε να δημιουργήσει πιο ελκυστικές συνθήκες για την αγορά. Ωστόσο, η συγκεκριμένη λύση μόνο εύκολη δεν θεωρείται. Το Ταμείο Ανάκαμψης, από το οποίο χρηματοδοτήθηκαν δεκάδες μεγάλες υποδομές, ολοκλήρωσε τον κύκλο του, ενώ η ένταξη ενός τόσο μεγάλου έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων απαιτεί υψηλή πολιτική προτεραιότητα και εξασφάλιση των απαραίτητων δημοσιονομικών πόρων. Παράγοντες της αγοράς εκτιμούν ότι η συγκυρία ίσως ευνοεί μια τέτοια απόφαση, καθώς η περιοχή της Φυλής βρίσκεται ήδη στο επίκεντρο του κυβερνητικού σχεδιασμού. Εκτός από το Επιχειρηματικό Πάρκο, στην ίδια περιοχή προγραμματίζεται και η κατασκευή των νέων φοιτητικών εστιών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, δυναμικότητας περίπου 1.100 κλινών, γεγονός που ενισχύει τη σημασία των συνολικών υποδομών.

Οι όροι που «έδωξαν» τους επενδυτές

Η αποτυχία του διαγωνισμού αποδίδεται κυρίως στο ιδιαίτερα απαιτητικό οικονομικό πλαίσιο που είχε τεθεί από τον Δήμο Φυλής. Σύμφωνα με τους όρους της παραχώρησης, ο ανάδοχος καλούταν να καταβάλει εφάπαξ τίμημα (upfront fee) ύψους 8,9 εκατ. ευρώ, εγγυημένο επίσης μίσθωμα 2,5 εκατ. ευρώ ήδη από το δεύτερο έτος, καθώς και ποσοστό 6% επί των εσόδων από τη λειτουργία του πάρκου. Στελέχη της αγοράς των logistics θεωρούν ότι ο συγκεκριμένος συνδυασμός οικονομικών υποχρεώσεων καθιστούσε το επενδυτικό σχήμα ιδιαίτερα δύσκολο, ειδικά σε μία περίοδο αυξημένου κόστους χρηματοδότησης, υψηλών επιτοκίων και αβεβαιότητας στην αγορά ακινήτων. Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμη και εταιρείες με ισχυρή παρουσία στον κλάδο, όπως η Goldair Cargo, που είχαν εκδηλώσει αρχικό ενδιαφέρον, τελικά δεν προχώρησαν στην τελική φάση της διαδικασίας.

Εκτός όμως από την οικονομική διάσταση, το έργο εξακολουθεί να προκαλεί αντιδράσεις και σε τοπικό επίπεδο. Κάτοικοι της Φυλής εκφράζουν ανησυχίες ότι η δημιουργία ενός μεγάλου επιχειρηματικού και διαμετακομιστικού κέντρου θα επιβαρύνει ακόμη περισσότερο μια περιοχή που ήδη φιλοξενεί σημαντικές περιβαλλοντικές υποδομές και δραστηριότητες, με κυριότερη τη λειτουργία του Χώρου Υγιεινολογικής Ταφής Απορριμμάτων.

Οι φόβοι αφορούν κυρίως την αύξηση της κυκλοφορίας βαρέων οχημάτων, την ατμοσφαιρική ρύπανση, τον θόρυβο και τη συνολική επιβάρυνση της ποιότητας ζωής, με τους τοπικούς φορείς να ζητούν σαφείς περιβαλλοντικές εγγυήσεις πριν προχωρήσει οποιαδήποτε νέα διαδικασία.

Το επόμενο διάστημα αναμένεται να φανεί εάν η κυβέρνηση θα επιλέξει μια πιο ενεργή χρηματοδοτική συμμετοχή, ώστε να καταστεί το έργο επενδυτικά βιώσιμο ή αν θα αναζητηθεί εκ νέου ιδιωτικό ενδιαφέρον με ηπιότερους οικονομικούς όρους. Σε κάθε περίπτωση, το Επιχειρηματικό Πάρκο Φυλής αποτελεί κάτι πολύ περισσότερο από μία επένδυση logistics. Είναι κρίσιμος κρίκος ενός ευρύτερου σχεδίου που συνδέει την αναβάθμιση της Δυτικής Αττικής με την ανάπλαση του Ελαιώνα, την αναδιοργάνωση των εμπορευματικών μεταφορών και τη δημιουργία οργανωμένων επιχειρηματικών υποδομών.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Η ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 8

28/07/2026

Τα επόμενα βήματα μετά την ένταξη του Ολύμπου στον κατάλογο παγκόσμιας κληρονομιάς

Ξερά υποχρεώσεων για τις ελληνικές αρχές συνεπάγεται η εγγραφή της ευρύτερης περιοχής του Ολύμπου στον κατάλογο παγκόσμιας κληρονομιάς της UNESCO. Σύμφωνα με την απόφαση του διεθνούς οργανισμού, η Ελλάδα οφείλει να προχωρήσει μέσα στο επόμενο διάστημα σε μια σειρά από ενέργειες που έχουν ως στόχο την προστασία της ευρύτερης περιοχής του Βουνού των Θών και αφορούν από ζητήματα προστασίας της φύσης και των πολιτιστικών στοιχείων, όπως η διαχείριση των επιπτώσεων από το πεδίο βολής αρμάτων στο Λιτόχωρο, έως τη διασφάλιση της συμμετοχής της τοπικής κοινωνίας στη λήψη αποφάσεων.

Η απόφαση, που ελήφθη προχθές στις εργασίες της 48ης συνόδου της UNESCO στη Νότια Κορέα, ενέταξε την περιοχή του Ολύμπου στον κατάλογο παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς ως «μιακό αγαθό», αναγνωρίζοντας την εξέχουσα αξία του Ολύμπου τόσο από πλευράς φυσικής όσο και πολιτιστικής κληρονομιάς. Η πολύ σημαντική απόφαση είναι αποτέλεσμα πολυετούς προσπάθειας του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος (ΟΦΥΠΕΚΑ) του ΥΠΕΝ με τις υπηρεσίες του υπουργείου Πολιτισμού και θεωρείται ιδιαίτερα τιμητική, καθώς αναγνωρίζει την οικουμενική σημασία του βουνού.

Σειρά δεσμεύσεων

Η τιμητική απόφαση, πάντως, συνοδεύεται και από σειρά δεσμεύσεων. Η Ελλάδα θα πρέπει να αναλάβει συγκεκριμένες υποχρεώσεις έναντι της UNESCO, για την πρόοδο των οποίων θα πρέπει να ενημερώσει τον οργανισμό στην 50ή του σύνοδο, τον Δεκέμβριο του 2027. Ανάμεσα στις υποχρεώσεις αυτές, η Ελλάδα δεσμεύεται:

- Να ενθαρρύνει μελέτες για την οικουμενική σημασία του Ολύμπου.
- Να αναθεωρήσει τα όρια της προστατευόμενης περιοχής γύρω από το Λιτόχωρο, ώστε να βελτιώσει την αποτελεσματικότερη διαχείριση του όρους.
- Να διασφαλίσει την επίσημη προστασία και της περιφερειακής ζώνης και να εκτιμήσει τυχόν επιπτώσεις του (ευρισκόμενου σε κοντινή απόσταση) πεδίου βολής αρμάτων Λιτοχώρου στο φυσικό περιβάλλον.
- Να διασφαλίσει ότι εκτός του ήδη εγκεκριμένου σχεδίου διαχείρισης (την ευθύνη του οποίου έχει ο ΟΦΥΠΕΚΑ και το τοπικό δασαρχείο), θα εγκριθεί νέο, αναθεωρημένο σχέδιο για το Εθνικό Πάρκο Ολύμπου, το οποίο θα ενσωματώνει τις οικουμενικές σημασίες πολιτιστικές και φυσικές αξίες του όρους, ορίζοντας ξεκάθαρα με ποιο τρόπο θα προστατευθούν. - Να εγκρίνει το νέο ειδικό πολεοδομικό σχέδιο των παραλιακών περιοχών της Πιερίας, στο οποίο περιλαμβάνεται και η περιοχή του Λιτοχώ-

ρου.

- Να καταστήσει λειτουργική τη συντονιστική επιτροπή για την παρακολούθηση του σχεδίου διαχείρισης του παγκόσμιου φυσικού και πολιτιστικού μνημείου του όρους Ολύμπου.
 - Να διασφαλίσει την εφαρμογή στρατηγικής για τον τουρισμό, η οποία θα συμπεριλαμβάνει την τουριστική φέρουσα ικανότητα και παρακολούθηση της ροής επισκεπτών. Και να φροντίσει ώστε να σταματήσει η ανεξέλεγκτη πρόσβαση και συγκέντρωση επισκεπτών σε ευαίσθητες περιβαλλοντικά περιοχές.
 - Να μελετήσει περαιτέρω τους φυσικούς κινδύνους της περιοχής, όπως τη σεισμικότητα και τον κίνδυνο πλημμύρας.
 - Να εισηγηθεί τη συμμετοχή των τοπικών κοινωνιών στη διαδικασία λήψης αποφάσεων, με τη βοήθεια της συντονιστικής επιτροπής, όπως αυτό περιγράφεται στο σχέδιο διαχείρισης.
 - Να χρησιμοποιήσει την «εργαλειοθήκη» της UNESCO για τη λήψη αποφάσεων που αφορούν το φυσικό και πολιτιστικό απόθεμα της περιοχής.
- Να σημειωθεί ότι η Ελλάδα πρέπει σε ενάμιση έτος να πληθύνει την UNESCO για την πρόοδο που έχει σημειωθεί σε όλους αυτούς τους τομείς. Παράλληλα, η χώρα έχει δηλώσει ότι θα αναλάβει την εκτέλεση σειράς έργων, συνολικού προϋπολογισμού 10 εκατ. ευρώ. Όπως ανακοίνωσε ο υπ. Περιβάλλοντος Σταύρος Παπασταύρου, «περνάμε τώρα από τη διεθνή αναγνώριση στα συγκεκριμένα έργα. Το αμέσως επόμενο διάστημα υλοποιούμε στον Όλυμπο παρεμβάσεις ύψους άνω των 10 εκατ. ευρώ, με στόχο την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, τη βελτίωση της προσβασιμότητας και την αειφόρο ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής».

Να σημειωθεί ότι ο ΟΦΥΠΕΚΑ έχει προκηρύξει διαγωνισμό για την ανάθεση μελέτης όσον αφορά την επισκεψιμότητα του Εθνικού Πάρκου Ολύμπου (η οποία ως εθιστεί καθυστέρησε λόγω δικαστικών προσφυγών ανάμεσα στους ενδιαφερομένους). Παράλληλα, το τελευταίο διάστημα έχει προχωρήσει στον εξοπλισμό της τοπικής μονάδας του Οργανισμού, ο οποίος ωστόσο προς το παρόν αριθμεί μόνο επτά μόνιμους υπαλλήλους (ενισχύεται με εποχικούς).

ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΧΑΝΙΩΝ - ΣΑΝ ΝΤΙΕΓΚΟ ΓΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ DRONES

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 21, 26

28/07/2026

Στρατηγική συνεργασία της ελληνικής Altus με την αμερικανική Shield AI

Στροφές ανεβάζει η αμυντική βιομηχανία της χώρας, καθώς το τελευταίο διάστημα δημιουργείται ένα οικοσύστημα στο οποίο συμπράττουν κρατικοί οργανισμοί, μεγάλοι βιομηχανικοί όμιλοι, ενώ σε θέση μάχης έχουν μπει πλέον για τα καλά και εταιρείες τεχνολογίας με «στρατηγεία» σε διάφορα μέρη της χώρας. «Κλειδί» αποτελούν drones made in Greece, τα οποία έχουν ανοίξει τα φτερά τους για νέες διεθνείς αγορές, δεδομένης και της ισχυρής ζήτησης που παρατηρείται τελευταία για αμυντικά

συστήματα τελευταίας τεχνολογίας.

Χθες ανακοινώθηκε η στρατηγική συνεργασία μεταξύ της ελληνικής εταιρείας Altus LSA, που αναπτύσσει και σχεδιάζει μη επανδρωμένα συστήματα (drones) και της αμερικανικής Shield AI, η οποία ιδρύθηκε το 2015 στο Σαν Ντιέγκο, με σκοπό να αναπτύξουν νέα γενιά μη επανδρωμένων αεροσκαφών. Η αμερικανική εταιρεία εξειδικεύεται στην ανάπτυξη αυτόνομων συστημάτων και στην τεχνητή νοημοσύνη για στρατιωτικές εφαρμογές, ενισχύοντας την παρουσία της στη χώρα μας, με αιχμή το μη επανδρωμένο αεροσκάφος κάθετης απογείωσης και προσγείωσης V-BAT. Όπως ειρώθηκε χθες στο πλαίσιο δημοσιογραφικής εκδήλωσης, πρόκειται για μια αυτόνομη μη επανδρωμένη πλατφόρμα που έχει τη δυνατότητα να επιτηρεί και να ελέγχει απομακρυσμένα σε μεγάλες αποστάσεις και για μεγάλο χρονικό διάστημα στόχους είτε στον αέρα είτε στο έδαφος. Με αυτή τη σύμβαση η τεχνολογία της Altus, μέσω του μη επανδρωμένου αεροσκάφους KMB, έρχεται να ενσωματωθεί στο V-BAT, προκειμένου το τελευταίο να οπλιστεί επιπλέον με δυνατότητες επέμβασης στο πεδίο και άμεσες εξουδετέρωσης απειλών. «Είναι η αρχή μιας συνεργασίας η οποία μπορεί να φέρει αποτελέσματα στη διεθνή αγορά και τεχνολογία που αναπτύσσεται και παράγεται στην Ελλάδα», ανέφερε μεταξύ άλλων ο Ζαχαρίας Σαρρής, διευθύνων σύμβουλος της Altus LSA με έδρα στα Χανιά. «Όταν συνδυάζουμε τις δύο αυτές τεχνολογίες δημιουργούμε μια νέα διάσταση ικανοτήτων στο πεδίο της μάχης, καθώς ξεφεύγουμε από την απλή επιτήρηση όπου είμαστε απλοί παρατηρητές σε ένα συμβάν και έχουμε και τη δυνατότητα ενέργειας». Η ελληνική εταιρεία ιδρύθηκε το 2011 από «μηχανικούς που είχαν πάθος για το aviation», όπως είπε ο κ. Σαρρής και εκπροσωπεί τη νέα γενιά ελληνικής αμυντικής αλλά και dual use τεχνολογίας, διατηρώντας συνεργασίες με φορείς όπως το NATO, ο Frontex, οι ελληνικές Ενοπλές Δυνάμεις, η EMSA (European Maritime Safety Agency) κ.λπ. Από την πλευρά του ο Τζέιμς Λιθκοου, περιφερειακός διευθυντής της Shield AI για την Ανατολική και Νοτιοανατολική Ευρώπη, χαρακτήρισε τη συνεργασία ως «την αρχή κάτι πραγματικά συναρπαστικού».

Η Altus από μικρή εταιρεία έφτασε σήμερα να απασχολεί περισσότερα από 70 άτομα, ενώ μέσα από αυτή τη συνεργασία δημιουργούνται προοπτικές για νέες θέσεις εργασίας. Σημαντικό ορόσημο για την εταιρεία αποτέλεσε και η στρατηγική επένδυση πριν από 2,5 χρόνια του VNK Capital, της Νέλλης και του Βασίλη Κάτσου. Από την πλευρά της η Shield AI, της οποίας η κεφαλαιοποίηση με βάση τον τελευταίο γύρο χρηματοδότησης ανέρχεται σε 12,7 δισ. δολ., έχει αναπτύξει ήδη δεσμούς με την Ελλάδα. Τον περασμένο Ιούνιο υπέγραψε συμφωνία με τον ελληνικό στρατό με σκοπό την προμήθεια επιπλέον μη επανδρωμένων αεροσκαφών V-BAT για την ενίσχυση των δυνατοτήτων επιτήρησης στο Αιγαίο, ενώ σύντομα αναμένεται να αποκτήσει γραφείο και στη χώρα μας.